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2)ie m. b. $). unb So." 
unb tfyre fteuerre(^tli(í)C ^ebeutung.

Ißon 3ted)t5ampatt ©t. $ac i ) en i ) u r g ,  9JtannI)eint.
9ßir lernen es mit jebem Bage mc^r erfennen, ruie ftari bte 

Steuergeietjgclmng auf bas mirtidjaftlidje unb reci)tltd)e ßebett 
eimuirtt. ©ine iijrer Solgen mar bic ÄommanbitgefeHidiaft, 
Wren perfönlid) fjaftettber (BefeXlfdjafter eine ©. m. b. f>. ift 
unb beren Äommanbitiften bie ©eielijdjafier jener finb. iUtan tennt 
Tie im üBerletjrslebett je^t jdjon allgemein als „©. m. b. $• & ©a.

©emi^ ift and) eine ©. m. b. $. bentbar, bei ber ein ^rembet 
dugleid) Kommanbitift ift. §ier fpieltc nur bie ljanbelsted)tlid)e 
Streitfrage Ijereiti, ob eine juriftifdje ißerfon perfönlid) Ijaftenbcs 
®iitglieb einer Jtanbelsgefellfdjaft fein tönne. ©as mirb mit 
"Jtccijt b e j a h t .  Stcucrred)tlid) bietet biefc ©rf^einung nid)ts 
befonberes. lilud) eine ©. tn. b. §. fann ©efellfdtaftsnerträge 
l^ltefeen. Sie fann frembes Kapital ju  bem ifjren fiinjunefimen. 
®us fann in beliebigen formen gefdje^en. Stille ©efellfdjaften 
[iub nid)t feiten. 3lud) bie fommanbitiitifd)e Beteiligung grember 
ift möglich.

©as fteuerre<f)tXtd)e Sutereffe mirb erft maef), menn eine ißer* 
imtalunion ätoifdjen ben ©ejettfdjaftern ber ©. m. b. unb ben 
Äommanbitiften bcftcf>t. ©ie ©. nt. b. £>. & ©o. oerbanft itjre 
©ntftefiung f t e u e r r e d j l t H d j e n  ©rünben. Bian fann Ort 
uub 3 eit if)ter ©eburt feftftellen.

3« 33 a p c rn butte bas ©cfet3 über bie ßinfommensfieuer 
°om 14. üluguft 1910 bie Bcftcuerung bes ©infommens ber 
®- b. unb bes ihrer ©efcllfcfjafter eingefübrt. Um biefc 
Steuerbclaftung 311 milbern, fd)ufcn Biündfner Juriften eine 
Äommanbitgefcllfdjaft, bereit perfönlid) buftenber ©efcllfrfjafter 
^te ©. nt. b. 9). mar. Äommanbitiften roaren bie ffiefcllfcbafter 
t*er festeren, ©ie Äomanbitgcfellfibaft führte bie Sttma bet 
®- ut. b. 5- mit bem 3ufut)e „uub ©0.“ . Sie übernahm felbft 
t>as ber ©. nt. b. $. gehörenbe fficfdjäft padjtmeife. 2lls  Bacht= 
üins umrbc nur fo nie! besohlt, als bie ©. m. b. f>. sut Be= 
itreitung ber Caften ihres Bcftlfcs unb 3U beffert ©rhattung he= 
^en ptoseutual ahgeftuft mie bie Otefdjäftsanteile ber ffi. tn. h. £>. 

^ ^ ^ ^ m m a n b U d n la g e t^ o a re i^ a n ^ c r^ tour«

Sie mürben in manchen fä llen  glctd) biefen für oeräugerlich er« 
flä rt ufm. ©iefe neue 3 bee ber eigenartigen KommanbitgefeQ= 
fetjaft. ftiefe beim SRcgiftcrricfjtcr guerft auf SBiberfprud). ©ann 
aber hflt bas bapr. Dberlanbesgeridjt am 16. gebruar 1912 bie 
©intragung für guläffig erflärt (94391. 12, 28). 33om Stanb* 
punft bes 3iuilrcd)tes mar bies 3roeifellos sutreffenb. 9Kan hat 
alferbings bas ©mpfinben einer Überfpannung juriftifcher ©e- 
banfen. ©rohbem crfd)icn biefe Äommanbitgefelffchaft nur als 
bic fonfequente 9lnmenbung bes ©runbfa^cs oon ber juriftifchcn 
93erfönlid)feit ber ©. tn. b. £>. als felhftänbige 94ed)tsperfon neben 
ihren ©efeflfd)aftern. 91iau 30g bie meiteren Konfequen3en. ©ie 
gleid)c juriftifdje Cogif führte auch 5U ber ©. m. h. $., bic mit 
ihren eigenen ©efellfdjaftern eine KommanbitgefeIlfd)aft eingeht, 
felbft perfönlid) I)aftenber ©efcHfd)a)tcr mirb unb trot) biefer 
letiteren ©igenfehaft ihr ganses ©efdjäft an bie KommanbitgefelU 
fdjaft oerpad)tct. (§ad)enburg, ©33- 1913, 53.) Ultcin Vbamit 
mar bie 9Iufgahe nod) nicht gelöft. ©s erhob fid) bic grage, 
mie fid) bie Steuerbcfiörbe 3U biefem 93erfud)e, bie © 0 p p e I * 
b e f t e u e r u n g  3U n e n n  e i b e n ,  ftelten merbe. 9tlsbaib 
nad) beut 23efd)luffe bes bapr. oberften £anbesgerid)ts mürbe ber 
ginansminiftcr in ber bapr. Kammer interpelliert, ob er nid)t 
gegen biefe Umgehung bes neuen Steuergefe^es im 3Bege ber 
©efetjgebung „etmas unternehmn roolfe“ . ©er Biinifter erflärte, 
ba^ fid) erft einmal bie neue* ©efetsgebung in Bapern cinfeben 
müffe. ©r lehnte bas erneute ©ingreifen ber ©efehgehung ab. ©r 
fonnte es ruhig tun. 3uuächft überliefe er ben Steucrbefeörben 
bic ©rlcbigung. Sie fiel in affen 3niian3en suungunften ber 
ffi. m. b. 9). & ©0. ©ie Rentämter ignorierten bie neue Korn« 
manbitgefeöfefeafi bei ber Stcuetperanlagung. 9Jian 30g nad) 
mie oot bie ©. m. b. 9>. für ben g a n s e n  ©efchäftsgeroinn 
heran. 3 n gleicher 9ßeife mürben nach mie oor bie ©efclt« 
fchafter befteuert. ©ie Dberberufungsfommiffton Bfündjen, bie 
letzte 3 nftan3 in Bapern in Stcuerrcchtsfragen, hat biefen 
Stanbpunft gebilligt. Sie anerfennt 3mar ben Bef^Iufe bes 
oberften ßanbesgerid)ts. Sie behauptet auch nicht, bafe bie 
©rünbung ber K©., meil gegen ein fteuergefefeliches Bcrhot oer« 
ftofeenb, nichtig fei. 3 a nicht einmal, bafe bie ©rünbung unb ber 
ganse fficfcllfhaftspertrag nad) § 117 B©B. als Sdjeinoertrag 
nid)tig märe. „Someit aber bie Beftimmungen bes ©efcllfdjafts*



Vertrages bie ©ewinnberecßtigung ausfdyließlidy ben Äomman= 
bitiften einräuniett, fiub fie mit oollem yteajt als nidyt exnjtlidy 
gewollt oon bei Bürinftaug außer JÖetractjt gelaffen worben." 
Die ülümattjuugeii ließen lieg blaß baburdy ertläreu, baß bte ffie= 
|eU|£t;aTtex bei ©. m. b. £>. mit beu Bommanbitiften bex Äffi. 
ibenrtfcß feien, Sie tonnen enifpreeßenb bem Berßaltnis ißret 
Stammeinlagen bei bei ffi. m. b. £. ben Gewinn aus bem tv>e= 
fdyajtsbetneb bex ftffi. audy bann bestellen, wenn im (öefeU= 
fdyaftsoertrage beftimmt umxbe, baß bie ©ewinnberecßtigung 
ausjayließuay ben >ü»nmaubiti)ten gufteßen folt. Die Slbmaayun* 
gen feien baßer nur getroffen, „um 311 erreirtyen, baß füx beu 
Gewinn aus bem ffiefayaftsbetriebe bei X©. nießt bie ffi. m. b. 
uub bexen ©efellfcßafter m it ©intommenfteuer ßeraugegogeu 
xoexben tonnen". ©ewollt fei oon ben Bertragfcßließenben „bie 
jpintanßaltung einer ßößerett fteuexließen Beladung". (©ntfdyeP 
bung bei ¡üoeiberufuugstummtjfion Biuncßen oom 18. Degember 
1914.J Damit war bas Scßictjal bex „ffi. tu. b. Sy. & ©0.“ in 
Bagern befiegelt.

Slsaßrettb biefex 3eit ßatte man nux in Sübbeutfcßlanb 
piattifcßes ^nterefje au biefen Borgängen. Dort xoax bie Be= 
fteuexung bex iß. m. b. ip. unb iiyrer ffiefeUfdyafter burdygefäßrt. 
B r e u ß e n tannte [ie nidyt. Der in Sfixeußen woßnenbe ffie|'ell= 
fuyafter bex ffi. m. b. Sy. wai beiedytigi, oon feinex Steuerertlä= 
xuug ben aus beu Dioibenben einer in ipxeußen aufdifigen ffi. 
m. b. Sy. ftießenben betrag rniebei abgufeßeu. Daßer ßatte man 
aucty in biefen Dagen in ipieußen wenig Berftänbnis für bie 
im Suben bes Beiayes immer ftärtex einfeßenbe B  ü c£ u m = 
w a n b l u n g bex iß. m. b. ip. i tt r e i n e  Ä o m m a n b i t «  
g e f c 11 f dy a f t e n. Das änbert fidy mit ben Äiiegsfteuern. Bun 
oerfueßte mau audy. in Borbbeutfdylanb mit bei ffi. m. b. $. 
& ißo. äu arbeiten. Blau floßt aber boxt auf benfelben äBibex= 
ftaub rote bei ißrem Buftommen in Bagern. Das gilt jeßt in 
exßößtem Btaße, naeßbem ber § 5  bex B e i c ß s a b g a b e n  = 
o x b n u t i g  ben fteuerredytlidyen Gehanten oom Biißbraucß einer 
gioilredyrlicßen ©eftaltungsmögüdyieit 3um ißefeß exßoben ßat. 
Das ift bex Bieber ¡dylag ber ftßon bisßer oon ben Steuergeridytcn 
geübten Sßrajis. Die muß bie 3 i o i l  redytlidye ©ültigfeit bex 
Verträge anerfenneu. Die beftreitet aber ißxe Bebeutung füx 
bie S t e u e r pfließt. Sie laßt fid) als Ausfluß eines allgemeine* 
xen (ßebantens erfennen. Budy im Berlyältitis gtoifetjen bein 
Staat unb bem Steuerpflicßtigen ßerrfdyi bas Gebot ber Bus* 
legutig bex redytlidyen Vorgänge naeß Dxeu unb ©lauben. ©s 
ift nießt oerboten unb tarnt nießt oexlangt toexben, baß man auf 
eine Becßtsfornt oergidytet, weil fie fteueriieß 3U teuer ift. Bian 
tann es niemanb oeiaxgett, loenn er ftatt ber ©. m. b. Sy. bie 
Äommanbitgefellfcßaft toäßlt, weil bei biefer bie fteuerlidye Saft 
geringer ift, als bet jener. Dann muß man aud) bie fonftigen 
Bacßteile ber Äommanbitgefellfdyaft mit in ben Äauf neßmert. 
2ln bereu Spiße fteßt bie notwenbige perfönlicße Haftung min* 
beftetts eines ©efellfdyaftcrs. Da3u ber 3 wang einer Berfonen* 
firma u. bgl. meßr. Bitbers aber liegt bie Sadye, tuentt man 
alle Borteile ber ©. m. b. Sy. ßaben toill unb beeß wicber bie 
mit ißx oerbunbene befonbere Steuerpfiicßt oexmeibett. Dem 
bient bte ©. m. b. Sy. & ©0., bei bex bie © e f e 11 f d) a f t e x 
b e r ©.  ̂nt. b. 3 u g l e i cß b ie  Ä o m m a n b i t i f t e n  finb. 
3 ßnen fließt in biefer ©igenfeßaft bas mirtfcßaftliiße ©rgebnis 
bes llnterneßmens gu. Sie ßaben genau basfelbe, rnie toenn fie 
nur eine eingige ©efellfißaft als ©. m. b. $. gefeßaffen ßätten. 
Das IReirß greift burdj biefe papiexne llßanb ßinbuxd). ©5 fießt 
fteuexrecßtlid) biefelbe ©eftaltung toie bie ©. m. b. $. ©s toenbet 
feine Steuexgefeße, bie füx biefe gelten, ßiei an. 9Jian braueßt 
nießt meßr, toie es in Sägern gefeßaß, oon Sdjeinoertxägen 311 
reben. ÜJlati tarnt 3ugeben, baß alle Ulbfpracßen crnftlidy geioollt 
finb. yjian toirb aber body auf ©runb bes Steuerpringips, bas 
im § 5 5R3TD. ausgefprodyen ift, mit ber Steuexpflicßt ber ©. m. 
b. & ©0. genau }o xedytien müffen, toie toenn nur bie ein= 
fadye ©. m. b. £>. oorläge. Die Ulecßtsfoxm, bie geroälylt ift, ift 
eine ungetoößnlicße. Stir bie beteiligten toirb naeß Sage bex 
Serßältniffe toirtfdyaftlidy berfelbe ©rfolg exgielt, toie bei bex ffi. 
in. b. $. unmittelbar. 3lecßtsnacßteile bes getoäßlten SEBeges 
taffen fidy feine finben. ©s finb bie Sorausfeßungen bes § 5

Slbf. 2 ÜRillD. gegeben. 3Kan ßat alfo nur bie 2ßaßl gtoiftßeit 
ber K 0 m m a n p 11 g e [ e 111 dy a f t unb ber ©. in. bv fp. ^,u 
Oeibeit fü llen  bieten |iay Dorteue uub iiiaüyteile. 3 e nauy ißrer 
DeOeuruug für ben fontreten ^a ll muß man fiayi entfeßeiben. 
loiau faun aber nießt bie Vorteile aus beiben burdy bie ©. nt. 
b. tp. fombtnieren tooiieu. 3̂ 1 unterftreidye, baß bas nur für bie 
tb. m. b. £>. ©0. in bem e 1 g e n 11 i ay e n toinne gilt, gür
bie 10 m m an b 11 i ft i | dy e B e t e i l i g u n g  D r i t t e r  bei  
e i n e r  ©. m. b. lp. toirb auay natly Steuerredyt bie getoäßlte 
©efeufayaftsform a n e r t a n n t  werben muffen.

Xun liegt aber bas Ä ö r p e r | ü y a f t s | t e u e r g e f e ß  oom 
30. lülarg 19J0 oor. Ullit ißm tauayt bie jjrrage auf, ob bas 
gange ©jpenment ber ©. m. b. & ©0. überßaupt ttody praf= 
ti|ayeu 3 wect ßat. ©s war oerftdnblidy, folange bie ©iittommen= 
Iteuer gteiüymaßig auf ©efeltfcßaft unb ©efeufdyaftern lüftete, 
muay bie Kriegsneuergefeße unb ißre eigenartige Beredyuung bes 
Bermögensguwaayfes tonnten 3U einer ülbneigung gegen bie 
reine ©. tu. b. füßren. Dtun finb bie Seiten biefer oorüber. 
Die ©infommensfieuer ift jjeßt retdysredjtudy geregelt. Sie liegt 
luywer auf ptyiyfifcßen iperfonen. Sie tr if f t  bereu ©iutommen n; 
einer gang aiioereu llbeije als es jemals bie ©iugelftaaten audy 
nur geoattyt lyutteit. Dalyer tonnte man bie yuriftifayen t|ierjonen, 
auay bes ©rwexbslebens nidyt meßr mit gletdyer äJiuayt treffen. 
Das Körperfdyaftsjteuergeieß mußte fie fdyoneub beßanbeln. Die 
©. m. b. jp. gteiaj ber sattiengefeujeßaft gaßlt 10% bes gefuntten 
fteuerbareti ©mfommens. Dugu tra t ein Sufdylag oon beu aus 
bent ©iutommen oerteilteu Beträgen. Bis 30 3% bes Stammfapi* 
tals finb frei. Der Sufäylag beginnt mit 2% ber barüber iyinaus 
ausgefdyütteten Betrage, jo lauge, bis im gangen nießt meßr als 
7% oerteilt finb. ©r |teigt bis gu 10%. (£§ 11, 12 unb 13üörp.<= 
St©.J Damit ift bie Befteuerung bes ©tufomtnens ber ©. m. 
b. §. 3U ©nbe. IReferoen unterliegen bem Sufdylage nidyt. Bon 
biefen tonnen nur bie erßen 10% erßoben werben, Dlun oergegem 
wattige man fidy bie fteuerredytlidyen Sdyidfale einer ©. m. b. 
DJian beute babei an foldye aus wenig tUcitguebern, bie in enger 
Berbinbuug miteinaitber ftelyen. Das wären gerabe biejenigen, 
welcße bie ©. m. b. jp. & ©0. oorgugsweife wäßlten. SBären fie gu 
einer offenen £anbelsgejeUidyaft ober einer ilommanbitgefell|dyaft 
gufammengetreten, fo müßte yeber ©efellfdyafter aus bem auf ißu 
entfallenben ©ewinnauteil bie oolle ißn treffenbe ©intoinmen= 
¡teuer entridyten. föfan weiß, baß fie in ßoßen Beträgen bis 3U 
00% geßt (§ 21 ©intSt©.J. Dabei ift einerlei, ob bie ©efell= 
fdyafter ben Bußen aus bem ©efdyäfte gießen ober wie üblidy ißu 
3ur Kapitalbilbuiig in bemfelben beiaffen. Bun taffe man bie= 
feiben iperfonen eine ©. nt. b. £. grünben. Sie ersielen audy ßier 
einen über ißre perfontidyen Bebürfniffe weit lyinausgelyeuben 
©ewittn. Sie begießen als ©efcßäftsfüßrer gunädyft ©eßalt unb 
Dantieme. Dafür gaßlt bie ©. m. b. §. überßaupt teiue Steuer. 
£ier ift nur ber ©efdyäftsfüßrer=©efellfdyafter perfönlidy eintorm 
menfteuerpftießtig. ©r fteßt alfo ßier genau fo, wie bei bex 
offenen ^anbel&gefeUfdyaft. Dann fdyüttcn bie ©efellfdyafter 3% 
Diüibeitbe aus. Bteßr braudyen fie nidyt. Stiles anbere bleibt als 
Beferoe im ©efißäft. Daun begaßlen bie ©efellfdyafter wieber ißre 
©intommenfteuer aus ber empfangenen Dioibenbe. Bießr aber 
nießt. Bon bem gangen ©intommen ber ©. m. b. §. werben aber 
nur 10% exßoben. Der gange große Bußen ift, fo lange er im 
©efeltfdyaftsoermögen bleibt, weit giinftiger ftcuerlidy geftellt, als 
es bas ©iutommen ber ©efellfdyafter ber offenen ipanbelsgefelß 
fdyaft ober Äommanbitgefellfdyaft wäre, ©rft wenn bie Büdlagcn 
aufgeteilt werben füllten, entfteßt ber 3 ufdylag gu ben Äürper* 
fdyaftsfteuer unb gugleidy bie ©iutommenfteuerpflidyt bes ©efell= 
feßafters. 3 dy lyabe ben obigen gall giemlidy einfeitig baxgeftellt. 
Bian wirb nidyt immer mit foldyen genügfamen ©efeltfdyaftexn 
redynen tönneu. 3mmerßin ertennt man au bem Beifpiet, baß 
bie Ä ö r p e r f c ß a f t s  ¡ t euer  einen Dcil bes burdy bie gur 
©. m. b. fp. oereinten ©efellfdyafter ergielten ©ewinnes exßeblidy 
I e i dy t e r belüftet, als bie G i n f 0 nt m e n ft e u e r bas ber 
©iitgelperfon. ©s wirb ^älle geben, in benen bei Bcredynung ber 
gefamten Steucrlaft bei ber ffi. tn. b. troß ber Äörperfdyafts= 
¡teuer weniger begaßlt wirb, als bei ber offenen $anbelsgefctl= 
fdyaft. Sludy wo bas nidyt ftimmt, ßat bie neben ber ©intommem

30 ; •
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[teuer bet pfjgfifcbeu iperfonen beftebenbe iBefteuerung ber ©. m. 
b. $. felbft bet rocitem nicht mehr bie 23cbeutung, mie früher bte 
hoppelte ©infommenfteuer.

2lllerbings ift bic Diotbenbc aus ber ©. tu. 6. §. gruttbiätjlicf) 
auch ber K a p i t a l e r t r a g f t e u e r  untermorfen. SIbet auch 
biefer Slb^ug non 10% fällt bann fort, tnenn bte (5. nt. b. fj. fein 
größeres Gtammfapital als 300 000 M  bat ober tnenn ntcijt mehr 
als brei ©efeHfcbafter norbanben finb unb biefe als ©efelifctjafter 
beftellt tnerben (§ 3 3 'ff. 5 KapErnS!©.). Damit tnerben gerabe 
tnreber bte ©. nt. b. Et. getroffen, bie bent Grtnerbe ber ffiefell* 
fdjafter bttref) eigene Dötigfeit bienen. Sie erfetjen bie offene 
Sanbelsgefellfcbaft in all ben fällen, in benen fein Deit bie 
perfönlicbe Haftung übernehmen rnill.

3d) glaube icb täufebe mich nicht, tnenn ich als golge ber 
acuett fteuerrcci)tlicben SBeftimmungen eine 3 u n a b  me b e r 
m. m. b. $. norausfebc. Dabei tnerben bie mit einem Kapitale 
u n t e r  3 0 00 00 J l unb bie mi t  f l e i n  er  © e f e l l *  
f f b a f t e r s a b l  in IBerbinbung mit ber ©efebäftsfübrertätig* 
feit ber ©efeHfcbafter bas $auptfontingent [teilen. Die „©. m. 
b. $. & £o." ntirb man entbehren föttnen*).

^etoerftmag- uttb ^Ibfcftreibtma^nmbfci^e 
naci> ben neupn 0fenerc?efe^en.

?5on «Recbtsanroait Dr. $ r i h  $ a u & m a n n ,  «Berlin.
I.

5>ie « R e t c b s a b g a b e n o r b n u n g  bat eine «Reibe non 
etnertungsgrunbiäben aufge[tellt. bie ober notläufig pn t 

j f  “ fiten Dcil nicht niel mehr als «Richtlinien alloemcinet «Ratur 
oebeuten unb benen erft bie «Prnris unb bie «Rechtfprecbung mrtf* 
(ubes Sehen nerieiben [oll. 9tn biefe ©runbfäbe ber «Reichs* 
j'bgabenotbnung muh man anfniipfen, menn man bie leitenben 
meftchtspunfte, unter benen man bas [cbmierige «Problem ber 
Ireitetlicben «Bemertung unb 91bfchreibung nach ben neuen Steuer* 
liegen p  bebaubeln bat. berausfchäTcn milt.

JBorraeg ift bu bemerfen, bah 3mcifcl barüberbefteben. ob bie 
eubenbaabenofbnung unmittelbar ober menigfteng ergänienb 

, 7  für bas «ßermögenspmacbsfteuergefeb gilt.’ «über auch bie* 
Ifutgen, bie bies gemeinen, nehmen immerhin an, bah bie alt* 
(©meinen «Richtlinien, melcbe bic «Reichsobaabenorbmtng für bie 

euerlicbe «Bemertung gibt, nur Kobififationen beftebenben ©e* 
ahnbeitsreebts barftcllen unb infofern a tt cf) f i i t  b ie  iß e r *
o g e tt s s u m a <b s ft e u e r entfprecbenb ju r Slnmenbung ge* 

mugen miiffen.
Das fiouptprin^ip ber «Rercbsabgabenotbnung bei ber 5Be* 

Wertung ift bas bes § 137 91bf. 1, roonacb ber g e m e i n e  
91fr c i,usninbe tnerben foll, in «Berbinbuna mit 8 138
mirh x1, ber gemeine 9Pcrt burch ben «Preis beftimmt
heit \  V m geroöbnlicben fficichöf+snerfebre nach ber «Bcfchaffeit* 
einfT, u unter «BenWtcbttoung aller ben «Preis be*

cir u , !  Hmftänbe hei einer IReräu&erung p  erzielen märe. 
°  ^ufcbliih hieran beiht es in § 133 «übiob 1 meiter:

- ar . ng^n i öbnl i c f t e  ober lebigticf) perfönlicbc «Berbält* 
Pfe ftrrb nicht p  beriicffichtiaen.“

tunn.n ,5* ba.nfl'nstücrt. baff an biefen Sah Sfusfchuhbera* 
man bähen, bie ¡p bem (Ergebnis führten, bah
ieii-n anerfannt bat: Die geaenmärtiaen «BerhäftniiTc
ahaan lT !7nfinr' rf,eJ m ber’ $ m  1 ber «Reichs*
lim^« er,0' unb mcm müffe biefem Hmftänbe bei ber [teuer*
in x„ ™ eTtl!na. gTuub fäh ^  «Rechnung tmaen. (Es IWhi bariiber 

-t aterialien pm  (Entmurf ber iRcicbsabgabennrbmtnn' 
Der Slusfcbuh nerfennt nicht, bah ber Stur* tmferes 

nuoroefens pm  Deil ein banernber bleiben roerbe. bah alfo 
tniameit bic Äriegsterbältnifle nicfit mehr 511 ben ungetnöbn* 
itcben «Berbaltniffen wählen fönnten, i f t  a b e r  i m  a l l *

:i)inS nte'hc Dbenwt liegt nn§ eilt su teiltocife an b e t e n
ber a 11 9rnf fni' »o» ® r. «Ti o f e n b 0 r  f f tior, ber in

' lümfirn Ülutmner p tn  Slbbrttcf gelangt,
) vlBgebrueft S. 50 biefer Ührnnncr.

g e m e i n e n  g l e t c b t no h l  ber  9 1 n f ^ a u u n g ,  bah  
b i e  ß r i e g s n e r h ä l t n i f f e  a l s  u n g e t n ö h n l i i ) e  
5 u b e t r a c h t e n  f e i en .  «Rur bürften nicht ftf)lecf)t^tn 
unter SBegbenfung bes (Einfluffes, ben ber Krieg auf bic 
«Preife geübt hübe, bie griebenspreife als für bie 2Pert* 
ermittlung mahgebcub angenommen merben, fo bah mite 
allgemeine «Richtfdjnur für bie «ffiertermittlung nicht gegeben 
merben fönne, es müffe nielmehr bie Steuerbebörbe in jebem 
einzelnen ftalle bie (Entfcbeibung nach pflicbtgemähem (Er* 
meffen treffen.
Der «Üusfcbuh fmt fiü) barnacl) alfo im einjelncn nicht 

barüber ben Kopf jerbrocficn, in melcber fv°rTn bei ber ferner* 
tung bie iBcrücfficbtigung ber „ungemöbnlicben 93erbältniife“  er* 
folgen foUc. (Es ift aber — unb bas ift bas furiftifcb ÜPcfent* 
liebe an biefen (Ermägungen — feftpftellen, bah burch bie nor* 
ermähnte 33esugnabme bes § 133 9Ibfah 1 ber «Reicbsahgaben* 
orbnung auf bie „ungemöbnlicben 93erbältniffc“  e i n e  g e f e b 5 
l i ehe f t a n b h a h e  gegeben ift, bas Anormale ber gegen* 
roärtigen ©elb* unb ipreisnerbältniffe 3U heriicffich+igen, unb 
bah eine bementiprechenbe ^uterpretation bes § 138 «Jlhfab 1 ber 
«Reichsahgahenorbnung in ber attsbriietlichen Slhficijt ber gefeh= 
gchenben ^uftoren liegt.

9Benn man nun allgemeine «Richtlinien bafiir aufüellen 
mill, in mclcher ^orm grunbfä^lttb eine berarttge Serüdftcfjti* 
gttng ber gegenmärtiaen Cage hei ber fteuerlichen Scmertung 
ftattpfmben hat  fo fönnte man baran beuten, bah man einen 
gemiffen 3  u f cb 1 a g ^u bem  E r l e b e n s  g r e i f e  als 
«Rormat.pfcblag fcftfeUt unb inbinibuette iBcrböltniffe hei ben 
einietnen ^ubuftrieitmeiaen unb SBarengattungen befonbers be* 
rüctficbtigt. 3m «Reicbsfinan.ptiniftertum fetbft ift in biefem 3u= 
fammenbang ein ©ebanfe ermogen morben, ber teiber fpäter 
allerbings rnieber falten gelafien morben ift, nämlich ber, bah 
m an  b ic  f t eu e r t i e be  « Be me r t u n g  g r u n b f ä h l i c b  
a u f  b i e  J P e t t m a r f t p r e i f e  B u r i i c f f ü b t e n  m i t t ,  
unb Bmar insbefonbere auf bie ameritanifchen «IBsitmarttpreife, 
mcit [ich bort bie ©elb* unb «TBäbrungsnerbättniffe immerhin 
noch am ftabiiftcn erholten buben, ©s follte nach bielem ©e= 
bauten nach fteftftctiung iu Dollar ausaebriietten SPeltmarft* 
preifes ber 9Bcrt bes Dollar auf ben Pfricbensturs ber «Utari 
gegenüber bem Dollar Burücfgefühtt unb bie hierbei [ich erachen* 
ben Greife als bie bem ,,m i r f 1 i ch e n SBert“  entfprechenben 
greife für bie fteuerliche SBemertung mahgehenb anertannt 
merben.

Diefen iBorfchlag. beffen »olfsmirtfcliaftficbc ^Berechtigung 
te'nem 3 meifcl unterliegen tann, in bie iprapis umjufe^en, ift 
ailerbings nicht gani leicht.

«0tan fönnte e^ma baran beuten, fotgenbermohen norBttgehen. 
3n bem fogmtannfen mirtfchaftlichen «ÖTanlieft bes Cherften 
«Rates b»'r ©ntente roirb feftgeftetit, bah bis burchfchnittliche 
iPreisftcigerung im ©rohitanbel in Ülmerita gegenüber bem f^rie* 
benspreis ctma 120% betränt. 9Penn man banon ausginae, biefe 
120% Bit bem beiitichen fXtiebensnreife BUBufchtaaen, um ben mitf* 
Heben inneren SPert als ©runblage ber fteuerlichen «Bemertung 
BU finben, fo märe bierburch für bie 3urücfführung ber in iPanier* 
marf ausgebriieften iPreife auf ben „mirftichen“  ©oibmarfpreis 
eine praftilch hrauchhare «Richtlinie gegeben. © 5  i it  p  hebauerit, 
bah man im «Rei#sfinanBminifteritim bieien ©efijhtspunft nicht 
meiter nerfolat hat. © 5  mHb aber 9Iufgahe ber iPraris lein, im 
■JlnicftTuh an bie poftttorccbtiicf© ®eftimmung bes 8 138 91hf. 1 
ber «Reicheahgahenorbmtng miebet auf biefe iXraae Burücf* 
pfommen. Hub es tntrb ftch hier nur noch barnnt hanbr'in. bieien 
©pücbtspunft an ber fianb ber betreffenben fonfre+err ©eietie. b. h- 
a©o bes SBermöaensBumachsiteiieroefeües. bes «Reicbsnotonfer* 
aefeües b^s ©fniommen* unb Körperfchaftsiteueraefehes h^fon* 
bers p  erörtorrt. benn es Iieaen für jebes ber genannten ©efehe 
bie iRerhättniife nicht aanB aleich.

©in ?meiter. ehenfo mächtiger ©eftchtstninft ber «Reichs* 
ahoahenorbnting mte ber foehen erörterte, ift folgenbet: ©s fjeifit 
in 8 137 ber «Reichsahaahenorbmina’

„ 3 ebe m i r t f c h a f t l i c b e  © t it h e 11 ift für fich p  he* 
merten unb ihr SPert int ganjen feftpftellen. 9Pas als roir+-
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fdjaftlidje Ö5infjcit ju gelten hßt, ift nad) ben Anfdjauungen 
bes Serfeljrs 3U entfdjeiben; bie örtliche ©emohnljeit, bic 
tatfädjltcbe Übung fomie bie 3 wecfbcftimmung unb mixt* 
fcfjaftlicfie 3ufammengehörigfeit ober Abhängigfeit ber ein* 
Seinen ©egenftänbe finb su beriidfichtigen.“
An fid) tft in biefer Sorfdjrift nur eine Sinfenmaljrheit ent* 

batten. Denn non biefen ©efidjtspunften ging man auch bisher 
bet ber fteuerlidjen Bewertung non mirtfchaftlidjen Einheiten, 
atfo insbefonbere ber Setriebsoermögen aus. Aber bie Seftim* 
mung hat trotjbem eine erhebliche unb überaus gefährliche Drag* 
tneite burd) bie Auslegung erhalten, bie man ihr in mafjgebenben 
Greifen 3U geben nerfucht. 9Jlan hat nämlich — unb es finben 
fief) auch entfprcchenbe Ausführungen in ben Atotioen 3ttr Reidjs* 
abgabenorbnung — etma folgenbe Erwägungen angefteltt: Die 
f a u f m ä n n i f d j e  Bewertung ginge non gans anberen ©e* 
fidjtspunften aus als bie ft e ue r l i c f )e, nämlich non bem3Bert 
bes ein3clnen gum Setriebsoermögen gehörenben ©egenftanbes; 
bagegen müffe bie fteucrliche Bewertung entfprechenb ber Bor* 
fchrift bes § 137 Abfat; 2 ber Rcichsabgabenorbnung non bem 
©efamtmert ausgehen. Unb aus biefer Erwägung nerfucht man 
3U folgern, baff bie fteuerliche Semertung fiel) non ber Silans 
nöltig tossulöfen hat, unb bah ber SBert nott faufmännifchen unb 
inbuftriellen Unternehmungen ohne Rücffidjt auf bie Silans 
nach bem „©efamttnert“  bes Unternehmens fteuerlid) 31t 
fchätjen fei.

Diefe Auffaffung ift rechtlich unb tatfädjlid) unrichtig. Denn 
niemals ift es bem Kaufmann eingefallen, bei ber Silansberoer* 
tung lebiglich ben 2Bert bes e i n 3 e 1 n e n ©egenftanbes ohne 
Rücffidjt auf bie Einheit, tnelche bie einseinett ©egenftänbe im 
Setriebsoermögen bilben, ins Auge 3U faffen. Sielmcljr ging 
immer bie iprapis mie bie Redjtfprechung roie auch ber ©efetj* 
geber felbft banon aus, baff ben Silansptinsipiett ber ©efidjts* 
punft ber Einbeitiidjfeit bes gan3en Unternehmens sugrunbe 
liegt. SBenn 3. 33. Seit Simon in feinem 3Berf über bie Silansen 
ber Aftiengefoltfcbaftcn fagt: Die Silans beruhe auf ber Seroet« 
tung unter einem einheitlichen ©efidjtspunfte. fonft mürbe bie 
Silans in einseine Soften serfaUcn, für melche Sergteidjsmahftäbe 
fehlen1), unb menn Staub hernorhebt. baff ber © e f d j ä f t s t o e r t ,  
b. h. ber SBert, ben bie einseinen Sexmögensftiicfe für bas ©e* 
fchäft haben2), bei ber BilansauffteHung unb ber Bewertung ber 
einselnen ©egenftänbe sugrunbe 31t legen fei. fo ift bies gar 
nichts anbercs, als mas § 137 ber Reichsabgabenorbnung not* 
fchreibt, bah nämlich bie mirtfchaftliche Einheit für fich 31t be= 
merten unb ihr 3Bert im ganjen feftsuftelien ift. Unb beshalb 
ijt 1,011 oornhercin banon aussuaehen, bah ber ermähnte ©e* 
fichtspunft bes § 137 ber Reicbsobgabenorbnuna gcrabe ber ©e  ̂
fichtspunft ift. melcher ber faufmännifchen, im Einflang mit ben 
Borfdjriften bes $©B. norgenommenen Silansberoertung su* 
grunbe liegt.

Seftätigt mirb biefe Auffaffung insbefonbere auch burch 
§ 139 Abfah 1 ber Reichsabgabenorbnung, mo ausbrücflich be* 
tont mirb, bah bie 33emertung nicht unter bem ©efiobtsminfei ber 
R e a l i f a t i o n  ober ßiguibation, fonbern unter bem ©e* 
fichtspunft ber S B e i t e r f ü h t u n g  bes ©efchöfts ftattfinben 
muh, unb auch bas ift gcrabe bas Srinsip, bas bet Silansberoer* 
tung es fei benn, bah es um ben befonberen fffatl einer 
ßiguibationsbilans hanbelt — 3ugrun.be liegt.

Sinb aber für bie Silansberoertung bic gleichen ©eficfjts* 
punfte mahgebcnb wie für bte in ber Reichsabgabenorbnung 00t* 
gefchriebenc fteuerliche 33eroertung, fo ift baraus 311 entnehmen, 
bah nach ber geltenben Steuergefehgehung b ie  S i l a n s  i n  
g l e i c he r  SBei f e mi e  f r ü h e r  a l s  A u s g a n g s *  
p u n f t  b e r  ft e ue r  l i ehen B e w e r t u n g  bes Se  = 
t r i e b s n e r m ö g e n s  31t b i e n e n  h a t . ’

Es ift im übrigen auch praftifch ein Unbing, ben „© e = 
f c h a f t s m e r t “  als folchen unabhängig non ber Silans 8U er* 
mittein unb fteuerlid) erfaffen. su roollen. 5 °bem. ber mit ben 
cinfchiägigen Serhältniffen nertraut ift, ift es ohne meiteres

')  Simon: Die Silansen ber 9TftiengefeUfc^aften S. 308.
'■') Staub: Kommentar jum <g©S. 10. Atifl. ju § 40 Anin. 3.,

flar, bah, menn man bie ftinansbehörben — unb noch basu bie 
heutigen nielfach ungefdjulten neuen Steuerfräfte — nor bie 
Aufgabe ftcllen mürbe, ben ©efamtmert eines Unternehmens 
unabhängig oon ber Silans in freier Schälung feftsufteHen, ba 
nichts als heller Unfinn hetausfommen fönntc.

Unb aus ber geftftellung ber Alahgcblidjfeit ber Silansen als 
Sichtlinie ber fteuerlicfien Bewertung ergibt fich weiter, bah eine 
befonbere Semertung ber fog. i m m a t e r i e l l e n  SB e r t e , 
insbefonbere ber Srirma, Äunbfdjaft ufm. unter fteuerlicfien ©e= 
fichtspunften unabhängig non ber Silans eine Unmöglichfeit ift.

Derartige „Scmertungcn“ mürben im praftifdjen Ergebnis 
nichts anbcrcs bebeuten, a ls  bah  m a n  b ie  f t e u e r r c d j t *  
1 i d) e n 3 m a n g s r e f e r n e n , bie § 1 3 9 A b f. 2 ber Reid)s= 
abgabenorbnung 3uläht, e n t g e g e n  bem © e f e tj a u f  Um*  
megen  b 0 cl> s u r  © t e u e r  f i ^ a n s u  s i e b e n  nc r -  
f u cf» t e.

Damit leitet bie Betrachtung auf bie ei n 3 e I n e n Seiner* 
tungsprinsipien über, melche bie Seichsabgabcnorbnung besügtid) 
b e f t i m m t e r  ©egenftänbe innerhalb bes Setriebsoermögens 
aufftellt.

§ icr ift in erfter ßinie bie foebeit bereits heroorgehobene Sc= 
ftimmung bes § 139 Slbf. 2 ber Seiebsabgabcnorbnung non funba= 
mentaler Sebeutung, bah b a 5 A n l  a 9 e f a p i t  a l , b. h- »bie 
bauernb bem Setrieb gemibmeten ©egenftänbe“ n i ch t  h ö h e  ̂
a l s  3U bem A n f d ) a f f u n g s =  o b e r  $ e r f t e l l u n g s  = 
p r e i s  absiiglich angemeffener Abnutjung ein3ufehen ift, mobei 
aber bic Anfetjung eines niebrigeren SBertes sugelaffen ift, menn 
er bem ro i r f l i cf) e n SBert sur Seit ber Silansaufftcllung ents 
fpridjt. 2Bas biefer mirftid)e SBert ift, fann unter ben gegenroärti= 
gen 3 eitnerhältniffen nur im 3 ufammenhange mit ber gansen 
mirtf|)afttichen ßage unter Seriicffid)tigung unferer anormalen 
©elb= unb SBährungsoerhältniffe feftgcfteltt merben, b. h- man 
barf bei Anfdfaffungen auf bem ©ebiete bes Slnlagefapitals, bie 
unter ber felsigen ißroistcuetung erfolgt finb, nidft ben An= 
fdfaffnngsmert als ben fteiterlid) mahgebenben SBert anfehett, 
muh nietmehr grunbfätslid) t>er gnüf'ensprcis plus einem ber all= 
gemeinen Steigerung ber SBeltmarftpreife angemeffenen 3ufchlag 
fteuerlid) sugrunbe legen.

Um biefe Semertungsgrunblagc fteuerlid) burdfsufehen, er= 
fcheint es nicht erforberlid), in ber Silans felbft bie betreffenben 
©egenftänbe • auf ben mirftidjen 3Bert im bargclegten Sinne 
a b 3 u f d) r e i b c n , ba § 139 Abfah 2 ber Seicifsabgabeiti 
orbnung eine Anfetjung bes mirftidjen SBertes unabhängig banon 
suläht, ob bie Slbfetjung in ber Silans felbft norgenommen ift. 
Es fei aber in biefem Swfammcnhange aud) gans allgemein nod) 
barauf hingemiefen, bah in  Serfolg ber bnrgelegten ©runbfätje 
— allerbings nur je rtad) ßage bes Einselfalles — tatfädjUd) 
erfolgte Ab f d )  r e i b  u n g e n  im 3lal)mcn bes Anfagefapitals, 
insbefonbere auf 3 u g ä n g e ber lebten Seit — ähnlich mie 
früher roegen ber ftriegsoerteuerung — hel,te unter bem alü 
gemeinen ©efidjtspuuft ber 0 0 r ii b e r g eh e nb en K o n *  
f u n f t u r n e r t e u e r u n g  fiel) redjtfertigen laffen fönnen. •

3Bas bie Semertung bes S e t r i e b s f a p i t a l s  anlangt, 
fo fagt bie Seidjsabgabcnorbnung hierüber nichts. Es ift aber 
SU begrüben, bah einer ber Referenten im Reichsfinansminifte» 
rium, E r I e r , ber fpejiell mit ber Sermögenssumad)sftcuer be* 
faht ift, in ber D e u t J d) c 11 S t e u e r j e i t u n g  nom f?ebruat 
1920 in einem Auffab ausführt, bah nicht nur für bie Seiner* 
tung bes A n l a g e  fapitals, fonbern aud) bes B e t r i e b s *  
fapitals als mahgebenber ©efidjtspunft ber gelten müffe, bah 
n i ch t  r e a l i f i e r t e  Ä o n j u n f t u r g e m i n n e  b e i  be r  
f t e u e r l i c h e n  S e m e r t u n g  n i d) t b e r ii cf f i  d) t i g t 
m e r b e n  b ü r f e n , mit anberen SBortcn, bah im An* 
fd)luh an bie bisherige fäd)fifd)e Red)tfprcd)ung aud) hier 
grunbfäblich bie ©eftehungsfoften bic Rfapimatgrcnse 511 bilben 
haben. Als meitcr-e auch für bas Setricbsfupitat hieraus 31t 
3ieh«:nbe Äonfeguens mürbe entfprechenb mie beim 3tnlagefapit:.il 
gegebenenfalls aud) bie Ermittelung bes „loirflidjcn 3Bertes“ in 
bem oben bargclegten Sinne in Setrad)t fommen, roofern biefe 
hinter bem Anfd)affungs= ober $erftcltungspreis surücfbleibt.
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Weiterhin ift nod), worüber fid) ebenfalls in ber ¡Retdjsab*. 
gabenorbmuig eine ausbrüctlicbe ¡Beftimmung nid)t f inbet, was 
ftcfj aber unter ¡Berücfficgtigung bet wirtfdjaftlidjeu Vergältniffe 
aus bem Ginne ber ¡Bewertungsbeftimmungen ergibt, baran ju 
erinnern, bag aud) bic fog. e i f e r n c n ¡B e ft ä n b e , b. f|. bie 
Veftänbe an ¡Rohmaterialien unb Sjalbfabrifaten in bem nor* 
malen Umfange bent  A n l a g e f a p i t a l  g l e i d )  beganbelt 
werben muffen3). ©ine offene gragc ift, inwieweit eine Aus* 
begnung biefes ©efiegtspunftes aud) auf bie normalen ¡Beftänbe 
an gertigfabrifaten in gnbuftric* unb ^anbelsunternegmungen | 
infoweit erfolgen fann, als bas betreffenbe Unternehmen ftets 
einen gewiffen glcid)blcibenben SBcftanb Jobber Vorräte au be* 
fitjen pflegt, ber nur im gallc einer ßiguibation ju r Veräußerung 
gelangen würbe.

Scglieglitf) befaßt fid) bie ¡Reicgsabgabenorbnung mit ber 
¡Bewertung ber W e r t p a p i e r e  unb ¡Beteiligungen an ©efeH* 
fdfaften m. b. ufw. $ier nimmt bas ©efeg beit Staubpunit ein, 
bag für Wertpapiere grunbfätjlid) bie G t e u e r t u r f e ,  b. g. bic 
oott ben burd) bic ¡Reidjsabgabcnorbnung für guftättbig erilärten 
Sadjoerftänbigenausfdjüifcn fcftgefegtcu Kurfe für bie ¡Bewertung 
ntaggebenb fein füllen. Aber aud) l)ier muß auf eine ©infegrätt* 
lang bingewiefen werben, bie ftd) aus ber ¡Ratur ber Gacbe et* 
gibt, Es haben insbefonbere bie ¡Bauten, aber aud) ^nbuftrielle 
unb Kauflcute fid) mit 5Red)t auf ben Stanbpunft gcftellt, baß 
bic ¡Bewertung non ©ffeiten p  ¡Den Steuerfurfen nicht ohne 
weiteres maggcbeitb fein fann, w e n n  b i e  W e r t p a p i e r e  
3 u m ¡ B e t r i e b s v e r m ö g e n  5u r e g n e n  f i n b .  Denn 
wofern bies bet galt i f t  fo ift aud) hier ber ©efidftspunft ber 
wirtfcbaftiid)en ©inljeit ber in einem Unternehmen aufammen* 
gefaxten ©egenftänbe für bie ¡Bewertung ntaggebenb, b. ])• es 
werben in biefem gatte 'bie ©eftebungsfoften abaüglid) angemef* 
fener Abfdjrctbungen in bie ¡Bilanj einaufegen fein. 3d) benfe 
hier, was bie inbuftricllcn Unternehmungen anlangt, insbefonbere 
an bie fogenannten bauernben ¡Beteiligungen an Atticnunter* 
ttebmungen, ©efellfdpftcn m. b. $. ufw., bei betten ber vorftebenbe 
©efirfjtspunft ohne weiteres für autreffenb au erachten ift.

II.
©s banbeit fid) nunmehr barum, auf bic ¡Bewertungsfragett 

einaugeben, foweit fie fid) f p e 3 i  e 11 an bas Vcrmögensauwadjs* 
¡teuergefeg, bas ¡Reidjsnotopfcrgefeg unb bas ©infommen* unb 
Äörperfcbttftsfteuergeieti fnüpfen.

Das Problem ber ¡Bewertung nad) bem V e r m ö g e n s a u *  
wachs ft e u e r g e f e g  ift rtici)t gana einfad), ©s gel)t nid)t 
°bnc weiteres an, gana allgemein für bie ¡Berntögensauwadjsfteuer 
3u fagen: ¡Bei bem für ben 3 0. 3 u n i  1 919  feftauftellcnber 
©nbnertttögen liegen in beaug auf bie ¡Bewertung ungewöbnlidjc 
j8eri)ältniffe nor; man miigte infolgcbeffen alle Werte auf bett 
uriebenspreis plus einem angemeffeuen 3 ufd)Iag in bem norber 
«iwäl)nten Sinne rebuaieren. Denn wenn man gana allgemein 
ja weit geben wollte, würbe man in gewiffem Umfange überhaupt 
ben 3wed bes gattaen Steuergefeges vereiteln. Das macht foI= 
genbes SB c i f p i e l fla r:

¡Angenommen beifpielsweife, es bat jemanb vor bem Stiege 
ein ¡Bermögen von 100 000 J i befeffen, er bat 900 000 J l wäbrenb 
bes Krieges verbient. gm lebten Augcnblicf vor bem Stichtag 
bat er fid) Anlagemerte ober aud) Warenvorräte au hoben greifen 
jjnnefrf>afft. Wenn ein Joldjer Pflichtiger fagt: 3<t) beanfpruebe, 
baf) biefe Anlagcwcrte nach bem griebenspreife plus einem ge* 
®’ ffen 3 ufd)lag für bie 3 uwad)5ftcuer bewertet werben, fo ift eine

3) Sn ber neuen tfd)'ed)Dilon)alifd)^i8er!»ögeH§fteItergefebgebung, 
,Ie bi'eIe ©runbgebanfen nu§ ber unfrigeh übernimmt, foll bie§ burd) 

fnte au§brücflid)e ¡öeftimntung feftgeiegt Werben. Danach finb ¡Rol)», 
•b u f § .  u n b  ¡8 e r b r n u d) § ft 0 f f e , fofern fie in ber eigenen 
-Ueugung verarbeitet Werben, nach bem ©cftel)ung§prci8, unb .¡ö a l b - 
i a b r i f a t e  und) bem @räeugung§prei§ im ?lnfang§ftabium ber ¡Ber» 
abettung aitgered)net. 3n biefem ¡greife gehören bic birelten @r* 

»e” 8ungg!often m it bem betreffeniben bapgehörigen Anteil an ben 
gemeinen ¡Brvbultionäfoften, einfd)lieblich ber Amortifation ber j i t r  

-Probuttion ibmtcrnb beftimmten @inrid>tungeu (vgl. § 13 ber tfdjedjo» 
aWatifcben fftegieramgäeutlvurfS über eine Vermögend» unb ¡Ber«

mO0en&amvaeh8ab®rcbe).

innere ¡Berechtigung b^rau nicht einaufehen. Denn bie 900 000 <M. 
finb ¡8ermögens3uwad)s in bem eigentlichen Sinne, wie ihn bas 
Vermögens3uwad)sfteuergefeg erfaffen w ill.

¡Run vergegenwärtige man fid) aber einen anberen galt: 
©s befag jemanb vor bem Kriege ein gabrifunternebmen. ©r bat 
Deile biefes Unternehmens wäbrenb bes Krieges ober im 3u= 
fammettbang mit ber Umftellung auf bie griebenswirtfebaft v e r ­
ä ug  e r n müffen unb hierfür in  ¡Papiermarf bah3 greife er= 
Sielt, ©r benötigt aber biefes (Selb, um bas Unternehmen burd) 
©riatjbefdjaffungen ufw. notbürftig wieber auf ben alten 
Stanb au bringen. Über aber, es bat fentanb feinen aus bem 
.Kriege beniibrenben bauernben ¡Beftanb an Waren infolge ber 
befonberen ¡öerbältniffe im Kriege ober im 3 ufammenbang mit bei 
Umftellung auf bie S ikbenswirtfdpft verringern müffen; trotj= 
bem ift biefer verringerte Warenbeftanb, an ber gegenwärtigen 
¡Papiermarf gemeffen, fdicinbar weit mebt wert, als fein wefent= 
lieb größerer Warenbeftanb in ber 3eit vor bem Kriege. Das 
finb gana anbere gälle, als ber vorher erwähnte, unb biefe gälU 
bürfen von ber 33ermögensai!iwacbsfteuer nicht erfagt werben, wenn 
man nicht überhaupt bie ¡Betriebskapitalien in ©runb unb SBoben 
fteuern will. •

Aber es ift nicht gan3 leicht, awifdjen biefen fä llen  bie 
richtige ©renae au aieben, unb man iann, wie aus biefen ¡Bei* 
fpielen 311 erfeben ift, nid)t ohne feinere Unterfcbiebe enifpred)enb 
ben anbers gelagerten wirtfdjaftlicben ¡Berbältniffen au machen, 3« 
einem befriebigenben ©rgebnis gelangen.

Über biefes Dilemma ift man ftcb offenbar auch im ¡Reiche 
finanaminifterium tla r geworben, unb man bat infolgcbeffen unter 
bem 1 5. 9Ji ä r 3 19 2 O4), eine A l l g e m e i n e  ¡ B e r f ü g u ^ S  
ü b e r  b i e  W e r t e r m i t t l u n g  nach bem ¡Bermö-- 
g e n s a u w a e b s f t e u e r g e f e g  erlaffen, nad) welchem bie $e- 
werutng für biefes ©efeg unter folgenben ©efid)tspuniten oor= 
aunebmen ift.

©s wirb hier in erfter fiin ie beftimmt: „ D a u e r n b e  ¡8 e = 
f t ä n b e “  — man bat möglicberweife abgcbtli^ biefen farblofcn 
Ausbrud „bauernbe ¡Beftänbe“ gewählt, ber aber weber im fauf- 
männifdjen noch im juriitifd)en Sinne ein ejafter ift — bürfen für 
bie ¡Bermögens3uwad)sfteuer 3U ben g r i e b e n s p r e i f e n  ein= 
gefegt werben, unb awar finb niegt nur bie bauernben ¡Beftänbe 
felbft, fonbern and) bie ©rfagbefdpffungen für bie bauernben 
¡Beftänbe entfpredfenb au bel)anbeln, wofern nur, wie bie ¡Ber* 
fügung fagt, bas ©efamtbilb ber bauernben ¡Beftänbe bas gleidic 
geblieben ift.

©s wirb btat ferner beftimmt, bag, foweit bte bauernben ¡Be= 
ftänbe 3 u g ä n g e  u n b  V e r m e h r u n g e n  erfahren gaben, 
bie © e f t e g u n g s i o f t e n  ntaggebenb fein füllen, unb bag an 
ber ¡Bewertung nach bem ¡greife, ber am S t i dj t a g e eraielt 
werben tonnte, nur für foldje ©egenftänbe feftgegalten werben 
foll, bie naeg igrer 3n>edbeftimmung bem wirtfd)aftlid)en Umlauf 
augefiigrt werben füllen, b. g. für fogenannte U m l a u f s w e r t e ,  
3. ¡8. Waren unb fonftige ©räengniffe. gär Wertpapiere foü ber 
Kurswert ntaggebenb bleiben.

©s ift anauertennen, bag gier, wenigftens in gewiffem Um* 
fange, allerbings reegt verfpätet, fo bag bie aumeift b e r e i t s  
a b g e g e b e n e n  D e i l a r a t i o n e n  eine entfpredjenbe ¡8 e * 
r i d j t i ß u n g  bureg bie ¡Pflichtigen werben erfahren müffen — 
e i n e  A n e r l e n n u n g  bes f f i i n f l u f f e s  be r  gegen*  
w* ä r t i g e n a u g e r g e w ö b n l i  dj e n V e r g ä l t n i f f e  
a u f  b i e  ¡ B e w e r t u n g s f r a g e  e r f o l g t  i f t  unb es 
nimmt aud) bie erwähnte Verfügung auf bie fdjon vorher er* 
wägnten Ausfcgugberatungen in ber SRationalverfammlung aus* 
brüeflid) ¡Beaug, nach welchen man fid) bort barüber einig war, bag 
bie ¡Preisbilbung unter ben ¡Rad)wirfungen bes Krieges, bie alle 
©runblagen unferes Wirtfcbaftslebens erfegütterten, voraugsweife 
von bem fdjmanfenbcn gaftor unferer Währung abgängt, unb bag 
biefer Umftanb in Verbinbung mit ben aud) fonft beufdjenben 
ungewöhnlichen Vergältniffen es verbietet, in allen gälten ben 
in ¡Papiermarf ausgebrüdten Vertaufswert als gemeinen Wert 
anaufegen.

4) ?fßeeibrucft ©. 50 biefer ¡Rümmer.
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Aber nad) mehrfadjer ÜRidjtung bebarf bie erlaufene 93er<= 
fügung einer ergänsenben Auslegung.

3n crfter fiiinie ift bcr Ausbrud „bauernbe 93eftättbe“ nicht 
flar. Das f)at allcrbings gewiffe SSorteite, benn es wirb Auf* 
gäbe bet B ra jis  fein, fiel) mit ben Beraniagungsbehörben übet 
bie Bragweite biefes Begriffs auseinanbe^ufetjeii. Es fann biefe 
Unflarhetit aber feljr leicht aud) jum Aachteil bes ißftid)tigen aus* 
fchlagen, ba man mit SRihoetftänbniffen unb bem Hnuerftänbnis 
bet unteren Steuerbehörben gegenüber bet gegenwärtigen wirt* 
fchafticcficn Sage 5U regnen haben wirb.

Angenommen 3. 58., es hat fürs not bent Stichtag bes 
30. 6. 1919 jentanb infolge bcr 3£ot ber Berhältniffe einen 
Beil feiner bauetnben Anlagen flüffig machen müffen, unb er hat 
aus irgenbwclchen ©rünben eine Erfahbefchaffung, für welche 
an fid) b'tefc flüffigen 9Jiittel 3U bienen beftimmt waren, noch 
nicht oornehmen fönnen, »ielmehr finb bie b a r e n  9R i 11 e 1, 
bie f ü r  b i e f e E r f a h b e f ch a f f it n g e n b e ft i m m t finb, 
am 30. 3uni 1919 noch in feiner ¿anb. $ier muh eine ent* 
fprecheube Anwenbuug bes ©runbgebanfens, ben bie Ausfül)* 
rungsbeftinunungen feftlegen, Blatj greifen, b. h-, cs müffen auch 
biejenigen Biittel, bie für etwaige Erfahbefchaffungen im 
Nahmen bes ©efamtbilbes ber bauetnben Beftänbe 3ur 33er= 
fügung ftehen, fo befjanbelt werben, wie wenn bie Erfahbefdjaf* 
fung bereits ftattgefunben hätte. Es muh alfo, furg gejagt, in 
entfprechenber 2ßetfc wie bei ben bauernbett Beftänben fclbft, bie 
Umrechnung biefer SCTCittel auf ben griebenspreis, b. h- bie Um* 
rcchnung ber Bapicrmarf in bie ©olbmarf »orgenommen unb 
fteuerlid) anertannt werben.

Der 3w-eite ©efichtspunft, in weldjem bie Ausführungs* 
beftimmungen einer Ergänjung bebürfen, ift ber, bah bie fdjon 
erwähnten fegenannten e i f e r n e n  B e f t ä n b e  ben bauern* 
ben Beftänben im Sinne ber Verfügung nom 15. 2Rär3 1920 
gleichgeftellt werben müffen. Es wirb, wie fchon gefagt, Aufgabe 
ber B ra jis  fein, ben Begriff ber „bauetnben Beftänbe“ richtig 
?,u interpretieren unb ben Steuerbehörben gegenüber praftifcl) 
burdjjufehen.

2Bas heifet ferner: Es barf fid) bas „©cfamtbilb“  ber bau* 
ernben Beftänbe gegenüber bem grieben nicht geänbert haben? 
Aus ber Statur ber Sache ober burch ben 3t»ang ber Berhältniffe 
fich ergebenbe Beränberungen müffen unbebingt eine ent* 
fprecheube Berüdfid)tigung erfahren.

Sßeiterhin barf man aber and) auf bem ©ebicte ber Um* 
laufswerte — wie fich bie Berfügung ebenfalls unbeftimmt aus* 
brüdt — nicht ohne weiteres bie greife am Stidjtag für mah* 
gebenb erachten unb swar insbefonbere unter bem ©efichtspunit, 
ben bereits E r 1 c r in feinem erwähnten Auffah5) angebeutet hat, 
bafi nämlich gtunbfählid) auch für bas B e t r i e b s  iapital bie 
©eftehungsfoften bie 9J£a;rimalgren3e 31t bilben haben. 3111er* 
bings wirb hier eine Einfdjränfung 3U machen fein. Es gibt ge* 
wiffe Berhältniffe, welche bie Bcrüdfichtigung ber Auf; er gewöhn* 
lichfeit bcr gegenwärtigen üßirtfdjaftstage in bem bargelegtcn 
Sinne nid)t in »ollem Umfange rechtfertigen. So haben 
mitunter 311m3t»ecfe bcr Steucrerfparung u n n ö t i g e  A n h ä n* 
f u n g e n  » o n  S B a r e n n o r r ä t e n  über bas SJtafc bes ge* 
wöhulidjen ©efd)äfts»erfehrs hinaus ftattgefunben, unb wenn bie 
Steuerbehörbe fich auf ben Stanbpunft ftellt, fie wolle biefe in 
ungewöhnlichem Umfange angehäuften SBaren am Stichtage nicht 
als Betriebsfapital im eigentlichen Sinne behattbeln, fo wirb 
man hiergegen grunbfätifich nidjts einsuwenben haben, wenn im 
übrigen bas wirtliche im Nahmen bes normalen ©efchäfisucriebrs 
»orhanbene Betriebsfapital and) tatfädjlid) 31t ben ©eftehungs* 
toften fteuertich eingefeht werben barf.

Enblid) ift be îigtief) ber S Be r t p a  p i e r e  barauf hin* 
311'weifen, bah bie Verfügung »om 15. SCRärs 1920 »orfchreibt, 
SBertpapiere feien 31cm „Kurswert" ci^ufchen unb abfid)tlid) 
ober »iclleidjt unabfidjtlid) nid)t fagt, 311m „Steuerturs“ . $ier ift 
aud). burd) bie gaffung ber Berfügung bie Jjanbhabe geboten, bah 
man bie ^Bewertung »on ©ffeften im Böhmen eines Betriebs* 
»ermögens unter ben bereits ermähnten hefonbei,en ©efidjts* 
puntten fteuerlid) »orsunchmen beabfidftigt ift. (Schluß folgt.)

•r) öeutfdje ©teuer>3citmig, gebrütet 1920, ©. 246.

§5te ber neuen Hmfafjffeuer
in ber íiberejeme^eif.

Bon ©eheimem Begierungsrat unb »ortragenbem Bat 
im Beichsfina^mimfterium Dr. B  0 p i tp

Die Stcuerfähc bes neuen Umfahfteuergefehes gelten nach ber 
Übergangsoorfdjrift bes § 48 nur, foweit bie beiben Ausführungs* 
hanblungen eines Umfahgefdjäftes, fomoljl bie fieiftung wie bie 
Besahlung, nací) bem 31. De3cmber 1919 erfolgt finb. Auf be*n 
3eitpuntt bes Abfcfduffes bes Umfahgefchäftes, alfo bes Stauf* 
»ertrages, SBertlicferungsoertrages, Sßerfoertrages ufw., tommt es 
alfo für bie Stcucrpflid)t nicht an. 3ft bie Steuerpflid)t gegeben, 
fo g ilt § 12 bes ©efetjes, b. h- ber fiieferer barf bie Steuer bem 
Abnehmer n i d j t  g e t r e n n t  i n  31 e ch n u n g ft e i l e n ,  
fenbern barf nur in ben B*eis eintalfulieren. §ier»on ficht nun 
§ 46 31bf. 5 eine Ausnahme »or. SDßenn näinlid) bas IRechts* 
gefd)äft »or bem 1. Januar 1920 abgefchloffen ift, fo tann ber 
fiieferer fich nicht mehr für bie Steuer bei feinem Abnehmer burch 
Einred)nung ber Steuer i;n ben B ^ is  fdjablos halten. Um nun 
eine Sc()äbigung bes fiieferers 3U »erljüten, ber ja unter Um* 
ftänben 15% Steuer ftatt bcr bisherigen 0,5% 3aí)len mufj, be* 
ftimmt {5 46 Abf. 5, bah bcr ftcuerpfliri)tigc fiieferer bem Abnehmer 
ausnahmsweife bie Steuer g e t r e n n t  i n  31ed)nung ftcllen 
fann, w e n n  be r  B c r t r a g s a b f d ) l u h  » o r  bem 1. 3 « *  
n u a r  1 9 2 0  lag: es cntftet)t alfo es lege ein Anfprud) aüf 
einen ifkeisiuhhtag.

Diefe Borfd)rift hat nun in ber lebten 3eit 3U einer SReihe 
»on 3 t » e i f e t s f r a g e n  Aniah gegeben.

1. Der erfte Zweifel, ber auftaud)te, ging bahin, w ie  b e r 
B r e i s a u f f d ) l a g  3U b e r e d j n e n  fei .  § 46  Abf. 5 ftellt 
auf ben llnterf^ieb ab swifdjen ber auf bie fieiüuttg eutfallenbcn 
Steuer unb ber Steuer, bie bereits »or bem 3»trafttreten bes 
neuen ©efc^es galt. Borher betrug bie Steuer 0,5% ober 10%, 
jetjt beträgt fie 1,5 ober 15%i (in ben fä llen  bes § 25 fommen 
noch 5 unb 10% in Betracht). Es fragt fich »»«: »Urb ber 
Breisauffd)lag einfach fo ermittelt, bah »on bem fiieferungspreife 
ber Unterfdjieb ber früheren unb jetjigen Snmbcrtfähe erredjnet 
unb 3ugefd)lagcn wirb, alfo 3. B. 1,5 minus 0,5 gleid) 1 % rber 
15 minus 0,5 gleid) 14,5% ober 15 minus .10% gleid) 5% ufw.; 
ober g e n ü g t  biefer Brcisauffchtag n i cf) t , um ben fiieferer 
fd)ablos 31t halten. Das fíemete ift in ber Dat bcr galt. Der 
Breis, be.n ber fiieferer bem Abnehmer in Bedjnung ftellt, fall 
ben fiieferer »on ber gefamten höheren Steuerpflidjt befreien. Der 
fiieferer unterliegt aber ber Steuer nicht blüh mit bem urfpriing* 
lid) »creinbartcn fiieferungspreife, fonbern aud) mit bem nach* 
träglid) auf ©runb bes § 46 Abf. 5 in ^Rechnung gestellten Breis* 
auffd)lag; beim aud) biefer ift ja ein Beil bes »om fiieferer »er* 
einnahmten Entgelts. Die faufmännifdje Äalfulation muh alfo 
wie folgt »or fid) gehen. Der »ereinbarte B^eis »erftanb fid) mit 
Eintechnung einer Steuer »on 0,5 ober 10%. SBürbe ber Breis 
nunmehr unter 3ugrunbelegung eines Steuerfahes »on 1,5 ober 
15% íalíuíiert, fo genügte nicht eine blohe Erhöhung um 1% 
ober 5% ufw., fonbern es mühte auf ben ©runbpreis bcr 2Bare 
ohne jebe Steuer surütfgegangen werben unb auf biefen nad) ber 
gormel G mal 100 burd) 100 minus p ber Auffchlag gefunben 
werben; babei ift G ber ohne bie Steuer fabulierte 65runbpteis 
unb p ber neue Steuerfatj. Der B ic i2auffd)lag nach § 46 Abf. 5 
ergibt fich bann aus bem Untcrfchiebc ber früheren Äalfulation 
mit bem nichtigeren Steucrfahc 31t ber Äalfulation, bie nunmehr 
mit bem höheren Steucrfahe anguftellen ift. Es ift alfo an bem 
»ertragsmähig »creinbarten fiieferungspreis burch Abgug bes 
alten Stcuerfahes (0,5% ober 10%) ber ©runbpreis 31t finben 
unb 3u biefem ift 1,523 ober 17,647% hi»3»3ui^ Ia9en: öer Unter* 
fd)icb 3i»ifd)en bem fo ermittelten Betrage unb bem »ereitibartcn 
ßieferungspreis fann in IRedjnung geftcllt werben. Bon bem 
©runbpreis aus fann man biefen Betrog aud) unmittelbar er* 
rechnen, wenn mau biefen mit 1,523 minus 0,5025 ober 
17,647 minus 11,1 ober minus 0,5025 multipligiert1).

' )  B,gl. über bie ganje Berechnung ber AbWäUungäqnote bn? auä 
fiihrlid); Auiibfchrciben bc§ 3teicl)8finan#minifteriuin8 Pom 8. 9Jiai 1920 
(AeidjsSftenerblatt 1920, S. 210.)
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2. (Sine tücttere «Streitfrage ergibt fiel) bei ber Prüfung, toann 
bem ßieferer bas 3ted)t jum Preisauffchlag aus bem ©efe^e au« 
[teilt. Das ©efeh felbft fpricljt baoon, bafe ber B e x t r a g r o t  
S n  f r a f t t r e t e n  bes ffiefehes gefdjtoffen [ein müffe. Die 
Borfdjrift finbet alfo aweifellos feine Slnwenbung, wenn bic Be« 
aaljlung nicfyt auf ©runb eines folgen oor Snfrafttreten bes ©e= 
fetjes gefci)Ioffcnen Bcrtragcs erfolgt, fonbern n a cf) bem 31. De« 
aember 1919 ein n e u e r  V e r t r a g  gefchloffen roirb, ber an 
bie Stelle bes alten tr itt, Es ift aber nicht eine v ö l l i g e  Bc« 
feitigung bes alten Vertrages notwenbig. Der 3wed ber Bor« 
ictjrift ergibt, baf) cs einer $ilfe bes ©efe^es für ben ßieferer nur 
bann bebarf, wenn ber ßieferer burd) einen alten Bertrag an 
einen für bie neuen Stcuerfätie ungeniigenben Preis gebunben 
ift. Sft 1919 3. 58. lebiglid) oereinbart, bafj bie girma 21. ftänbig 
iljre ©raeugniffc an bie girma 23. 3» liefern t>at, ift babei aber 
gefagt, baff bie greife fiel) nad) bem j e ro e i 1 i g e n Sft a r f t = 
p r e i f e  ridjtcn, fo erfolgt bic ßieferung allerbings auf ©runb 
jenes alten Vertrages. Die Breisfeftfe&wng richtet fiel) aber nad) 
ben 33crf)ältniffcn, mie fie nad) bem Snfrafttreten bes ©efe^es 
im 3 eitpunft ber ßieferung beftanben, unb baljer liegt au einem 
Preisauffchlag f e i n  ©runb oor, benn biefe neuen 3ftarftpretfe 
beriidfidjtigten ja bie neuen Steueroerljältmffe. Gbenfo muffen 
bie Sülle beljanbelt werben, bie bei ben feigen SBirtfdjaftsüer* 
bältniffen alltäglich fiub, in beiten aroar im alten Bcrtrage 
greife ausgemad)t finb, aber bie Älaufel oereinbart ift, baf) ber 
ßieferer bie greife erf)öf>eu fönne. 23ei fotdjen Verträgen mit 
„g 1 e i t e n b e it“  g r e i f e n  ift ber 23ertrag nicht mehr bie 
©runblage für ben tatfädjlid) oereinnaljmtett Breis, oielmebr ift 
für biefen bie Erhöhung, bie ber gabrifant fpäter notnimmt, 
maffgebenb. Das ijiernad) tatfärfjlicf) nereinnafimte ©ntgelt unter« 
liegt ber neuen Umfatjfteuer, ber ßieferer war in ber ßage, bei 
ber geftfe^ung bes Entgelts bie neuen Steucrfähe als neue Be« 
triebsfpefen au beriitffirfjtigen unb für bie $ ilfc  bes § 4(5 2lbf. 5 
liegt ein Bedürfnis .nicht mehr nor2).

Die Süertragsnerpltniffc fönnen nun aber beaüglid) bes 
Brctfes fornpliaierter liegen. 2iid jt immer p t  ber ßieferer ben 
Vertrag toegen ber greife gänaltd) „ f t  c i b 1 c i b e n b“ abfdjliefaen 
fönnen. 23ielfacfi lauten bic Berträge fo, baff ber ßieferer aur 
Preiserhöhung nid)t unter a l l e n  Hmftänbcn, fonbern nur 
unter gana b e ft i in m t c n Borausfefjungen bered)tigt fein foll, 
3- 23. bei fl 0 fi n fteigerungen ober bei Steigerung ber greife für 
bie 310 b ft 0 f f e unb 9ft a t e r i a 1 i c n. Sn foldjen gatten 
fanu es fid) fragen, ob biefe gaffung nur gleicbfam bie Bedjt« 
fertigung bes ßieferers bei bem Breisoorbcbalt bilben foll, ofjne 
ben ßieferer in ber 2Bal)l ber ¿ölje bes Breifes itgenbtoie au 
bittben, ober ob ficb per um einen Breisfaftor banbelt, ben 
ber ßieferer nirbt w tllfürlid) Ijnnbbaben fann, ber if)n »ielntebr nur 
Henau au bemjenigen Preisauffchlag berechtigt, ber reebnerifd) 
nötig ift, um bie erhöhte ßobnguote ober bie erhöhte Sfobftoff« 
guote im greife ausaubriiden. 3 m allgemeinen finb bic gaffun« 
gen fo unbeftimmt, baf) fie mobl mehr als eine Darlegung ber 
Sftotioe, als eine 91cd)tfertigung bes ben Slbneljmer aiemlitb redjt« 
los madjenben ©efd)äftsgebabrens 3U betrad)tcn finb, unb es autb 
SWeifelbaft fein fann, ob babei nicht nur 23eifpicle gegeben [mb 
®*>er noch attbere Bemeggriinbe, bie Steigerung fonftiger Speien, 
in Betradjt fommett fönnen. 2Jßirb man ben SDBillcn ber Parteien 
öal)in beuten müffen, baf? ber 2lbncl)mer fein 31ed)t auf genaue 
Nachprüfung ber Preiserhöhung hat. bah et bie Preiserhöhung 
einfad) hinjunehmen hat, fo mufi angenommen werben, bah ber 
ßieferer beaüglid) bes Breifes oöllige greiheit höt- ®r fann alfo 
erhöhen, fobalb er es nad) ber Beränberung feiner Spefen für 
nötig hält unb ba 31t biefen Spefen auch bie erhöhte Hmfahfteuer 
gehört, fo braucht er bie $ ilfe  bes § 4(5 2Ibf. 5 nicht unb fann fid) 
nidjt auf biefe Borfdjrift berufen, fonbern eben nur auf feinen 
Vertrag unb bas ihm augeftanbene Breiserböbungsrecbt, wenn 
er einen 2Iuffd)lag braucht. Sft ber 2BiKe ber Parteien aber fo au

s) Bfd. auch Bopip „Einführung in baS neue ttntfafc- unb ßuju§« 
fteuerrecht" (1920) S. 95. 2Bie hier auch Siuftbamm, Sftitteil. ber 
©teuernuSfunftSftette be§ 31eid)8t>erbaubeg ber Deutfcpn Subuftrie 
1920 Sir. 3 ©. 13

beuten, baff n u r  bie g e n a u  b e n a n n t e n  23eweggrünbe 
3u einer Bretsfteigerung bem ßieferer ein 91ed)t geben unb bah er 
ben preis u u r f 0 m e i t erhöhen barf, als biefe Bcroeggrünbe 
au einer Äoftenfteigerung führen, fo muh man wohl au bem Et« 
gebnis fommen, bah bie nachträglich oorgenommene Breis« 
erhöhung, wenn fie fi<h ausbrüdtief) auf beftimmte aufgefiihrte Be 
weggrünbe (ßohnfteigerung, Steigerung ber Stohftoffe unb Sftaic« 
rialien) bcfd)ränft unb au biefent bie Setriebsfoften nid)t gehören, 
auf bie erhöhte Hmfahfteuer feine 91üdfid)t nehmen barf. Der 
ßieferer mürbe alfo oertragsmähig bie Erhöhung ber Spefe 
limfahftcuer nicht auf bem 21bnehmer übertragen bürfen. Sn 
folchem gälte bliebe alfo troh ber fpäteren Preiserhöhung nur 
fjilfe  bes § 46 2Ibf. 5. Dabei ift aber nod) folgenbes au berüd« 
fid)rigen. Der P r e i s a u f f <h 1 a g , ben ber Unternehmer 
lebigtid) mit 91ücffid)t auf ben angegebenen Pemeggrunb (ßohn= 
fteigerung, Slohftofffoften) nehmen barf unb tatfächlich forbert, 
unterliegt felbftocrftänblich aud) ber Umfahfteuer. Es honöclt 
fid) babei um ein ©ntgelt, bas erft nad) 3 ttfm ftt« ten  bes neuen 
Umfahfteucrgefeiacs nom Kaufmann fa lfu liert wirb. Es ftel)t alfo 
beaüglid) biefes preisauffd)lages bem ßieferer aweifellos frei, bie 
Umfatjfteuer als eine auf ber Preiserhöhung liegenbe Spefe ein« 
aufalfulieren. Danad) bebarf er bes § 46 21bf. 5 auch i n foldjem 
gälte aweifellos n u r  f ü r  ben D e i l  bes E n t g e l t s ,  
bcffeit kalfulierung aus ber 3eit o o r  bem ©efe^e ftammt. Er 
fönute alfo nur infoweit, als es fid) um ben u r f p r ü n g =
1 i d) o e r e i  n n a h m t e n  P r e i s  hobelt, 00m § 46
Stbfata 5 ©ebraud) machen. 9iun unterliegt es feinem 
3 weifet, bah eine foldje Drennung in ben urfprünglid) oer« 
cinbarten Preis unb ben oereinbarungsgemähen Preis«
auffchlag red)t unawedmähig ift unb au fd)mierigen Berech­
nungen führen fann. Daau fommt nod), bah i ar ro' c ermähnt, ber 
SLßille ber Parteien bei ber Bereinbarung bes Preiserhöhungs« 
red)ts überhaupt recht aweifelhaft fein fann. Die ©efd)äftswelt 
wirb batjer gut tun, eine folche D r e n n u n g  au oermeiben unb 
fid) bapn au e i n i g e n ,  ba|, wenn ber ßieferer überhaupt aur 
Preiserhöhung berechtigt ift unb eine folche oornimmt, babei aud) 
gleichseitig auf bie erhöhte Hmfahfteuer in jeber Beaiehung 3lüd« 
ficht genommen wirb.

3. Eine britte Streifrage, bic fid) aus § 46 2Ibf. 5 ergeben 
hat, geht bal)in, ob bas 5Red)t, einen Preisauffchlag in 3led)nung 
3U ftellen, nur bem ßieferer auftep, ber unmittelbar bem 
Steuerfisfus gegenüber für bie erhöhte Hmfahfteuer haftet, ober 
aud) bem ßieferer, ber awar felbft eine höhere Hmfahfteuer nidjt 
3U aahlen h P  bem aber feinerfeits auf ©runb bes § 46 2Ibf. 5 
ein Preisauffdjlag in Pedjnung geftellt worben ift. Der galt, ber 
in Betragt fommt, ift alfo ber folgenbe. Die girma 21. h°t nnf 
©runb eines im Dftober 1919 gefdjloffenen Pertrages an bie 
girma 3t. Eifenbledje geliefert, ßieferung unb 3ahlung finb erft 
1920 erfolgt. 21. hat oon B. mit Stecht ben Preisauffchlag nad) 
§ 46 21bf. 5 geforbert. B. hat nun bie Eifenbledje weiter an E. 
geliefert. Er forbert nun oon E. au bem äwifdjen beiben oerein« 
barten Preife einen 21ufd)fag mitStüdfidjt auf jene Erhöhung, bic 
21. ihm gegenüber hat eintreten laffen.3) Eine folche 2Beiter= 
mälaung bes oon einem ßieferer bem21bnehmer nah §46 2lbf.F 
in 3ted)nung geftellten Entgelt auf einen weiteren 2Ibnehmer ift 
{ebenfalls unter Berufung auf § 46 21bf. 5 u n 3 u 1 ä f f i  g. 21ul 
§ 46 21bf. 5 fann fid) nur berfenige berufen, ber feinerfeits uw 
mittelbar bie Steuer au entrichten hat, wegen bes oon ihm oe^ 
einnaljmten Entgelts. Eine a t t be r e  grage ift felbftoerftänb^ 
lieh, ob B. nicht besljalb an E. herantreten fann, weil er fid) in 
Beitrage bei Erhöhung ber Preife für bie oon ihm 3» liefernber 
Stoffe bas 3tcd)t ber Preiserhöhung oorbehalten hat; ber Stof 
hat fid) aber für ihm baburd) erhöht, bah 21. ihm nach § 46 2Ibf. f 
einen Betrag in Pehnung ftellt. SebenfaHs hanbelt es fid) abf' 
hier lebiglicfi um eine grage ber Bertragsaustegung; § 46 2lbf. « 
fommt nicht in Betracht.

s) Dah er feinerfeits auf ©runb beS § 46 2lbf. 5 odu E. eine Er 
höhung forbern fann, wenn auch ber Bertrag ¿Wifdien B. unb S. od 
bem 1. Sanuar 1920 liegt, für bie höhere ©teuer, bie iefet 23. jahle: 
wirb, fann babei gana bahinigefteHt Bleiben.
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4. Gnblid) ift in bei ißrajiö noch bie $rage cntftanben, ob 
bei ßieferer aud) bann berechtigt ift, oont § 46 2lbf. 5 ©ebrauch 
3u machen, roenn er an ber o e r f p ä t e t e n  ß i e f e r u n g 
fdjulb ift. Der Abnehmer behauptet, ber ßieferer hätte fehr rool)l 
fchon o o r  bem 1. Januar 1920 liefern fönnen, bann mürbe 
tebiglich ber alte, feinergeit bei ber Breisoereinbarung betüdfid)« 
tigte Steueriah jugrunbe gelegt morben fein unb eine 3ahlungs« 
Pflicht bes Abnehmers märe gar nicht in betracht gefommen. 
Schlechthin mirb man ein foldjes Bedjt bes 2lbnehmers, 
bie Bahlungspflicht mit Ütüdficht auf einem Sßerfchulbcn 
bes ßieferers absuleljnen, nicht bejahen fönnen, es fommt 
öielmeljt gans barauf an, roie bie ßtefetungsbebingungen 
geftaltet roaren. Vat ftth ber ßieferer allerbings in 33 e r = 
3 u g befunben, hätte er ju einem beftimmten 3 eitpunlt oor bem 
1. Januar nad) feinem 33ertragspflichten liefern muffen, fo haftet 
er für ben Schaben, ber bem Ülbnchmet entftanben ift unb bas 
führt im oorlicgenben J-alle ba^u, bah ber Ülbneljmer einen Breis« 
auffchlag nach § 46 ülbf. 5 o e r r o e i g e r n  fann.

3unt Schluh fei noch barauf hiageroiefen, bah es fid) int 
mefentlichen bei ben behanbelten fragen um folche 31 o i 1 « 
r ech t l i che r  S t a t u r  hanbelt. Die 33orfchrift bes § 46 21bf. 5 
hat feinen fteuertechnifchen Jnljalt. Sem Steuerfisfus ift cs 
gleichgültig, ob ber ßieferer 00m § 46 ülbf. 5 ffiebtaud) macht ober 
nicht unb roie fid) ßieferer unb ülbnehmet 3U ben fragen bes 
9tccf)t5 auf ben Breisauffchlag ftellen. Stcuertedjnifd) fommt nur 
in ^Betracht, bah bie Steuer eben auch 00m Brcisauffdjlag 3U 
3ahlen ift, fobalb et tatfächüch ootn ßieferer oereinnahmt mirb.

©uiac t̂ett Des lEßiifisfmansIiofs m § 7 des Umfattftenef* 
gefê es dom 24. Seserakr 1919 (@teuer9egiinitigung 
des 3itJiftöenöttnÖßis dom 26. SHärs 1920 IID 2/10).

Sefprodjen oon 9ieid)sfinan3rat D r. K  l  o h in  SKiinchen.

Sem ©utachten liegt nachftehenber Satbcftanb 3ugrunbc. 
Ser SBollgrohhanbler 31. hat ihm gehörige üRohrooile an bie 
Kämmerei 3um Sortieren unb Kämmen gegeben. Sas Ergebnis 
bes Sortierens unb Kämmens finb ber Kammsug, ber Kämmling 
unb fonftige ülbgänge. Sen e^ieltcn, noch in ber Kämmerei oer« 
bliebenen Kamm3ug ober Kämmling uerfauft 21. an ben 
Vänbter 18. Sabci tr it t  er bem 33. ben 21nfpruch an bie Kämmerei 
auf Verausgabe ab; auherbem tr it t  33. tu  ben 3roifcf)en 21. unb 
ber Kämmerei abgejd)loffenen Betttag ein. 18. oerfauft bie ÜBare 
roeiter an G., ©, rociter an S., ©. unb S. erhalten in gleicher 
ÜBeife ben Verausgabeanfptud) je oon ihren Bormann ab« 
getreten. ©. tr it t  feinerfeits auf ©runb befonberer Bercin« 
barungen mit ber Kämmerei in ben urfpriinglich 3toifd)cn 21. 
unb bet Kämmerei abgefd)loffenen Bertrag ein, S. ruft ben 
Kammsug ober Kämmling oon ber Kämmerei ab unb erhält 
baran oon ber Kämmerei ben unmittelbaren Befit; übertragen.

Ser Senat erachtet als umfahfteuerpftid)tig foroobt 21. als 
auch unb ©. unb 3tcar aus foigenben ©rünben:

„§  7 bes Umfatifteuergefeties oom 24. Desembet 1919 ift nur 
hiftorifch in Betbittbung mit ben ihm oorausgegangenen Bot« 
fchriften im 3ufat; 4 31er Sarifnumtner 10 bes 9leicbsftempei« 
gefehes in ber Raffung bes ©efehes über einen ÜBarenumfah« 
ftempel oom 26. Jun i 1916 unb im § 4 bes llmfaijfteuergefehes 
oom 26. J u li 1918 richtig 3u oerftehen.

3ufah 4 3u Sarifnummer 10 fagt:
„ÜBtrb bei 21bmicflung mehrerer Kauf« ober Ütnfchaffungs« 

gefdjäfte, bie sroifchcn oerfduebenen 3perfonen über biefelben 
ÜBaren ober über ÜBaren gleich« 2trt abgefchloffen finb, bie 
2ßare nur einmal in Statur übertragen, fo g ilt bies nur als 
üBarenliefcrung besjenigen, ber bie ÜBare in Siatur überträgt.“ 

Siefe ©efehesbeftimmung ift oon ber Slechtfpredjung unb Braj'ts 
bahin ausgelegt morben, bah unter bie Übertragung in  Siatur jebe 
Gigentumsiibertragung fällt, mag fic burd) Übergabe (§ 929 Sah 1 
bes $8iirgcrlichett©efehbuchs),brevi manu traditio (§ 929 Sat3 2), 
burch IBefihfonftitut (§ 930 bes SBürgerlidjcn ©efehbudjs) ober

burdj ülbtretung bes Verausgabcanfprudjs (§ 931 bes Bürget« 
üdjen ©efehbuchs) bemirft toerben. ÜBenn alfo bei ber Betäube« 
rung einer Sache oon 21. an 18. unb bann oon 18. an G. bas 
Eigentum baran oon 21. an 18. unb oon 33. an E. übertragen 
mürbe, mar smeimal üBarcnumfabftempel fällig. Eine Ütbroid« 
lung mehrerer Kauf* unb 2lnfd)affungsgefd)äfte im Sinne bes 
Jufatjes 4 lag in einem foldjcn Salle gar nicht oor. Eine fold)c 
mar oielmeljr nur gegeben, roenn 18. bie ÜBaren an G. oer« 
äuherte, ohne ihr Eigentümer gemorben 3U fein, unb roenn bann 
bas Eigentum baran burch bie Übertragung bes Befibes bireft 
oon 21. an E. überging. Sie mehreren Kauf* unb ülnfd)affungs« 
gefchäfte, bie im Sinne bes 3ufahes 4 einheitlich abgemicfelt 
mürben, begannen alfo beim Eigentümer, führten über 
Jroifchenhänbtcr, bie nicht Eigentümer mürben, unb enbeten beim 
neuen Eigentümer als tehtem Grroerber. Db ber erfte Eigen« 
tümer (bas erfte ©lieb ber Kette) unb ber neue Eigentümer 
(bas lehte ©lieb ber Kette) bie Sache felbft unmittelbar 
bejahen ober nur mittelbare 33efiher roaren, roährenb unmittel« 
barer Befibet ber 2Bare je ein oon ihnen beftellter ßagerhalter 
mar, fpieltc babei feine Bolle.

Stad) ber Bcgtiinbung 311 § 4 bes Umfabitcucrgcfcbes oom 
26. J u li 1918 follte in ber Kette ber aufeinanberfolgenbcn Kauf« 
gefchäfte ber jroifdjenhänbler, ber bie ÜBare oom gabrifanten 
besag unb fie unmittelbar oom gabritanten an ben Kleinhänbler 
liefern lieh, auch bann (feuerfrei bleiben, roenn er fid) oor ber 
Ißerfenbung ber 2Bare bas Eigentum baran burch Einräumung 
bes mittelbaren 18efihes, insbefonbere burch ülbtretung bes 
Verausgabeanfpruchs bes gabrilanten gegen bas 33eförberungs« 
unternehmen hatte abtreten taffen. § 4 bes ©efehes oonJ918 
fudjte bie Steuerfreiheit bes 3 roifchenhänblers in biefem gälte 
baburd) 3U erreichen, bah er auf bie Übertragung bes unmittel« 
baren IBefihes burch ben 3roiichenhänblcr 3ur Kennsetdjnung ber 
Steuerpflid)t abftcllte. Jm übrigen rooltte bas ©efeh oon 1918 
an bem bis bahin gcltenben Stcchtssuftanb nichts anbern, roo« 
nach ber Sabrifant, roenn er bie ÜBare oon feinem eigenen ßager 
ober burd) einen oon il)m beftellten ßagerhalter, auf beffen ßager 
er bie ÜBare gegeben hatte, lieferte, alfo entroeber unmittelbarer 
SBefihcr ber Sache ober beren mittelbarer IBefihcr burch feinen 
ßagerhalter roar, als erftes ©lieb ber Kette ber Sßeräuherer 
fteuerpflicl)tig blieb. Ebenforoenig follte baran etroas geänbert 
merben, bah tetjtes ©lieb in  ber Kette ber an ben mehreren 
Umfahgefchäftcn im Sinne bes § 4 bes ©efehes oon 1918 be= 
teiligten Unternehmer ber fein follte, ber felbft roiebet 
unmittelbaren 33efih ber ÜBare ober ihren mittelbaren 33cfih 
burd) bie Ißerfon eines oon ihm beftellten ßagerhalters erroarb. 
J)ic beabfichtigte üinberung gegenüber bem üBarcnumfahftempel« 
gefehe follte nur barin befteljen, bah bie Kette ber mehreren be= 
teiligten Unternehmer nicht fdjon in ber iperfon bes Etroerbers 
abgefchloffen mürbe, ber tebigiief) burch ülbtretung bes Voraus« 
gabeanfpruchs an einen Dritten mittelbarer Sefiher unb bamu 
Eigentümer ber ÜBare mürbe.

Viem11 glaubt nun ber ©efehgeber, roie aus ber ©egriinbung 
311 § 7 bes jet)t gcltenben Umfahfteuergefehes oom 24. Dc3cmbcr 
1919 hetoorgeht, 3U roeit gegangen 311 fein. Gr roill bemnad) bie 
Befreiung einfehränien. Daraus ergibt fid) sunächft, bah es felbft« 
ocrftänblid) babei oerbleibcn foll, bah ber Unternehmer, ber bie 
3ii oeröuhcrnbe Sad;e entroeber felbft unmittelbar befiht ober 
fic einem oon ihm beftellten ßagerhalter 311t  Bcrroahrung über« 
geben hat unb mittelbar burch Mojen befiht, bei ber Betäube« 
rung umfahitcucrpilid)tig ift. roenn burch il)n ober feinen ßager« 
halter ber unmittelbare Befih an ber Sache an feinen Käufer 
ober an einen roeiteren Käufer übertragen mirb, bap alfo bie 
Kette ber mehreren Umfahgefdjäfte bei biefem Unternehmer ihren 
ülusgang nimmt. Das neue Umfahftcuergcfeh roill aber nud) ben 
3 roifd)enl)änbler fteuerpflid)tig machen, ber bie ÜBare nicht 
felbft 311 unmittelbarem 33efih erhalten unb bann feinem ßager« 
haltet auf ßager gegeben hat, fonbern ber an ber ÜBare lebiglid) 
ben mittelbaren SBefih erroorben hat, aber bemnächft 311 bem un« 
mittelbaren 33cjiher in ein 33ertragsoerhältnis getreten ift, bas 
ben unmittelbaren Befibct aud) ihm gegenüber, 3. 33. als ßager« 
halter, 3um Befih oerpflidjtet.
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3weifellos märe bie Steuerpflidjt hoppelt eingetreten, meint 
5wei Unternehmer oerfdjiebene ßagerhalter gehabt hätten unb her 
eine ßagerhalter ben unmittelbaren Befih an ben anberen 
ßagerhalter übertragen hätte. Sin innerer ffirunb ift nicht er* 
fenitbar, marum biefer galt anbers behanbclt merben fall, als 
roentt ftcij bie beibcn Unternehmer gttfäliig eines unb besfelben 
fiagerhalters bebienen unb bie unmittelbare Befihiibertragung 
oon ßagerhalter an ßagerhalter burch ben Bertrag bes Bioeiten 
Unternehmers mit bem ßagerhalter oermieben mirb. § 7 bes 
Seiches bringt bas in 5lbf. 1 Sah 2 in her üßeife jum 51usbrucf, 
bah er her Übertragung bes unmittelbaren Befihes burch ben 
Unternehmer bie Übertragung burch benjenigen glcicbftelit, her 
bie ©egenftänbe auf ffirunb eines befonberen m it bem Unter* 
nehmet abgcfd)loficncn Übertrags für biefen befiht. Der Unter* 
nehmet muh cilio bie Übertragung bes unmittelbaren Befihes 
burch einen ßagerhalter nicht nur — mie bisher — bann gegen 
fiel) gelten taffen, menn her ßagerhalter ben unmittelbaren Befih 
oom Unternehmer felbft herleitet, fonbern auch bann, menn ber 
ßagerhalter bie 9Bare bereits uom Borgänger bes jehigen Be* 
fthers in  feinen unmittelbaren 33efih befommen, aber mit bem 
iehigen mittelbaren Bcfitjer einen befonbern Vertrag abgefdjloffen 
hat, monad) er bie in Befih genommene Sache nunmehr für 
biefen befiht.

So ift bie ffieftaltung bes Bur Begutachtung oorgelegten 
pattes. Daburd), bah bie Srmerber B. unb S. nach gefchehencr 
Abtretung bes iferausgabcanfprudfs mit bem ßagerhalter einen 
befonberen Bermahrungsocrtrag abfd)liehen, mirb ber ßager* 
heiter eine ißerfon, bie ben Äammjug ober ben Hämmling je 
auf Srunb eines befonberen mit bem Unternehmer B. ober S. ab* 
gefchloffenen Bertrags für B., fpäter für S. befiht. Sie fcf>ließ= 
ttcl)e Übertragung bes unmittelbaren Befihes auf D. muh nad) 
§ 7 5lbf. 1 Sah 2 aber nicht nur gegen S., fonbern auch gegen B. 
warfen, £. unb B. alfo umfahfteuerpflichtig madjen, menn bie 
Kämmerei ben Äammjug ober ben Kämmling fd)liehlid) an D. 
«ushönbigt, meil, rnofern nur überhaupt einmal eine Über* 
tragung bes unmittelbaren Befihes burch ben ßagerhalter er* 
folgt, fie nicht nur auf ffirunb ber ffieltcnbmachung bes abgetrete* 
hcu $erausgabeanfprud)s, fonbern auch auf ffirunb bes S in tritts  
in ben ßagcrhalteroertrag erfolgt, bie finge für B. alfo nach 
§ 7 91bf. 1 Sah 2 gan3 bie gleiche rote für 51. ift. Unberührt 
bleibt bie oon 9lnfang an beftchenbe Umfahfteucrpflidjt bes 91., 
ber bie 2Bare felbft bei ber Hämmeret in Bermahrung gegeben 
«"b baher fd)on nach bem bisherigen iRcd)tc bie unmittelbare 
Übertragung bes Befihes burd) bie Häntmerei gegen fiel) gelten 
toffen muh-

$en Doritei)enbcu 9lusführungen fönnte allerbiitgs uom 
Wortlaut ber gefchlidjen Borfdjriften aus entgegengehalten 
Werben, baf) § 4 bes Umfahfteuergefehes uom 26. 3 u li 1918 nur 
bas Ümfahgcfdjöft beffen fteuerpfiidftig gemacht Fiaöe, ber felbft 
ben unmittelbaren Befih überträgt, fo bah eine Umfahfteuer* 
Pftirtjt für bas erfte ©lieb in ber Hotte nicht eingetreten fei, falls 
ber unmittelbare Befih burd) feinen ßagerhalter übertragen mor* 
ben märe: bie einfcfjränfenbe Steuerung ber Steuerbefreiung burd) 
? 7 bes Umfahfteuergefehes uom 24. Desember 1919 mürbe bann 
’ ii ber Befteucrung bes ffiefdjäfts 311 finben fein, bei bem ber 
•j-agerhaltcr bes erften Unternehmers ben unmittelbaren Befih 
n«tt bes Unternehmers übertragen hct. ffiinc fold>e 51uslcgung 
bes § 4 bes ©efches 00m 26. 3ul'i 1918 ift inbeffen unmöglich. 
Sie mürbe bahin führen, bah ber Unternehmer, ber burd) feinen 
ßagerhalter liefern Iaht, fteuerpflidjtig loürbe, falls es fid) um 
ein ffiinselgefdjäft haubeit, bagegen oon ber Steuer befreit märe, 
mboTb fid) fein fiieferungsgefd)äft roeiterhin als 9lnfang eines 
-^ettengefchäfts entmidclt. Sie mirb fogar meiter 3ur gotge 
haben, bah bas gefamte Hettengcfchäft, an beffen 91nfang ein 
©lieb fteht, bas fiel) eines ßagerijatters bebient, gänslid) fteuer* 
Üei miirbe, meil fein Unternehmer perfönlid) ben unmittelbaren 
®e!'ih übertragen hätte. Dabei fei an bie gülle oon redjtlidjen 
Streitfragen erinnert, bie fid)' an bie grage fnüpfen, mer beim 
unmittelbarer ober mittelbarer Befitjcr im galle einer gefeh* 
l ’d)en Bertretung ift. (Ein Unternehmen fann eine juriftifdje 
-twifon fein, 3. B. eine 9ltticngefelifd)aft, ein anberes mirb für

me ffihepwu oon bem ©begatten geführt, ein Bater leitet es für 
ferne unmunbigen Htnber, ein Bormunb für feine SRünbel bie 
-ettung liegt m ber $anb eines Deftainentsuollftrecfers, dnes 
Äonfursoermalters, 3wangsoermalters, Breuhänbers. Unmög* 
üd) lann m berartigen gälten bie Steuerpflichtigfeit eines 
meterungsgefchafts als baoon abhängig angefehen merben, ob 
oem Unternehmen felbft ober ben oertretenen Berfonen unmittel* 
barer ober mittelbarer Befih beigemeffen mirb. 9Bie Bopih in 
Ieinem Kommentar 3um Umfahfteuergefehe 00m 26. g u li 1918 
(ilnin. I 1 d 3U § 4 S. 105) 3U Siecht annimmt, erforbert § 4 
aaD. nid)t, bah ber Unternehmer ben unmittelbaren Befih per* 
fonluh uberträgt, fonbern es genügt, bah er bem ’Abnehmer ben 
unmittelbaren Befth an ber 9Gare oerfd)afft burch feinen ßager* 
halter, bem fte burch ihn Bugegangen ift, unb im gälte einer ge* 
lehltchen Bertretung muh bie Ejanblung bes Bertreters ftets bem 
Bertretenen 3ugered)net merben. ©eht man aber oon ber ein* 
gangs entroidelten 9luslegung bes § 4 bes ©efehes oon 1918 
®115’ fo fann bie burd) § 7 bes ffiefehes oon 1919 eingetretene 
©infdjränfung ber Steuerfreiheit nicht bei bem erften ©liebe ber 
Kette, fonbern nur bei ben 3 wifd)engliebern gefunben merben 
ÜBenn bie Begrünbung 3U § 7 (Drucffadjen bes ^Reichstags Sir. 676 
oon 1919 S. 40) bas frühere ©efeh als in einem fün fte  als 311 
meitgehenb be3eid)net unb bann fortfährt:

„Da ein Unternehmer nid)t felbft ben unmittelbaren Be* 
fih überträgt, menn er bie ihm gehörige 9Bare an feinen 
Hunben oon einem ßagerhalter, ber fie für ihn oerroahrt, 
liefern lägt, fann bie Steuerpflicht baburd) ausgefdjaltet 
merben, bah ein Unternehmer 91kre fauft, fie aber nicht bei 
fiel), fonbern bei einem felbftänbigen ßagerhalter auf ßager 
nimmt unb bann oon biefem ßager aus meiteroerfauft“ , 

fo muh ^gegeben merben, bah fie mol)t auch im öinblid  auf bas 
erfte ©lieb ber Hette oerftanben merben fönnte, bas fann aber 
nid)t gemeint fein; benn fie mürbe bann bas ©efeh 0011 1918 in 
einer ben ffirforberniffen unb ber praftifchen tatfäd)ticben $anb* 
habung-miberfpred)enben SBeife ausgelegt haben. 3 roecf ber 
fämttichen Borfchriftcn über bas Hettengefdjäft ift ein3ig unb 
allein,' ben 3wifcheni)anbcl 3U begiinftigen. Db bie Borfchriftcn 
biefen 3 roecf immer erreidjen unb ob fie nicht aud) manchmal 311 
Befreiungen anberer als 3mifchengefchäfte führen, fann gan3 
bahingeftellt bleiben, ^ebenfalls ift in feinem Stabium baran 
gebacht morben, ben erften Bcräuhercr oon ber Steuer freisu* 
ftcllen, meil biefer im Sinne ber Borfchriftcn niemals als 
3mifd)enhänbler angefehen morben ift .“

Borftehcnbes ©utadften bietet über ben ihm unterfteUten gall 
hinaus bie Unterlage bu einer erfdjöpfenben 91uslegung bes § 7 
bes neuen Umfahfteuergefehes. ©s empfiehlt fid), bie ci113elr.cn 
möglichen ©eftaltungen burd)3ufpred)en. Die beibcn einfachen 
S'äHe, bag 91. unmittelbarer Befihcr ber SBare ift, fie an B. oer* 
fauft unb babei auf biefen ben unmittelbaren Befih überträgt, 
mährenb bann B. bei bem ffieiteroerfauf an ffi. ebenfo oerfährt, 
ober bafi 91., B. unb £. je einen anberen ßagerhalter, X., 9)-, 3 „  
haben, unter bencti in (Erfüllung ber Berfäufe StB. unb Bffi. ber 
unmittelbare Befih nad)einanber übertragen mirb, fcheiben 0011 
ber 91nmenbung bes § 7 ohne roeiteres aus; fomohl 91. als aud)B. 
ift umfahfteuerpflichtig. ©s g ilt ber ©ruubfah, bah m i n b e f t e n s  
fo oft Umfahfteuer erhoben mirb, als unmittelbare Befthüber* 
tragungen je in ©rfüllung eines Umfahgefchäftes, fei es 3töifd)en 
ben Beräuhercrn felbft, fei es 3mifd)en ihren ßagerhaltern, ftatt* 
gefunben haben. Der gall, bah 91., B., ©. unb etmaige roeitere 
©rroerber (D., ©.) alle einen gemeinfanien ßagerhalter haben, ift 
im  ©utadften ausbriidlid) behanbclt. SIber noch anbere ffieftaltun* 
gen finb möglid), roobei immer 3unäd)ft oon 3met Umfähen ber* 
fclben 9Bare oon 91. an B. unb oon B. an ©. ausgegangen mirb, 
beneit fiel) meiterc Umfähe ©D., D©. ufm. anfddiefjen fönnen.

a) 91. überträgt bie 9Bare, bie er unmittelbar befiht, an B. 
burd) B e f i h f 0 n ft i t u t unb hänbigt fie fdjliehlid) G. aus. 
Das Befihfonftitut ift ein befonberer Bmifchen 91. unb B. ab* 
gefd)loffcncr Bertrag, Bufolgebeffen 91. nunmehr bie 9Bare für B. 
befiht (§ 960 BffiB.). ©r gleidjt burdjaus ben Berträgcn, bie im 
begutachteten galt ber ßagerhalter bes 91. rn itB . unb fpäter mit 
G. nbgefd)toffcn hflt. Die fd)liehlid)e Übertragung bes unmittel*
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baren Seines burd) 21. an E. ober an einen weiteren Ääufer 
(D., E.) madjt alfo 33. umfatjfteuerpflid)tig, tnäbtenb 21. fdjon als 
erfter unmittelbarer 23efiher unb 23eräujjerer, als erstes ©lieb 
ber ftette, umfabfteuerpflicbtig nmr unb es blieb. Die Steuerpflidjt 
bes 23., gegebenenfalls bes ©., bes 35., menn 21. mit biefem eben» 
falls je einen im SBefihfonftitut enthaltenen 33ertrag abgefcbloffen 
bat, ift auffebiebenb bebingt burd) bie fpätere Übertragung bes 
unmittelbaren SBefibes feitens 21. an ben lebten Erroerber.

b) 21. ift unmittelbarer SBefiber ber bei X. lagernben 2Bare, j 
er übereignet fie bem 23. burd) 2 l b t r e t u n g  bes h e r a u s »  
g a b e a n f p r u d j s ,  macht alfo SB. bamit 3̂ ™ unmittelbaren 
SBefiber (§§ 931, 870 SB©S8.), eine befonberc SBereinbarung jmi» 
feben X. unb E. mirb — anbers als im begutachteten galt —■ 
nicht getroffen; ber ßagerbalter überträgt fcbliefjlicb ben un»

- -mittelbaren SBefib an ber 2ßare auf E. X. befibt fomit für 23. 
nur auf ©runb ber 2lbtretung feitens 21., nicht auf ©runb eines 
mit SB. abg-efcbloffcnen befonberen SBertrags. Die Übertragung bes 
unmittelbaren SBefibes bureb X. roirft alfo nicht nad) § 7 gegen 
SB. D'iefer bleibt oon ber Umfabfteuer frei; nur 21. ift umfab» 
fteuerpfüdjtig.

c) 2t. mar mittelbarer SBefiber ber bei ftaufabfchlu& bereits | 
bei SB., feinem ßagerbalter, lagernben 2Bare; er überträgt bem I 
SB. baran bas Eigentumsredjt burd) blojje Einigung ( ü b e r »  
gäbe  f u r  3 e r h a n b; § 929 Sab 2 23©SB.), hört alfo auf, un» 
mittelbarer SBefiber 311 fein. SB. überträgt bann felbft ben unmittel» 
baren 23efib an'ber 2Bare auf £. unb ift besbatb umfabfteuer» 
pflichtig. 2t. ift unb bleibt fteuerpftitfitig als erfter SBeräu&erer.

gn ben beiben sutebt ermähnten gälten ift oorausgefebt, 
baj) X. (im gatte b) ober SB. (im gatte c) ihren unmittelbaren 
SBefib non 2t. Verleiteten — etma bie 2Barc non ihm ąur 23er» 
mabrung erhalten batten — ober bei Verleitung bes SBefibes non 
britter Seite noch einen befonberen SBertrag mit 2t. babin ab» 
gefd)loffen batten, baj) fie nunmehr bie 2Bare für biefen befiben 
mollten. gehtt es an biefem Erforbernis, mar alfo 21. überhaupt 
niemals unmittelbarer sisefiber ber Sache geroefen, fo ift erftes 
©lieb ber ftette ber mehreren Umfabgefdjäfte nicht 2t., fonbern ber j 
Dritte, fo bab 2t., ber felbft nicht ben unmittelbaren SBefib j 
übertragen bat unb fiir ben nientanb bie 2Barc fraft befonberen j 
mit ihm abgefchtoffenen 23ertrags befab, stoeites ©lieb ber ftette j 
mirb unb steuerfrei bleibt, mic SB. im gatle b.

2lus ben SBeifpielen ergeben fid) für bie Umfabfteuerpflicbt 
non ßieferungen bei ftettcngefdjäften folgenbc SRedjtsfäbe:

1. U n b e b i  n g t ft e u e r p f l i d) t i g , fei es als SBetei» 
ligter an einem E in3ellauf, fei es als erftes ©lieb einer ftette 
non SBerfäufen, ift ber SBctfäufer einer Sache, bie et unmittelbar 
befibt ober bie er mittelbar burd) eine sperfon befibt, bie ben 
unmittelbaren SBefib oon ihm Verleitet.

2. SBeb i ng t  ft e u e r p f l  i  d) t i g , unb 3mar_ats 3tbifd>cn» 
bänbter, ift, mer eine Sache nerfauft, bie er mittelbar burd) 
eine Sperfon befibt, bie ibrerfeits, ohne ben unmittelbaren SBefib 
non bem 3 mifd)enhänbler Ver3ulc^ en» biefem einen befon» 
beten 23ertrag abgefcbloffen hat, monach fie bie Sache für ben 
3roifdjenbänbter befibt. SBebingung ift bie fpätcr et folgenbc 
Übertragung bes unmittelbaren SBefibes ber Sache burd) bie 
95titfct3perfon (ben unmittetbaven 23cfit)er) auf ben lebten Käufer.

3. S t e u e r f r e i  ift, unb smar als 3 mifcbenl)anbler, mer 
eine Sache nerfauft, beten mittelbarer SBefiber er ift, ohne baf) 
non it)m ber unmittelbare SBefiber (ber SBefiboermittler) ben SBefib 
herleitet unb ohne bab er mit biefem einen befonberen 2k’rtrag nn 
Sinne non § 7 abgefd)loficn bat.

Das Ümfabftcuergefeb ftattet bemnad) gemiffe 2itten bes mit» 
tclbaren SBefibes (ngt. 3U 1 u. 2) mit befonberen SRedjtsmirfungcn 
aus, unb smar bel)anbelt es biefen q u a l i f i s i e r t e n  m i t » 
t e l b a r e n  SB e j i b ia  einer SJBeife, bab man rool)l fagen tann, 
cs erfennt — abmeicbenb nom bürgerlichen fRcd)t — eine Stell» 
nertretung im SBefibe an: Die Übertragung bes unmittelbaren 
SBefibes bureb jemanb, ber ihn bireft nom mittelbaren SBefiber 
(ft.) Verleitet ober m it biefem einen befonberen SBertrag babin, 
bab er fi’11 ifm V-efttsc, abgefdjloffen bat, mirb ebenfo angefeben, 
als märe ber mittelbare SBefiber (ft.) ber unmittelbare SBefiber 
unb hätte felbft ben unmittelbaren SBefib übertragen.

Eine Schmierigfeit befteljt in 2lnfehung bes unter 2 ent' 
micfelten 2ted)tofabes barin, bab ber barin ermähnt mittelbare 
SBefiber (23.) erft bann iteuerpftidjtig mirb, menn ber unmittel» 
bare SBefiber, fein SBefibncrmittler, fpäter ben unmittelbaren 
SBefib an einen meiteren 2lbfäufer überträgt. SB. rneifj beim 
2lbfchlub feines 23erfaufs ober bei Empfang bes Entgelts meift 
nicht, ob biefe SBebingung eingetreten ift. Diefer 3meifel bc» 
ftebt möglid)erroeife auch noch bei 2lblauf bes Steuerabfcbnitts 
(§ 33 USt®. 1919), menn närntid) bis bahin nicht bie mehreren 
Umfabgefdjäftc burd) enblicbe Übertragung bes unmittelbaren 
SBefibes an ben lebten Ertnerber abgemidett finb. Der Unter» 
nebmer (SB.) mirb aber beffen ungeadjtet unbebenflid) ben Um» 
fab bei feiner Steuererftärung beriicffid)tigen tonnen, benn bem 
2Befen bes Vanbcls entfpridjt es, bab febtiebiid) einmal bie 2Bare 
in bie Vanb bes ftleinhänbters ober SBerbraucbets fommt, atfo 
enblid) eine Übertragung bes unmittelbaren SBefibes ftattfinbet 
Der Unternehmer ris fie rt fartm oiet bei ber oorseitigen 2tei 
fteuerung; bie gälte, bafj bie SJBare nor ihrer 2luslieferung beim 
ßagerbalter untergeht ober bie SBebingung fonftmie ausfällt, finb 
immerhin feiten. D ritt allcrbings ein foldfer galt ein, ¡0 ift ber 
Unternehmer, ber ben Umfab «orgeitig nerftcuert hat, barauf an» 
geroiefen, um Erftattung ber 2lbgabc aus SBilligfeitsgrünbcn 
nacb3ufud)en. Einen 3lcd)tsanfpruch auf Erftattung, etma in ber 
2lrt mie es im § 34 2tbf. 2 bei SRüdgcmäbtung bes Entgelts ge» 
fchehen ift, ftebt bas USt®. nicht nor. Der Unternehmer fernn 
fid) aber einen foldjen fid>ern, menn er ben Umfab in feiner 
Steuererftärung als einen hinfid)tlicb ber SteuerpflicVt auffcbic» 
benb behängten ausbriidlich anfübrt. Dann ift für bas Umfab» 
fteueramt ein galt gegeben, ben es nad) § 32 SR2lbgD. (Un» 
gemifibeit über Entftebung eines 6 teueranfprud)s) 311 bebanbein 
bat: entmeber febt es bie Steuer oorläufig feft ober febt bie 
geftfebung mit ober ohne Sidjerheitsleiftung aus. SRacb SBefeiti» 
gung ber' Ungemi&beit, bei E in tritt ber SBebingung (ber enb» 
liehen Übertragung bes unmittelbaren SBefibes) ober ber Uusfalt 
ber SBebingung (3. SB. Untergang ber Sache beim ßagerbalter), 
ift bie oorläufig feftgefebte Steuer 311 beridjtigen ober bie aus» 
gelebte geftfebung nachsuhoten. 2tuf S8erid)tigung bat ber Unter» 
nebmer einen, nötigenfalls im SRedjtsmittetmeg (SBerufungsner» 
fahren), ju  ncrfolgenben 2lnfpruch (§§ 214, 222, 223 5R2lbgD.). 
Den 2lntrag auf SBerid)tigung mirb ber Unternehnrer smedmäfng 
in ber Steuererftärung fiir ben Steucrabfchnitt (teilen, mcUjtcnb 
beffen bie SBebingung ausgefallen ift. SBad) Ablauf bes ftatenber» 
jahrs, bas auf iebteren 3eitpunft folgt, ift ber SBertcbttgungs» 
antraa ausgefdjloffen.

9led)tgantt>ötte unb 9lotare 
gutn

gm De3ember norigen gabres hatte ber SReid)s»gtnan3» 
miuifter bem Deutfd)en 2lnmaltsnerein foroie bem Deutfd)en 
SRotaroerein Schreiben betr. bie SBuchfiih^nug ber Umfabiteuer 
3ugeben laffen. Daraufhin hat ber Deutfche Süotarnerein etnp» 
fohlen, in bie 2lusführungsbeftimmungen fotgenbe 23orfd)nft auf»
3unehmcn: , , p v .

SRecbtsanmätte unb Notare haben auf 2tuforberung ber 
Steuerbehörbe binnen einer g r ift non einem SJionat 3» er» 
fjätett, ob fie fiir bas jemeils laufenbe Steuerjahr bie Um» 
fafefteuer in gönn eines Spaufchalfahes entrichten motten.

Der spaufchalfah beträgt bei IRechtsaumälten, bie nicht 
Uiotare finb, 125%, bei 9iur»9iotaren 15%, bei Rechts» 
amnätten, bie gleichseitig Notare finb, 70% ihres einfommen» 
fteuerpftidjtigen Einfommens aus ber 2Inmalts» bsm. SRota» 
riatspraris nad) 2tb3ug ber SJBerbungsfoftcn.

SRechtsanroälte ober Notare, bie non bem im 2tbf. 1 er» 
mahnten SBahlrecht feinen ©ebraud) machen motten, _ haben 
ihre 23ud)fül)rung fo einjuridjten, bah baraus ber ©efamt» 
betrag ber umfahfteuerpftid)tigen Einfiinfte ober ber ©e» 
famtbetrag ber aijufühtenben Umfnhfteuerbeträge flar er» 
fiebttich ift.“



Der geringe ißtnäentiafe Sei ben 3tur=3totaren erttärt fid) 
daraus, baff bas gange Ginfommen ber Siotare aus ihrer Amts= 
tätigleit, insbefonbere alfo aus ber Aufnahme non Artunben, 
Beglaubigungen unb Seftamenten überhaupt nicht umfabfteuer» 
pflidjtig ift, oielmehr nur bic Gebühren aus SRatserteilung, Gut* 
«d)ten ufw.

$)e£of$efd)äfte unb Slmfa#euer.
Bon 3uftigrat Sr. 3  u l b in SRaing.

Stad) § 25 3iffcr 3 bes limfabfteuergefdjes unterliegt ber auf 
1.0% erhöhten Umfatjfteuer bie Aufberoabrung non ©clb, 2ßert» 
papieren, SBertfacfyen ufto.; hiermit ift bie fogenannte Sepotfteuer 
eingefütjrt toorben, unb es fragt fid), tnie bas Berbaltnis biefer 
Beftimmung gu ber Borfdjrift in § 2 3iffer 2 ift, toeldje unter 
enberm aud) bie ifmfütjc non Bantnoteu, ißapiergelb, ©elbforten 
unb non inlänbifdjen amtlichen 2Bertgeid)en non ber Steuer be» 
freit. Ser Sepotoertrag ift eine Unterart bes Bertoaljrungsoer* 
trags unb unterliegt ber Beurteilung nach § 700 u. flgbe. BGB., 
man unterfdjeibet mit 5Riidfidit auf ben föegcnftaub bes Sepots 
bas Gffeltenbepot unb bas ©elbbepot unb m it 3iücffid)t auf ben 
Snljalt ber 5Rücfgabepflid)t bes Bennaprers bas reguläre unb bas 
irreguläre; bas irreguläre Scpot tommt forooijl bei bem ©ffetten» 
bepot als aud) insbefonbere bei bem ©elbbepot nor, man tanu 
tool)l fagen, baff bas ©elbbepot ftcts irreguläres Sepot ift, bei 
ihm ift ber Bertoabrer nur gur ÜRiicfgabe ber Gattung nad) ocr- 
pflidjtet, bas ©igentum geljt auf ben Bertoabrer, bie Bani, über, 
unb bie Berpfticbtung berfelben erftred't fid) barauf, bie gleid)c 
Summe gurüdgugeben. iXiacf) § 700 BGB. finben auf bas irregu* 
läre Sepot bie Borfcpriften über Sarieben Antoenbung; bas 
Stecbtsoerbältnis ift gleidjrooljt iein eigentliches Sarlel)en, 31©. 
Äcmmentar Anm. 1 gu § 700, Süringer=$ad)enburg I I I  S. 706 
Anm. 5, bie als irreguläres Sepot in Berinaljrung gegebenen 
Gelber merbetx als Sepofiten bgro. Bantbepofiten begeidjnet. ©s 
befiehl lein 3 u>eifel, bafg fornol)! b a s  r e g u l ä r e  to i e bas  
i r r e g u l ä r e  © f f e t t e n  t o n t o  ber Sepotfteuer unterliegt, 
bagegen unterliegt bas i r r e g u l ä r e  © e l b b e p o t  b e r f e 1 > 
ben  tt i d) t , begüglid) feiner greift bie Befreiungsoorfdfrift bes 
§ 2 3iffer 2 ipiat), es liegt inforoeit ein llntfab non Baninoten, 
Bapier, ©elbforten ufm. nor. Sa nun bas ©elbbepot nur gang 
ausnabmsmeife reguläres Sepot ift, fo ergibt fid) bie A m f a b = 
f t e u e r f r e i l ) c i t  be r  S e p o f i t e n g e l b e r .  Aud) bie 
Sepofiten gelber aus länbifcijer 2Bäf)rung finb nid)t anbers gu be» 
urteilen, unb bie gegenteilige Sluffaffung oeriennt, baff es fiel) 
aud) bei ihnen um ein irreguläres Sepot hanbelt. Sas irreguläre 
©ffettenbepot, bei melchem bie if5flid)t bes Sepofitars fid) in ber 
SRiicfgabc won gleichartigen ©ffetten erfdjöpft unb er unter 2Bah= 
rung ber gefetglidjen Borfchriftcn, § 700 B©B. Abf. 2, Sepotgefetj 
§ 2, gur Berfügung über bic hinterlegten ©ffetten berechtigt ift, 
ift hingegen oon ber Steuer nicht befreit, natürlid) aud) nicht bas 
Sammelbepot. Ser banitecbnifd)e Anterfdjieb gtoifdjcn offenem 
unb oerfdjloffenem Sepot ift für bie Steuerpflicht ohne Bebcutung, 
bei bem ©elbbepot befiehl ein Antcrfdfieb überhaupt nid)t, ba, 
wie bemertt, basfelbe ftets irreguläres Sepot ift, bie Begriffe 
offenes unb irreguläres Sepot alfo hier gufammenfallen. Sie 
Sepotfteuer Ift auch oon ben a u s l ä n b i f d j e n  B a u t e n  gu 
entrichten, mcld)e im Gebiete ber Geltung bes Umfahfteuergefehcs 
Sepotgefchäfte betreiben, gleichoiel ob mit Seutfcben ober Aus= 
länbern, unb fomntt es hierfür auf bie etma oon ber beutfdjen 
Auffaffung abrocichenbe Auffaffung bes auslänbifchcn 3ied)tes über 
beit In h a lt unb ©haratter bes Sepotgefd)äftes nid)t an. 31 i d) t 
ft e u e r p f l  i cf) t i g ift bas fogenannte Ä a u t i o n s  b e p o t ,  
b. h- bie ijingabe eines SBcrtgegenftanbes gum 3 u>ccte ber ©in» 
räumung oon Sidjerheit; ein felbftänbiger Bermahrungsoertrag 
liegt 6ei bemfelben nicht oor, fonbern ein anberer Bertrag (3rauft» 
Pfanbocrtrag, Sichcrungsiibercignung). ©s befiehl aber feine 
Berechtigung unter ber „Aufbetoabrung“ im Sinne bes § 25 
3iffer 3 ein Befitj= ober Sonehabungsoerljältnis gu oerftehen, bas 
feine Bermahrung im tcd)nifd)en Sinne ift unb auch nicht banf= 
ted)nifcf) gu ben Sepotgefdjäften gerechnet toirb.

(ginfommenfteuer 1920.
Sas foeben in Äraft getretene neue üReicbsetniomnienfteuer» 

gefeig oom 29. 3Jiärg 1920 ficht in § 58 eine Sonberregelung für 
bie erftmafige Beranlagung gur neuen Steuer im 2>ah« 1920 
oor. Sie Raffung bes § 58 rourbe bereits burch ©efeh oom 31. 3. 
1920, gu beffen Ausführung bie Berorbnung bes 9teid)sminiftcrs 
ber g-inangen oom 20. 4. 1920 ergangen ift, geänbert.
””  ' „D ie  erstmalige Veranlagung a u f Grund dieses Gesetzes erfolgt 
fü r  das Rechnungsjahr 1920 nach dem Jahreseinkommen, das der 
Steuerpflichtige im  Kalenderjahr 1920 oder in  dem vom Kalender­
jah r ah weichenden Wirtschafts-(Betriebs-) Jahr bezogen hat, dessen 
Ende in  dieses Kalenderjahr fä llt .  D ie Veranlagung erfolgt nach 
A b la u f des Kalenderjahrs 1920; die Vorschrift des § 30 tvird hier­
durch nicht berührt. A u f  die danach fü r  das Rechnungsjahr 1920 
endgültig zu entrichtende Einkommensteuer tvird die fü r  den Pflichtigen 
im Kalenderjahr 1920 entrichtete Kapitalertragsteuer in  dem sich aus 
§ 44 ergebenden Umfang angerechnet.

B is  zur ersten Veranlagung a u f Grund dieses Gesetzes ist vor­
läufig die Einkommensteuer zu entrichten (§ 42 Abs. 1), die sich 
nach den Vorschriften der § § 1 9  bis 21 fü r  das bei der letzten 
landesrechtlichen Veranlagung zu r Staatseinkommensteuer festgesteUtc 
Einkommen berechnet.

Macht der Steuerpflichtige glaubhaft, dass gegenüber dem hier­
nach zugrunde gelegten Einkommen sein steuerbares Einkommen sich 
im  Jahre 1920 voraussichtlich um mehr als den fün /ten  Teil ver­
mindern w ird, so hat das Finanzam t die Steuer dem mutmasslichen 
Einkommen entsprechend zu ermässigen.

Über die Festsetzung der nach Abs. 2 und 3 vorläufig zu ent­
richtenden Einkommensteuer w ird  im  Beschwerdeverfahren entschieden.

D er Reichsminister der F inanzen w ird  ermächtigt, von der E r ­
teilung eines vorläufigen Steuerbescheids an diejenigen Steuerpflichtigen 
Abstand zu nehmen, die Arbeitseinkommen im  Sinne des % 9 N r. 1 
und 3 beziehen.

D er Reichsminister der Finanzen w ird  ermächtigt, den Tag des 
Inkrafttretens der Vorschriften der §§ 45 bis 52 zu bestimmen.

D er Reichsminister der Finanzen kann anordnen, dass und 
inwieweit bis zum Empfange des vorläufigen Steuerbescheides fü r  das 
Rechnungsjahr 1920 die Einkommensteuer vorläufig weiterzuzahlen 
ist, die nach der letzten landesrechtlichen Veranlagung, zugunsten der 
Länder und Gemeinden (Gemeindeverbände) zu enh ichlenwar oder wäre." 

Sanad) ergibt [ich bie folgeube ^Rechtslage:*)
1. Sic erftmalige Beranlagung. 3Rad) § 56 bes ©n tto  u r » 

f e s bes 3leid)seiniommcufteuergeietjes follte bie erftmalige Ber» 
anlaguttg nach bem 3iei<bsciniommenfteuergefeb für bas $Re<b» 
nungsjahr 1920 auf ©runb bes Sabteseintommens erfolgen, bas 
ber Steuerpflichtige im Äalcnberjaht 1919 ober in bem oom 
Äalcnberjahr ahroeichenben SBirtfdjafts* (Betriebs») 3 ahte f>e= 
gogen hat, beffen ©nbe in bas 3 abr 1919 fällt. Siefe Siegelung 
fanb nicht bie Billigung bes 10. Auspuffes ber Aationaloer* 
fammlung. 3iad) feinen Befd)lüf}en, bie Annahme im Blenum 
ber Aationaloerfamrolung fanben, fotl bie erftmalige Bet* 
anlagung für bas Befhnungsjaljt 1920 nicht nach bem im £a» 
lenberjahr 1919, fonbern im Äalcnberiahr 1920 begogenen Gin» 
fonttnen erfolgen. Sa btefes ©infommen aber erft mit A b l a u f  
bes Jahres 1920 feftgeftellt roerben, anbererfeits febod) bas SReid) 
im Slalenberfahr 1920 nidjt einnahmelos bleiben fann, ift tm 
Abf. 2 beftimmt, baff bis gur erften Beranlagung auf ©runb bes 
9!eid)3i'iotommcnfieuergcfehcd uorläuftg bic ©iutouuucitftcurr tueitcr gu 
entrichte« ift, bie fid) nad) bett Borfd)riften ber §§ 18—20 für bas 
bei ber lebten lattbesrecfjtlichen Beranlagung feftgeftellte Gin» 
fomtnen berechnet.

2. 3m eingelnen geftaltct fid) bie Antoenbung bes § 58 fol» 
genbermaffen:

a) S i e a u f  © r u n b  ber  © r t e i l u n g  e i n e s  oor» 
l ä u f i g e n  S t  e u e r b e f d) e i  b s gu e n t  r i ch t e  nbe 
© i n f o m m e n ft e u e r. Borausfetgung für bie ©rteilung 
eines oorläuftgen Steucr6cfrf)eibs ift bas Beftehen ber per»

*) 2>ie nachftcljeiuben Aufführungen fimb mit ©enehnügung her 
Berfaffer bem foeben erfd)ienenen §  a n b f o m m e n t a r oon @ r I e r - 
. t o p p e  gur neuen iRcid)8einfommenfteuer (f. Umfchlag) entnommen.
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fönlicfeen Steuerpflxdjt (§ 2 bes ©efefees) am 1. Slpril 1920. 
Semjenigen, toeldEjer erft fpäter in bie persönliche Steuer* 
Pflicht e intritt, ift ein norläufiger Steuerbefcheib nicht su 
erteilen (f. unter e). 3Beiterfein ift bie ©rteilung eines oor* 
läufigen SBefcheibs baoon abhängig, bafe ber <5teuerpflich= 
tige für bie 3eit oor bem 1. Slpril 1920 sur ßanbescin* 
fommenfteuer nerantagt worben ift. Siegen biefe Botaus* 
fefeungen not, bann hat ber Steuerpflichtige norläufig bie 
©infommenfteuer su entrichten, bie fid) unter Slnwenbung 
ber §§ 18—20 für bas bei ber testen lanbesrechtlichen Ber* 
aniagung feftgeftellte ©intommen berechnet. Rtafegebenb ift 
alfo bas früher nach ßanbesreefet feftgeftellte ©infommen mit 
ber Bfafegabe, baß bie Steuer nicht nach ben ¡Tarifen ber 
fianbeseinfommenfteuergefefee, fonbern nach bem ¡Tarife bcs 
Reichscinfommeufteuetgefefecs unter gleichseitiger SBerücf* 
fiefetigung bes fogenannten ©jiftensminimums (§ 20) feft* 
gefegt wirb. 311s „lefete ianbesrecfetlicfee Beranlagung“ im 
Sinne bes § 58 3lbf. 2 fommt gegebenenfalls auch eine 3 u * 
g a n g s o e t a n l a g u n g  in Betracht, Sinberuxxgcn ber 
Beranlagung im R e c h t s m i t t e l  oerfahren fixxb su be* 
rüdfiefetigen.

Stuf ©txtnb bes oorläufigen Steuerbefcheibs toärc an 
fich bie ©infommenfteuer erftmalig su einem Biertet ihres 
Betrages am 15. ffltai 1920 su entrichten (§ 42 3lbf. 1). 
©leiche Beträge finb am 15. Sluguft 1920, 15. Rooember 
1920 unb fo fort b is  j u r  e r f t e n  B e r a n l a g u n g  
nach bem R e i c f e s e i n f o mme n f t e u e r g e f e f e e  su 
entrichten. Sa bie oorläufigen Steuerbefcheibe bis jum 
15. Rfai 1920 nicht sugcftellt roorben finb, fann bie erfte 
S tift jebod) nicht eingehalten werben.

©intommenoerminberung 1920. Sßtrb fiel) bas (teuer* 
bare ©infommen eines Steuerpflichtigen gegenüber bem bei 
ber testen lanbesrechtlichen Beranlagung feftgeftellten ©in« 
fommen im Safere 1920 oorausfichtlich um mehr als ben 
fünften ¡Teil oerminbern, unb macht ber Steuerpflichtige 
bies glaubhaft, fo hat bas $inan3amt bie Steuer bem mut* 
mafelid>cn ©infommen cnffprccbcnb 31t ermäßigen (§ 58ß(bf. 3).

Ser oorläufige Steuerbefdjeib fann entgegen ber Regel* 
oorfchrift bcs § 217 ber Reidjsabgabenorbnung nicht im Be* 
rufungsoerfahren, fonbern nur im Scfchrocrberoege ange* 
fochten roerben (§ 281 ber Reichsabgabenorbnung); ber Be* 
fchroerberoeg enbet beim ßanbesfinansamt (nicht Reichs* 
finanshof (§ 58 31bf. 4).

Rach § 58 Slbf. 5 w irb  ber Reichsminifter ber ftinansen 
ermächtigt, oon ber © rte ilung eines oorläufigen Steuer* 
Bcfdjeibs an biejenigen Steuerpflichtigen Rbfianb §u 
nehmen, bie Slrbcitseinfommcn im Sinne bes § 9 R r. 1 unb 
3 bestehen unb baher bem ßofeuaBsug nach § 4*5 unterliegen, 
©s barf angenommen werben, baß ber Reichsminifter ber 
^inansen oon biefer ©rmächtigung in  bem Umfang, in  bem 
es ohne Scfeäbigung ber Reicfesfinansen tunlich ift, ffiebraud) 
machen toirb, alfo insbefottbere bann, toentt infolge ber 
P flich t ber Benoenbung oon S t e u e r m a r f e n  bem 
Reiche ohnebies ein ausreiefeenber Steuerbetrag sugefiihrt 
to irb (ogl. §§ 45 unb 51).

Übrigens fonnten bie Borfchriftcn übet ben ßofeuaBsug 
nicht, tote urfprüngliih im 3lbf. 6 oorgefehen, sum 1. 31prü 
1920 bereits in ßraft treten. Der § 58 31bf. 6 erhielt ba= 
her burch ©efefe oom 31. Riärs 1920 (f. u.) bie jefeige 
Raffung; banaef) beftimmt ber Reichsfinansmitiifter ben 
3 citpunft be-3 ^nfrafttretenS ber Borfchriftcn ber §§ 45 52.

b) Sic ohne ©rteilung eines oorläufigen Steuerbefcheibs su 
e n t r i e f e t e n b e  © i n f o m m e n  ft euer .  Sie Über* 
laftung ber ftinansämter liefe es fraglich erfefeeinen, ob ber 
oorläufige Steuerbefcheib (fiehe oben unter a) allenthalben 
rechtseitig toirb erteilt werben fönneit. Surcfe bas „©efefe 
Sur ¡Surtfifüferung bes ©infommcnftcuergefefecs“ oom 31. 3. 
1920 ift baher bem § 58 fotgenbe neue Borf'hrift als Slbf. 7 
hinsugefiigt worben:

„S e r Reichsminifter ber ftinansen fann anorbnen, bafe
unb inwieweit b is  sunt © n t p f a n g  bes o o r l ä u »

f i g e n  S t e u e r b e f c h e i b s  für bas Rechnungsjahr 
1920 bie ©infommenfteuer o o r l ä u f i g  w e i t e r *  
S u s a h 1 e n ift, bie nach ber tetjten lanbesrechtlichen 
Beranlagung sugunften ber ßänber unb ©emeinben (©e* 
meinbeoerbänbe) su entrichten war ober wäre.“
Sicfe Slnorbnung ift in  ber B e r o r b ti u n g oom

2 0. 31 p r i  1 19 2 0 (f. u. S. 50) gegeben worben. Sem 
Steuerpflichtigen geht über bie ffiorm unb 3eit ber 3Beiter* 
Sahlung barnach noch eine Bcfonberc frfjriftlicfee SRitteiluug 
Su; es braucht bentnach nicht ohne biefe autotnatifd) weiter* 
gesafelt 311 werben.

Riafegebcnb finb alfo in btefem $atle auch bie S t e u e r *  
f ä fe e ber ß a n b c s einfommenfteuergefefee. Sic Ber* 
pflichtung sur 3Beiterentrid)tung besieht fiel) nur auf bie
3 u g u n ft e n be r  ß ä n b e r  u n b  © e m e i n b e n  (© e * 
m e i n b e o e r b ä n b e )  3U 3ahlcnben Steuern, hierunter 
fallen Ä i r c h e n e i n f o m m e n f t e u e r n  nicht, auch nicht 
Schutcinfommenftcuern, foweit fie sugunften befonberer 
Schulgemeinbeu (fo in Sachfen) erhoben werben.

c) Sic crfttnaltgc cubgiiltige Beranlagung auf ©tunb bes 
Rcichseinfommcnftcuergcfcfecs für bas Rechnungsjahr 1920 
(§ 58 2lbf. 1). Sic erfolgt, einerlei, ob ein o o r l ä u f i g  er 
Steuerbefcheib (a) erteilt worben ift ober nicht, nach bem 
Safereseinfommen, bas ber Steuerpflichtige im ßalenbet* 
jafet 1920 ober in bem oom Äatenbcrjafer abweiefeenben 
SBirtfcfeafts* (Betriebs*) Safer besogctx feat, beffen ©nbe in 
biefes Äalenberjafer fällt. Stuf bie nach biefer Beranlagung 
gefcfeulbete Steuer werben bie auf ©runb eines oorläufigen 
Steuerbefcheibs ober ofenc folcfeen gesafetten Steuern (§ 58 
Slbf. 2 unib 7) angerecfenet. Sfe suoiel gesafelt worben, fo 
feat ber Stcuerpfplicfetige einen ©rftattungsanfpruefe.

d) ©intritt ixt bie Stcucrpflicfet am 1. Slpril 1920 ober in ber 
golgescit. ¡Tritt bie Stcucrpflicfet erft am 1. Stprü 1920 
ober fpäter ein, fo finben bie Borfcferiften bes § 30 3In* 
wenbung (§ 58 21bf. 1 Safe 2 $albfafe 2), b. fe. ber Steuer* 
Pflichtige xoirb für bas Rechnungsjahr 1920 nach einem 
fteuerpflichtigcn Safereseinfommen oeranlagt, bas bem 
mutmafelict)en Betrage bes fteuerbaren ©iufommens bes 
erften oollen Saferes ober bes erften ootlen SBirtfcfeafts* 
(Betriebs*) Saferes entfpriefet. Diefe Beranlagung wirb 
erforberlicfeenfalls naefe Slblauf biefes 3 öitraumes berichtigt.

0) ¡Sie Beranlagung für bas Rechnungsjahr 1921. 3Mc Ber* 
aniagung für bas Recfeungsjafer 1921 erfolgt naefe bem 
fteucrpflicfetigen Safereseinfommen, bas ber Steuerpflichtige 
in bem bem Rechnungsjahr unmittelbar oorangegangeneit 
Äalexxberjafere besogexx feat (§ 29 2tbf. 1). Satans folgt, 
bafe bas im Äalenberjahrc 1920 Besogeue ©infommen 
boppclt su »erftcucrn ift, nämlicfe einmal bei ber erft* 
maligen Beranlagung auf ©runb bcs Reicfeseinfoncxnen* 
ftcuergefefecs für bas Redjnungsjafer 1920 (§ 58 Slbf. 1), fo* 
bann bei ber 'Beranlagung für bas Rechnungsjahr 1921 
(§ 29 2tbf. 1). ¡Diefc üDoppetbefteuerung wirb burd) bie 
Borfcferift bcs § 59 gemilbcrt, xoonad) a x t f e e r o r b e n t *  
I i cf) e © i  n n a fe m c n aus 1920 bei ber Beranlaguixg für 
1921 infoweit aufeer Betradft bleiben, als fie für 1920 be= 
reits besteuert werben. Das ©infommen bes Äalenbcrjafers 
1919 bagegen xoirb überhaupt nidjt sur Rcid)seinfommen= 
fteuer feetangesogen unb in oielen fa llen aud) niefet mefer 
Sur ßanbeseinfommenfteuer. ¡Der llntcrftaatsfefretär xoies 
im Slusfcfeufe (Ber. 91) hierbei auf bie grofeen Schwierig* 
feiten fein, welche burd) bie Beftcucrung bcs Betmögeus* 
Suwacfefes unb bes Reicfesnotopfers für bie Beranlagung bes 
aus 1919 ftttxnmenben ©iufommens erwad)fen müfeten. 
Siefen Schwierigleiten begegne ber § 58, was im 3  n t e r = 
e f f e b e r i i b e r l a f t e t e n  B e fe ö r b e n fefer 3x1 be= 
griifeen fei. Sie Schieber gehörten leibet im allgemeinen 
nifet su ben s)3erfonen, bie ifer ©infommen mit gröfeter ©e* 
wiffenfeaftigfeit unb Sorgfalt beflarieren. ©s fei and) feines* 
xoegs firi)cr, bafe berartige Scfeicbergewinne ixn 3aferc 1919 
in gröfecrexn Umfange gemacht worben feien, als es für bas 
3 afer 1920 in  f^rage fommen fönne.
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Bon 5tcchtsanroalt Sr. 5i i d) a r b 51 o f e n b o r f f , Söerlin.

Sic einjeirtert Sänber regelten bie ©infommenfteuerpjlkht 
fotuof»! ber natürlichen wie ber juriftifc^en ißerfonen in ein unb 
bemfelben ©efet|e. Sas 5ieid)seinfommenfteuergefeti fennt jc= 
boct) nur bie natürlichen gerinnen als Steuerpflichtige. Sie 
Regelung ber ©infommensbefteuerung ber Grwerbsgefelljdjaften, 
wie Slfticngefellfchaftcn, Berggewerffdjaften, ©cnoffenfdjaften unb 
©efellfdjaftcn m. b. £>. fowie ber fonftigen juriftifeijen ißerfonen 
bes öffentlichen unb bürgerlichen 5tcd)ts ift in einem befonberen 
©efche, bem fogenannten Ä ö r p c r f d) a f 15 ft e u e r g e f e h, er= 
folgt, „bas feinen 5iamen ber Satfadjc entnimmt, bafj ber gröfjtc 
unb widjtigfte Seil ber non ihm betroffenen Steuerfubjeftc 
Äörpcrfdjaften, b. h- organifiertc ißerfonenoereinigungen mit 
Kechtsperfönlichicit finb.“  Siefes ©efcl) lehnt fiel) sroar an bie 
©infommenfteuer ber natürlichen ißerfonen aufs engfte an, was 
baburd) junt Slusbrud fommt, baf; bie §§ 5 bis 15 unb 31 bis 
38 5iGSt©. finngemäf) Slnwenbung. finben, weicht aber infoweit 
baoon ab, als „ber begriff bes Ginfommens, nor allem aber ber 
5iufbau einer progreffioen Steuer auf ben abfoluten Betrag ber 
iiberfchüffe als bent SJtafjftab ber Sciftungsfäljigieit unb Steuer^ 
ira ft auf bie nicht pbrjftfdjcn Sßerfonen nid)t übertragbar ift". 
(®egr. S. 10.) h ierm it bringt bas Äpftg. einen ©ebanfen jum 
Siusbrud, auf ben S t r u h’) als erfter bereits nor Jal)ren f>in= 
gewiefen, unb an ben bereits bie Breufj. Regierung angefnüpft 
hatte, als fic in  ber Sagung 1908/09 bem Sanbtag einen ©efell= 
fchaftsftcuergefehentwurf oorlegte, ber jebod) nidjt 3ur 33er= 
abfdjiebung geiommen war.

1. S u b j  e f 11 0 e S t c u e r p f I i d) t.
Ser Äreis bet Steuerfubjefte ift weiter gesogen, als bies bis= 

het in ben Ginfommcnfteucrgefchcn ber einjelnen ßiinber ber 
Sali war. Sas ißreufj. ©ftg. unterwarf ber ©infommenfteuer= 
Pftid)t lebigtid) bie Slftiengcfcllfdjaftcn, Äommanbitgefcllfchaften 
auf 5lftien, Berggewerffdjaften unb biejemigen eingetragenen ©e= 
noffenfdjaften, beren ©efdjäftsbctrieb über ben Ärcis ber 50lit= 
glicber h’mausgcbt. Saju traten Vereine cinfchl. eingetragener 
©enoffenfehaften sum gemeinfamen ©infaufe, and) wenn ihr ©e= 
fchäftsbetrieb nicht über ben Äreis ihrer 5Jiitglieber Jjiaausging, 
unb enblid) bie ©cfellfd)aften m. b. $. mit Slusnahmc berer, 
bereu ©infiinftc fahungsgcoüifj ausfdjtiefetid) 3U gemeinniitjigen 
wiffenfchaftlid)en ober fünftlerifdjcn 3 wccfcn 311 oerwenben waren.

Sie übrigen größeren Bunbesftaaten finb teilweifc hierüber 
weit hiuausgcgangen. So ift Sadjfeu im 3al)te 1900 unb 5Biirt= 
temberg im Jahre 1903 sur Bcftcucrung aller juriftifdjen iper= 
witen bes öffentlid)en unb prioaten 9ic<f>ts übergegangen. 
Weniger weit gingen Baben unb Bapcrtt.

Ser Äörperfchaftsftcuer unterliegen mit ihrem ©infommen 
1- juriftifdjc ißetfonen bes öffentlidjen unb bes bürgerlidjcn 

IRedjts fowie alle Berggewerffdjaften,
2. nicht rechtsfähige Sßcrfonenuereinigungen, Slnftalten, Stif= 

tungen unb anbere 3 wecfoermögen, foweit ihr ©infommen 
nidft unmittelbar nach biefem ©efetj ober bem ©infommen= 
fteuergefeh bei einem anberen Steuerpflidjtgen fteuerbar ift.

Sas ©efet) rnad)t jebod) in § 12 einen Untcrfdjieb 3wifdjen 
ben Wirten ber ihm unterworfenen Steuerpflichtigen, je nadjbem 
®.s [ich um „Grwerbsgefcllfdjaften“ ober um anbere Sieuerpflid)= 
tige hanbclt, ber, wie w ir nod) [ef)en werben, für bie tpöfje bes 
Steuertarifs non Bebeutnng ift. 5lls S r w e r b s g e f e I I  = 
t d ) a f t e n  gelten nämlich nur „Slftiengefcllfdjaften, Äommaw 
bitgefellfd)aften auf Slftien, Äolonialgefeilfcijaften, Bergbau trci= 
enbe rechtsfähige Bereinigungen, nid)t redjtsfäfjige Betggeweri= 

ictjaftcri, ©cfellfchaftcn m. b. f>. unb fonftige ißerfonenncreinigun= 
95n m it wirtfchaftlidjem ©efdjäftsbetriebe, beten 3 wecf bie ©r= 
ätclxmg wlrtfdjaftlidjer Borteile für fid) ober ihre 5JJitglicber ift." 
Oierher gehören alfo aud) b ie  n i d) t  r e d) t s f ä h i g c n 93 e r = 
e 111 c unter ber genannten Borausfchung, wäijrenb bie 
0 T f e n e n ?j a tt b e l s g c f c 11 f dj a f t e n , Ä o ' m m a n b i t «

") S t r u b ,  83,eru»(tltuiifl8ardjil), 93b. X i @. 488.

g e f c 11 f d) a f t e u , 51 e e b e t  e i e n unb bie © e f e 11 f d) a f = 
t e n  b ü r g e r l i c h e n  Recht s  ber Äörperfdjaftsfteuer nidjt 
unterliegen. Jn ben SlusfdmPeratungen (SBer. S. 4—5) würbe 
fcftgeftellt, baf) Ä o n f o r t i e n  nicht 31t ben rechtsfähigen 5ßer̂  
[onenocreinigungen gehören, wenn ber Slonfortialertrag in ber 
Öanb einer 33anf ober eines inbuftriellen Unternehmens nad) 
§ 1 3 i[f. 1 ber Äpft. unterliege, ober wenn bie Süitglieber bes 
Äonfortiums als foldje bas Äonfortialeinfommen ooll nach bem 
©ftg. 3U »erfteuern haben.

51ud) b i e  3 3 e r f i d ) c r u n g s n e  r e i n e  a u f  © e g e n  = 
f e i t i g f e i t  u n b  b i e  © r w e r b s =  u n b  2B i r t f d ) a f t s =  
g c n 0 f f e n f d) a f t e n unterliegen 3war mit ihren Ginfiinften 
aus ©runbbefif), itapitaloermögen unb ©ewerbebetrieb grunb= 
f/itjlieh ber Äpft., jebod) liegt ein ©ewerbebetrieb im Sinne biefer 
Sßorfchrift nicht nor bei ben ©enoffenfdjaften, wenn ber ©e= 
fchäftsbetrieb [ich auf ben Äreis ber 5iiitglieber bcfdjränft, bei 
ben 5Berfid)erungst)ereiuen auf ©egenfeitigfeit foweit fie nur 
idiitglieber »crfid)crn. 51ud) gelten fie nidjt als GrwerbsgefelU 
fchaften im Sinne bes ©efe^es.

21us ber 58cgtiffsbcftimmung bes § 1 ergibt fid), bafj ber 
ftörperfdjaftsftcucr aud) bie nicht rechtsfähigen SBereine jeber 
Slrt, bie Sammclnermögen im Sinne bes § 1914 S©S. unb bie 
nidjt rechtsfähigen Familien unb fonftigen Stiftungen uuter= 
liegen.

Siegt ber S i tj u n b  b e r D r t b e t  2 e i t u n g im  
51 u s 1 a n b , fo befdjrcinft fid) bie Steuerpflidjt auf bas ©in- 
fommen oon inlänbifchem ©runbbefih unb aus einem ©emerbe= 
betriebe, für ben im Jnianb eine Betriebsftätte unterhalten wtrb.

S)er SBegr i f f  e i n e r  g e w e r b l i c h e n  $8 c t r i e b s  = 
ft ä 11 e foll nad) ber Segrünbung (S. 20) im unmittelbaren 
9Infd)lufi an bie in § 10 3lbf. 2 bes Sanbesfteuergefehes gegebene 
33orfd)rift ausgelegt werben. Siefe lautet: „iBctrtebsftätte ift jebe 
feftc örtlidje Slnlage ober ©inridjtung, bie ber 5Iusübung eines 
ftehenben ©ewerbes bient. Slufeer bem Dauptfit) eines 93etriebs 
gelten hiernath‘ a 5̂ Setriebsftätten: 3 weignieberlaffungcn. 
gabrifationsftätten, ©in= unb SBerfaufsftellen, Äontore unb 
fonftige 5ur Ausübung bes ©ewerbes burd) ben Unternehmer 
felbft, beffen ©efdjäftstcitbaber, ißroturiften ober anbere ftänbige 
93erteter unterhaltene ©efchäftseinrichtungcn. Slls 5Betriebs= 
ftätten gelten auch Bauausführungen, bie bie Sauer oon 12 33io= 
naten iiberfchreiten.

SBon be r  S t e u e r  b e f r e i t  finb u. a.
a) b a s  5 i c i d) ,  b i e  S ä n b c r  u n b  © e m e i n b e n ,  

bie Unternehmungen, beren Erträge ausfdjliefitid) biefen 
Äörperfchaften aufliegen (3. 53. $ibernia), bie S i e i c h s b a n t  
unb bie S t a a t s b a n f e n .  Unter Staatsbanfcn finb bie aus= 
fdjliehlich int Staatsbefih befinblidjen Bauten, wie 3. B. bie 
B t e u f r .  S e e h a n b l u n g ,  bie B a p r .  u n b  Sädj f .  
S t a a t s b a n f  3U oerftehen, n i d j t  a b e r  b i e  i ß r i a a t 1 
n o t e n b a n t e n  u n b  b i e  i j e f f i f d j e  S t a a t s b a n t ,  
bie eine felbftänbige juriftifdje ißerfon ift, beren Slnteile fid) nur 
3unt größten Seil in ber §anb bes ijeffifchen Staates befinben.

b) U n i 0 e r f i  t ä t e n , $ o d ) f d ) u [ c n  unb äljnlidje 
ülnftalten.

c) S ie  S r ö g e r b e r 51 c i d) s 0 e r f i d) e r u n g.
d) Jnlänbifdje ißerfonenoercittigungen unb 3 wedoermögen, 

bie ausfd)iiefjlid) g e m e i n n ü | i g e n  o b e r  m i l b t ä t i g e n  
3 wecf en bienen.

e) 51 e d) t s f ä 1) i g e iß e n f i 0 n s *, SB i t w e n *, 2B a i = 
f e n *, S t e r b c =, U n t e r  ft ü h u n g «  u nb  f 0 n ft i g < 
j p i l f s t a f f e n  f ü r  g ä l t e  b e t  Sl ot  o b e r  51rbei t s= 
l o f i g f e i t ,  f o w i e  n i d j t  r e d j t s f ä l j i f l c  Ä a f f e n  
b i e f e r  51 r t ,  w e n n  b i e  b a u e r n b e  B e r w c n b u n g  
b e r  © i n  f ü n f t e  f ü r  b i e  3 ®ecfe b e r  Ä a f f e n  ge-  
f i d) c r  t  i  ft.

Siefc Raffung ift oon benjenigen ©efeilfdjaften, bie berartige 
Einrichtungen treffen wollen, genau 311 bead)ten. B3as unter 
Sicherung ber ©infiinftc 3ut bauernben Berwcnbung fiir bie 
3u>ecfe ber Äaffen 311 ocrfteljcn ift, habe id) in ber SSt3- wom 
Januar 1920 S. 230 ausführlich bargelegt. (Bgl. auch § 7 3iff. 1 
bes ©efetjes.)
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f) ©efepidje S e r u f s o e r t r e t u n g e n  unb wirtfchaft* 
tic^e S e r b ä n b e  ofme öffentlid)red)tlid)en El)arafter, bereu 
3 roed rriciji auf einen wirtfchaftlidjen ©efdjäftsbettieb ge* ' 
rietet ift.

II. D b j e 11 i o e S t e u e r p f l i d ) t .
SIs f t e u e r b a r e s  E i n 1 o nt m e n gilt ber ©eiamtbetrag 

ber in ©eib ober ©elbesmert beftehenben Einfünftc (§ 3). Da . 
bie §§ 5 bis 15 Eftg. bei ber Ermittlung bes fteuerbaren Ein* | 
fommens pingemäfj 2lnmenbung finben (§ 5 Äpft.), fo gehören 
311m fteuerbaren Eintommen alle Einfünfte aus ©runbbefip ©e* 
werbcbetrieb, Äapitaloermögen unb aus Slrbeit, fomie fonftige | 
Einnahmen opte Siidficht barauf, ob es fid) um einmalige ober 
wiebertepenbe Einfünfte banbeit. (Über bie Ausnahmen bei 
ben Serftcherungsoereinen unb Erwerbs* unb 2ßittfd)aftsgenoifen* 
fdjaften gemäjj § 4 ogl. oben.) SBäpcnb nad, bem S « u p  Eftg. 
bei ber Seredjnung bes fteuerpflistigen Einfommens oon ben , 
als Dioibenbe oerteilten überfchüffen ausjugepn mar, benert bie [ 
ju r Sd)ulbentilgung, 31t Serbefierungen unb Seferoefonbs oet* | 
mcnbeten betrüge unter Slbsug oon 3X>% bes einge3al)lten Äapi= j 
tals f>in3U3urec^nen maren, rnirb alfo jeP unter Einfommen 
gtunbfäpid) jebe Sermögensoertnepung innerhalb bes Steuer* 
japes oerftanben. Jnsbefonbere gehören 3U ben Einnahmen atuh 
Entfchäbigungen, bie als Erfatj für entgehenbe Einnahmen ge* j 
m äpt werben, ßotteriegeminne unb äbnlidje auprorbentliche 
Einnahmen, foroie burd) eiU3elnc Seräuprungsgefdjäfte erjielte 
©eroinne (§ 11 3iff- 3 bis 5 SRESt©..).

21 ls  f t e u e r b a r e s  E i n f o m m e n  g e l t e n  j e*  
bo<h u. a. n i c f ) t :

1. ©eminne, bie burch Seräuprung oon ©runbftücfen erhielt 
roorben finb, es fei benn, baff bie ©runbftüde erft innerhalb.ber 
lepen 10 Jape ober 311m 3®ede ber 2Bieberoetäuptung er* 
motben toorben toaren. Sei einem Ermerbe oor bem 1. 2luguft 
1914 gilt bie sehttfährigc g rift als erfüllt.

2. Die auf ©runb ber Japesabfd)lüffe an iDIitglieber bes 
Sorftanbs* unb Sluffichtsrats, 2lngeftcllte unb Arbeiter gesalbten 
Setgütungen feber 2lrt.

3. Sei Enocrbsgefcilfchaften, bie nachweislich feit Seginit 
bes ber Seranlagung sugrunbe gelegten ©efchäftsfahres rninbe« 
ftens V» ber geiamten 2lftien, ßuje, Anteile unb ©enupcpine 
einer anberen Ertoerbsgefellfchaft befipn, bie hierauf entfallen* 
ben ©eroinnemteile feber 2lr t.

4. S t e u e r n ,  Umlagen auf öffentlid)=recpiichcr ©runb* 
läge, Seiträge ber SJtitglieber oon Ißerfoneuoereinigungen, fomie 
gcfeUfchaftlidie Einlagen.

S 0 m © e f a m t b e t r a g  be r  E i n f ü n f t e  f i t t b  
a b 3U3 i e h e n :

1. 3urocnbungen an llnterftüt$ungs*, 2ßohIfapts= unb Sen* 
fionsfaffen bes Setriebes, toenn bie bauernbe Sertoeitbung für 
bie 3 meie ber ßaffe gefiebert ift. 3 m ©egenfats 3U ber oben er* 
mahnten 3 iff. 5 bes § 2 ift per alfo ein llnterfcpeb stoifdjen 
rechtsfähigen unb nicht rechtsfähigen Waffen nicht gemacht.

2. Die Steuer gemäfj § 10 2Ibf. 1 bes ©runbermerbsfteuer* 
gefeps ober bie für biefe Steuer gemadjtcn jährlichen ÜRüdlagcn. 
Sei ben ©efellfchaftcn rnirb biefe Steuer näntlid) auch bann er* 
hoben, toenn ein Eigentumsmechfel oon ©runbftücfen gar nid)t 
ftattgefunben hat, unb srnar, roemt 20 Jape fett bem Ermerbe 
ober bem lepmaligen E in tr itt ber Steuerpflicht oerfloffen finb. 
Die Steuerpflicht auf ©runb biefer Seftitumungen t r it t  jebod) 
jutn erften SLTial mit bem 1.1. 1920 ober an bem fpäteren nad) bem 
Jnfrafttretcn besffiefeps licgenbcn Dage ein, an bem -ein 3ehn= 
jähriger Jeitraum feit bem Ermerbe ber ©runbftücfe abläuft. 
Die Steuer rnirb bas erfte SDtal nur in  $ ö p  oon 1 00m 100 er* 
hoben. Um basjenige Jahr, in  bem bie Steuer jeweils fällig 
rnirb, nicht übermäßig 311 belaften, rnirb es alfo in 3 utunft — 
ähnlich, mie man bas fdjon früher bei ber Dalonfteuer getan 
hat — erforberlid) fein, a tljäp lid) einen enifptedjenbcn Deil* 
betrag in bie Silans ein3uftellen.

3. Sei Ermcrbsgefellfchaften, bie nachweislich feit Seginn 
es fei benn, bafj int gälte ber getoinnbringenben Seräuprung 
ber ©erninn nicht sunt, fteuerbaren Einfommen gehören mürbe.

(Sgl. oben 31t 1. betr. ©eminne, bie burch Seräuprung oon 
©runbftüden erstell morben ift.)

4. D i e S ß e r b u n g s f o f t e n ,  b. h- bie 3ur Erwerbung, 
Sicherung unb Erhaltung ber Einfünfte gemachten 2lufwenbutn 
gen. (§ 13 3iff- 1 Eftg..) Diefe Seftimmung beeft fid) mit bem 
§ 8 1  bes S*eufj. Eftg., fo bafj per bie Sed)tjpred)ung bes DS©. 
3ur Sluslegung herangesogen merben fann. § icr3U gehören ins* 
befonbere aud)

a) Ertragsfteuern fomie foltfje öffentliche Slbgaben unb Se. 
träge sur Setficherung oon ©egenftänben, meld)e 31t ben ffie* 
fchäftsuufoften ober Sermaltungsfoften 3U rechnen finb.

b) Die jäplidjett, ben  S e r h ä l t n i f f e n  e n t *  
f p r e ch e n b e n 3 l b f c h r e i b u n g e n  für SDßertoerminberung 
oon ©ebäuben, oon Se* unb Entmäfferungs* unb fifchereimirt* 
fchaftlidjen Anlagen oon tütafepnen, unb oon beweglipem Se* 
triebsinoentar, foroeit nidjt bie Äoften für bie Erfapefdjaffung 
als ffßerbungsfoften in ütbgug gebradp merben.

c) Sei S e r g b a u u n t e r n e h m u n g c n ,  Steinbrücben 
unb anberen einen Sctbraud) ber Subftans bebingeuben Se* 
trieben, b ie  21 b f d) r e i b u n g e n f ü r  b ie  S u b ft a n 3 * 
o e r r i n g e r u n g .

Der Seidjsoerbanb ber Deutfchen Jnbuftrie hatte in feinen 
Eingaben betreffenb bie Entwürfe fotoohl bes Eftg. wie bes 
Äpftg. unter Sesugnahme auf bie bisherige oöllig unhaltbare 
S raps bes Sreup DS©. (3. S. Sb. XIV S. 263) angeregt, eine 
gefepidje Seftimmung aufsunehmen, „baff bie 3utaffung oon 
Subftansabfdjreibungen entfpredjcnb ber tatfäd>lichen Serminbe* 
rung ber Subftans ohne ÜRücfficp auf bie jeweiligen 
9Jiarftpreife ber Subftansmengen unter allen Umftänben 
geroährleiftet merben muff“ . 3n ber Segrünbung bes 
Entwurfs 3um Äpftg. (Seite 25) wirb aud) anerfannt, 
baß über bie bisherige 2lbfd)teibungsptasis erhebliche Ätagen 
laut geraorben feien. Obgleich ber Sreup ©efellfchaftsftener* 
entrourf oon 1908 eine biesbe3üglicf)e gefePiche Seftimmung oor* 
fah, hat bas Äpftg. hieroon 2lbftanb genommen, inbem in ber 
Sc-griinbung ausgeführt wirb, baf? es Aufgabe ber 2lusführungs= 
bcftiminungcn eoentuell bes StfS». fei, hierüber Klarheit 31t 
Paffen. Da ber in 3ufunft biefe ^rage unabhängig oon
ber (laubigen 5Rcd)tfprechung bes 2ßreufj. DS©. 3U prüfen haben 
wirb, fo wirb es Sad)e ber intereffierten ©efellfdjaften unb ©c* 
werffdjaften fein, in Streitfällen burch geeignete unb fachgemäp 
Slusfiipungen auf eine ben wirtfcbaftlidjen Serhältniffen etit* 
fpred)enbc 2luslegung bes ©efeps pnsuarbeiten.

5. Die S d) u l  b 3 i  n f c n.
2lls ab3ugsfäpge Sd)ttlb3infen gelten aud):
1 Sei ber Dilgungsrente (§ 31 2lbf. 1 bes ©efeps über bas 

Seichsnotopfer oom 31. Dcsember 1919, 9tcid)s=©eiepd. S. 2189) 
fünf oom £>unbett bes urfpriinglid) gefchulbeten ober nach einer 
Deüsahtung oerbliebenen 2lbgabebetrags, bie fid) nad) 3ehn 
Jahren unb weiter alle fünf Ja pc  um eins oom Rimbert oer*
minbern. ...

2. Seim 5Reid)snot3ins (§ 33 bes be3eid)neten ©efeps) fünf 
oom Sjunbert bes 2tbgabebetrags, bie (ich nad) 15 Jahren unb 
weiter alte 5el)tt Jahre um eins oom §unbert oerminbern

6. Die 3itt Decfung oon U 111 e r b i t a n 3 e n emgeftellten 
Scträgc. Der urfprüngliche Entwurf ertlärte biefe Seträge für 
nicht abaugsfähig. Das hätte bei 2IftiengefeHJhaften n a j ber 
ftänbigen 3te«tfptetping bes DS©. unb bet ben ©efellfdjaften 
m b feit ber Entweihung oom 18. Juni 1918 etne mefent* 
lid)t"'scrfd)led)terung bebcutet, weil hternad) bie ©ewmne bte 
cur Dedunq ber lluterbitansen oermenbet mürben, nicht bet 
Einlommenfteuer unterlagen. Die Scrggeroertfchaftcn hatten 
nad, ber Entfcheibung bes DS©. oom 17. 2lprtl 1909 Perauf 
atlerbings Einlommenfteuer 311 Sal)Icn. Sad) ber nunmehrtgen 
Jaffung bes § 7 3 iff. 3 bes Äörpcrfchaftsiteucrgefeps bletben bte 
tut Dedung oon llnterbilansen oermenbet mürben, nicht ber 
krten oon Ermerbogeiellfd)aften, glcidjoiel in roelcher ftotm fie 
begriinbet finb, fteuerfrei.

7 Die Äriegsabgabe oom ÜJiehtgemiun. 
sjn d) t ab g e 3 0 g c n m e r b e n  b i i r f c n  bagegen auf 

©runb ausbriicflidjer gefepidjer Seftimmungen:
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1. bte Körperfchaftsfteuer felbft,
2. atufroenbungen 3ut Verbeffetung unb Vermehrung bes 

Vermögens, ©efcfiäftsetmeiterungen, Kapitalanlagen, Sd)ulben= 
tügung ober 3U ©tfaßbefchaffungen, foroeit hierfür bereits 2Ber- 
bungsfoften abgefeßi finb.

2ßie V l a n f e n b u t g 2) 3utreffenb heroorhebt, » itb  fiel) 
fünftig bie Veranlagung ber ©rroerbsgefellfchaften Jo oollsießen, 
baß auf ©runb bes in § 9 Kpftg. für antoenbbar erflärten § 32 
HESt©. ber b i l a n 3t n ä ß i g e  © ef et) ä f  t sger o i  n n  ■ su- 
grunbe 511 legen ift, ber auf ©runb ber juläffigen Ulbsi'ige unb 
$ in 3urc(i)nung ber unpläffigerroeife unter ©efdjäftsunfoften als 
übermäßige aibfcßreibungen (ftille SReferoen) ober bgl. oerbudjten 
©infommensbeträge gemäß ben Vorfdjriften bes ©efeßes absu- 
änbern ift.

I I I .  S t e u e r t a r i f .
Sie Steuer beträgt 10% bes fteuerbaren ©intommens (§ 11). j 

Von ben © r to e r b s g e f e 11 f d) a f t e n »erben pnäd)ft 10% | 
bes gefamten fteuerbaren ©intommens erhoben. Siefe 10% finb j 
alfo au saßten nid)t nur non ben a u s g e r ü s t e t e n  Ve- I 
trägen, fonbent oon allem, roas im laufenben ©cfcf)«ftsjaf)T nad) 
5Ib3ug ber oben aufgcsäblten, nicht sunt fteuerbaren ©infommen j 
gebörenben ©infünfte n e r b i e n t  roirb, alfo auch oon ben : 
nid)t ausgefdjütteten, 3ur Vilbung offener unb ftttter 5Rcferocn 
oerroanbten Veträgen. 2Benn nicht mehr als 3% oom ©runb- ' 
fapüal n e r t e i l t  »erben, fo ocrblcibt cs bei ber 10% Steuer. 
IBerben jeboef) mehr als 3% oerteilt, fo t r it t  3U biefen 10% ein 
3 u f cf) 1 a g. Sicfer beträgt 2% ber ausgefeßütteten Vctrage, ; 
»enn ber 3ufd)lagspflid)tige Vetrag 4%i bes ©runbtapitals ntd)t : 
überfteigt unb fteigt ftaffelförmig, je größer ber Vnwntfaß ber 
ausgcfchaittetcn Veträgc ift, frödjftens bis auf 10% berfelben. 
5Benn alfo 3»ar o t e 1 oerbient, aber nur »  e n i g ausgefdjüttet 
roirb, fo ift bie Steuer mefentlid) niebriger, als »enn bei gleichem 
Verbicnfte hohe  Sioibcnbcn gc3«htt unb nur g e r i n g e  9te= 
fernen gebilbet »erben.

Set 3 u f cß l a g ift 3U berechnen nicht nur oon bem, »as 
im laufenben ©efchäftsjahr oerbient ift, fonbern unter tfmftänbcn 
and) oon bem ©infommen früherer gaßre, fofern es sur Verteil 
lang von T)itnbenbe über 3% ttertücmbt ober mttoenuanbt xvixo. 
SBenn alfo eine ©efetlfcßaft ct»a ihren bereits in früheren 
fahren oerftcuerten ©eroinnoortrag, Dioibenbenergänsungsfonbs 
ober eine fonftige offene ober ftille Veferoe sur Erhöhung ber 
Sioibenbe ober 3lusbeutc über 3% mit l)cran3iebt, fo unterliegt 
biefer Vetrag troß feiner Verteuerung in früheren fahren bem 
3ufd)lag. Siefe Veftimmung bebeutet im Vcrgteid) 3« bem 
früheren IRecßt eine ©rhöhung ber Steucrpflicßt, benn nad) ber 
Hechtfprechung unterlagen 3lusfd)üttungen, bie einer bereits 
früher oerfteuerten iRcferoc entnommen »urben, nicht nodpnals 
ber Steuer. .

2Bas bie V c r e d) n u n g bes © r u n b f a p i t a l  s b e t  
V e r g g e r o e r f f d )  a f f e n  u n b  f o n f t i g e n  b e r g o  au = 
t r e i b e n  ben V e r e i n i g u n g e n  an  b e t r i f f t ,  fo tft 
heroorsuheben, baß bie bicsbc3üglid)en Veftimmnngcn bes |  10 
Kpftg. oon ben entfprerßenben Vcrechnungsüorfdp-iften bes 17 
bes fReichsnotopfergefeßes in mehreren fün ften  abroeidjen. Sie 
Vergge»crffd)nfien unb fonftigen bergbautreibenben Veteto.t- 
gungen hoben nad) bem Kpftg. für bie Verecßnung bes ©runb= 
tapitals brei 9Jiögiid)fciten, fie fönnen nämlich sugrunbe legen.

a) entmeber bie Summe bes ©rmerbspreifes unb ber 3In= 
läge-, ©inrießtungs- unb ©rmetterungsfoftert3) bes im V e t r i e b 
b c f i n b 1 i  d) c n Vergroerfs absüglid) bes burd) Sdjulbaufnahme 
gebeeften 31ufroanbs ober

b) foroeit biefe Summe nicht nadjgeroiefcn » irb , ben 31m 
fehaffungsmert ber betriebsfähigen Anlagen 3 u 3 ü g 1 i  dj bes 
©rmerbspreifes bes ©rubenfelbes unb a b 3 ü g 1 i d) ber 3ur 
ainlage, Einrichtung unb Erweiterung aufgenommenen 
Sd)ulbcn ober

2) V i a n i e n b u r g ,  Vantardjio oom 1. Ülpril 1920.
3) Vgl. 3t 0 f e n b 0 r f f , Sie große VerniögeuSabgobe ber Er» 

»erb80efellfd)aftei! 37 ff.

ö) »enn ein Kapitalfonto geführt »irb, fo t r i t t  m it ©t 
nehmigung bes 9teid)sfinan3minifteriums fein Vetrag an bie 
Stelle bes ©runbtapitals.

Vefonbers geregelt ift ber galt ber 31 u f 1 ö f u n g einer ©r- 
roerbsgefcllfcfjaft unb ber Ü b e r g a n g  bes V e r m ö g e n s  
einer Joldjen o h n e  3I u s e i n a n b e r f e ß u n g  auf einen 
anbern. gm erfteren galt ift bem teßten Vetriebsergebniffe ber 
Vetrag 3U3urechnen, um ben bas 3ur Verteilung fommenbe Ver- 
mögen bas ©runbfapital überfteigt, fomeit nicht oon biefem Ver­
trage bie Steuer fd)on erhoben ift, ober er nid)t aus {feuerfreien 
Vermögens3iigängen ftammt. gm leßteren galle g ilt bies ent- 
fprecßenb oon bem bas ©runbfapital überfteigenben SBerte ber 
©cgenleiftung. gn beiben gälten t r it t  an bie Stelle bes ©tuub- 
taiptals bas Vermögen, bas für bas 9leid)snotopfer feftgefieüt 
»urbe.
IV. V e r a n l a g u n g  unb © n t r i ch t u n g ber  S t e u e r .

Sen ÜRaßftab ber Vefteuerung hübet bas ©intommen bes 
©efdjäftsjaljres, bas ber Steuerpflichtige angenommen hot (§ 20), 
Sie ^Reihenfolge ber ©cfd)äftsjahre barf nicht unterbrochen »er­
ben. Sie Veranlagung erfolgt nad) 3lbtauf bes maßgebenben ©e= 
fchäftsjahres. ©rlifcßt bie SteuerpfUdjt, fo erfolgt bie Veranlagung 
nad) ißrem ©rmeffen (§ 21).

©ine Veranlagung hot aud) ftatt3ufinben
1. bei Ummanblung eines Steuerpflichtigen in einen unberen

Steuerpflichtigen,
2. beim Übergänge oon ber befchränften 3ur unbefebrän-ten 

Steuerpflid)t unb umgefehrt (§ 25).
Sie Steuer ift binnen einem 3Ronat nach Empfang bes 

: Steuerbefcheibes in e i n e r  Summe 3U entrid)ten.
V. ü b  e r g an  gsbe f t  i m m u n  gen.

2Bäl)renb nach bem urfprüngli^en_©efeßentffiurf bie erfte 
Veranlagung nach bem neuen ©efeßc auf ©runb bes ©intommens 
bes erften ©cfdjäftsiahres erfolgen follte, bas ttad) bem 31. SRars 
19 2 0 ablaufen mürbe, beftimmt bas enbgültige ©efeß, baß bet 
Körperfdjaftsfteuer crftmalig bas ©infommen bes nach bem 
31 SRät'S 1 919  ablaufenbeit ©cfd)äftsjahres unterliegt. Stele 
siinberung ift erft in ber britten ßefung in bas ©efeß auf­
genommen »orben. Sie berußt nad) ben aiusfüßtüngen bes Ve= 
richtcrftatters, bes Slbgeorbneten ßegenbre auf ber ©rtoagung, 
baß bie golge bet Sinnahme bes § 29 (jeßt § 34) in  ber goffmtg 
ber fRcgicrungsoorlage bie gemefen märe, baß bas ©efchaTtsjabr, 
bas oor bem 1. V pril 1920 enbet, alfo im »efentltdjen bas ©e- 
fdjäftsiahr 1919 fteuerfrei geblieben märe. 3lud) sur Öanbes- 
einfommenfteuer hätte biefes ©efchäftsfahr nicht herangejogen »er­
ben fönnen. Siefe fadjlich burd)ans nicht gerechtfertigte Vefteiung 
follte oerhinbert »erben. Sie Steuer » irb  nur 3U bem ^ c il er­
hoben, ber bem feit 1. ü lpril 1919 laufenben Sefl biefes ^aßtes

ß a n b c s r c d ) t l i c h e  ©infommenftenern, bte aus bem Un- 
fommen bes nach bem 31.3,1919 abgelaufenen ©efc^äftsja^res an- 
qefeßt »orben finb, biirfcn nur erhoben »erben, ioroeit 
ben bis 31. DJiärs 1920 laufenben 3eitraum 065 Ja^esrech1 
^Rechnungsjahres entfallen. Sic nad) Vbf. 1 bes §->4 
Körpcrfd’aft ift um biefe Veträgc 30 ermäßigen. Sunt) b.efe Ve- 
ftimmungen foll in ben gälten, in benen bas ©>nfommen bes 
nad) bem 1. atpril 1919 enbenben ©cfd)afts)al)rcs nmß 3UT 
ßanbeseinfommenfteuer hetnoß^ogen » irb, eine Soppelbefteue- 
rung ausgefchloßen »erben.

^)ic Q^cranlaciunc; ber 93efi^fteuev 
jum 31. 12. 1919.
(©efeß oom 30. V pril 1920.)

Von SRed)tsan»aIt S t. jur. K o p p e ,  Verlin.
Sas Vefißfteuetgefcß oom 3. 7. 1913 faß eine Vermögerts- 

3u»ad)sbefteuerung oor, bie erftmaiig sugteief) mit bem aVcßr- 
beitrag 3um 31. 12. 1913 erfolgte unb bann alle brei gaßre ft<b 
»iebetholen follte. Sementfpred)enb erfolgte bie 3 ro e i t e Ver­
anlagung 3um 31. 12. 1910. 31 uf bcnfelben Stihtag »urbe bie
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elfte Uriegsfteuer (©efep nom 21. 6. 1916) neranlagt. Die 
i 11 e Veranlagung mup auf ben Bl. 12. 1919 erfolgen. Diefcr 

Stichtag fä llt mit beut bes Steiepsnotopfers gufammen. Jn= 
gmifepen ift ber Siationalnerfammlung in Ergängung ber Sieieps= 
firtangrefottn unter bem 3. 3. 1920 ber Entmurf eines n e u e n  
Vefipfteuergefepes norgelegt morben (Drucffacpen 1920 Sir. 2293). 
Der Entmurf lepnt firfj an bas alte Veftpfteuergefep au. Er läßt 
nur mit Slücfficpt au bie ingmifepen in Äraft getretene pope Steicps= 
erbfepaftsfteuer anbers als bas alte ©efep bie Erbanfälle fteuer= 
frei unb erpöpt anbererfeits im $tnblid auf bie fiitangiclle Slot= 
läge bes Steicpes bie Steuerfäpe auf 1—10% nont 3uroacps. Die 
neuen Säpe finb gegenüber benfenigen ber Äriegsabgabe nom 
Verntögensgumadjs roeit geringer, fie pören bei 10% auf, tnäp= j 
reitb bie Säpe ber Äriegsabgabe bei 10% anfangenb auf 100% j 
pinaufgepen. Die Säfte bes alten Vefipfteuergefcpes betrugen i 
nur 0,75 bis 2,5% bes 3umacpfes.

Die erfte Veranlagung naep bem n e u e n  Veftpfteuergefep 
fall er ft gum 31. 12. 1923 erfolgen (§ 11). D ^r E n tm urf ent= 
h ä lt jeboep in  ben §§ 38—40 eine Sleipe Veftimmungen, bie firfj 
noch auf bie Veranlagung gum 31. 12. 1919 Pegtepen füllten. Da 
bie Verabfcpiebug bes neuen Vefipfteuergcfepes nirfjt mepr tnöglicp 
mar, pat man biefe bie Veranlagung per 31. 12. 19. betreffenbeu 
fornic einige bas Sleicpsnotopfergcfep ergängenbe Veftimmungeu 
aus bem E n tm urf perausgenommen unb ein befonberes „©¿fep 
über bie Veranlagung ber Vefipfteuer gum 31. 12. 1919“ unter I 
bem 30. Ülpril 1920 (H © V l. 875) erlaffen. Slacp § 1 bes neuen i 
©efeps ergibt fid) lau t amttieper Vegriinbung (S. 15) folgende I 
Slecptslage: ' i

3tad) bem geltenben Veftpfteuergefep ift erftmalig ber 3 m 
m ber 3eit nom 1. Januar 1914 bis gum 31. Degember 

1916 nerfteuert, jefet füll bie Veranlagung für ben 3uroa<ps in 
ber 3ett nom 1. Januar 1917 bis gum 31. Degember 1919 er= 

^ un ^  a^ erbin9s i>er in ber 3eit nom 31. Degember 
^  ^ un* ^1 9  entftanbene 3 umacps fepon burd)
bie popen Säpe bes ©efepes über bie Uriegsabgabe nom Ver= 
mogensguroadjs nom 10. September 1919 erfaßt morben Es ift 
baper gunäepft erwogen morben, ob eine Vefipfteuerneranlagung 
nadj bem alten ©efetg überhaupt nocp einmal erfolgen foll. Diefe 
fjrage ift befapt morben, meil opne eine foltpe Vefipfteuerneran= 
lagung bte m ber 3eit oom 1. Januar 1917 bis gum 81. Degember 
1919 angefallenen Erbfcpaften, bie ja amp ber iirtegsabgabe nom 
Vermögensgumacps niept unterliegen, unb ferner ber in ber Seit 
nom 1. ^suli bis 31. Degember 1919 entftanbene Vermögensgm 
roarps, ber allein ftpon unter bem ffiefieptspunft ber feit bem 
ÍÍ'. 3 ltrti  1919 eingetretenen gewaltigen Äurscrpöpungen an ber 
33orie ntcf)t gering ift, fteuerfrei bleiben mürben. 93ort bem auf 
ben 31. Degember 1919 für bie Vefipfteuer nad) bem alten ©efepe 
feftgeftetlten Gnbnermögen foll ba^er abgejogen merben ber 93er5 
tnögensgumaeps, ber fepon ber popen iirtegsabgabe unterlegen 
pat unb biejenigen in bem genannten Veraniagungsgeitraum 
angefallenen Erbfipaften unb Sdjenfungen, bie bereits non ben 
popen Säpcit bes Erbfdfaftsfteuergefepes nom 10. September 1919 
erfapt ftnb; bas finb alle feit bem 1. September 1919, bem Dage 
bes Jnfrafttretens bes Erbfcpaftsfteucrgcfepes angefallenen Er= 
merbe unb bie naep bem 31. Degember 1916 gugunfteu non Epe= 
gatten unb epelidjen unb unepelicpen Äinbern gemaepten Sd)ett= 
fungen, bie nad) § 72 21bf. 2 bes Erbfcpaftsfteu-ergefepes nad); 
träglicp gnr Erbfepaftsfteuer perangegogen roerben. 9Jiit biefen 
beiben Vefcpr auf ungen toirb alfo bie Vefipfteuer nad) bem gel= 
tenben ©efepe nod) einmal erpoben. Dann foll, unbefepabet ber 
Vorfepriften anberer ©efepe, in benen auf bas geltenbe Veftp= 
ftcuergefep Vegitg genommen mirb, bas iepige Veftpfteuergefep 
auper ftra ft unb an feine Stelle ber Entmurf treten. Slbgugsfäptg 
ift aber nur ber „b e f i p ft e u e r p f l i cp t i  g e“ 3»macps. Die Ve= 
träge, bie gemäp § 8 bes Ärtegsabgabegefepes bem „ f  r i e g s = 
a b g a b e p f l i c h t i g e  n“ 3 umacps pingugurerpnen mären, opne 
bap eine foltpe ijingureepnung im alten Veftpfteuergefep nor= 
gcftpriePcn mar, bleiben alfo amp pier auper Vetracpt. Jus* 
Pefonbere panbett es fiep um bie im Veranlagungsgeiitraumc 
(1. 1. 1917 bis 31. 12. 1919) gemaepten Scpenfungen. SVettn alfo 
an Steuerpflicptiger am 31. Degember 1919 500 000 JÍ befaß

unb auperbein im Japre 1917 feinem Sopne 200 000 M  gefepenft 
, patte, mirb er gum Votopfer naep 700 000^41 neranlagt. 211s 
| Slnfangsnermögen im Sinuc bes Entmurfcs gelten aber nur 
j 500 000 Ji, gur Vefipftcuer mirb bagegen nur ber in 500 000 Jt 

enthaltene 3umacps neranlagt. Der Sopn patte bagegen an fid)
: einen Jumacps non 200 000 Ji. Da enblirf) picrauf bereits ge=
: map § 72 bes Erbfcpaftsfteuergcfepes bte Scpcnfungsfteuer gtt 
j erttriepten mar, bleibt ber 3 «mad)s befipftcucrfrct.

Da für bie nöd) nad) bem geltenben Vefipfteuergefepe gu 
oeranlagenbe Vefipfteuer mie für bas Veid)snotopfer ein unb 
berfclbe Sttdjtag (31. Degember 1919) tttapgebenb ift, mup bie 
Ülbgugsfäpigleit ber einen Steuer bei ber anberen geregelt 
merben. Vad) § 2 ift bie Vefipfteuer uon bem für bas Utotopfcr 
feftgefteßten Vermögen abgugiepen. Dap bas Votopfcr nid)t and) 
umgefeprt non betn befipfteuerpflieptigen Vermögen abgugsfäpig 
ift, mirb in ber Vegriinbung (S. 22) ausbriieftiep feftgeftellt.

Jerner erpält bas 9leid)snotopfer im neuen ©efep (§ 2 Dir. 2) 
folgettben § 20a eingefügt:

„Deutfcpe ©olb= unb Silbcnttüngen finb mit bem Vtctalb
mert gu Pemerten."

Diefe Vorfcprift foll ber irrigen Sluffaffung entgegentreten, bap 
beutftpe ©olbmüngen, tnsbefonbere 10= unb 20=Ji=Stücfc, gum 
Votopfer gum Vennmcrt, alfo gu 10 unb 20 Ji, eingefept merben 
biirften. Dasfelbc g ilt oott ben SilPermüngen.

Enblidj mirb ber § 36 bes üfteiepsnotopfers mie folgt ergängt 
(§ 3 Jir. 3) :

Vad) § 36 bes Veidfsuotopfergefepes fanu ein 2tbgabe= 
pflieptiger, um ben Üteidjsnotgins bar gu begaplen, ein Dilgungs= 
barlepn bei berjenigen öffentlirfjen Ärebitanftalt aufnepmen, bie 
bas ©runbftiicf au erftcr Stelle beliepen pat; bie bafür ge= 
mäprte $ppotpef gept allen anberen ßaften im Stange nor. Stad) 
Stiicfgaplung bes Ditgungsbarlcpns mürbe gemäp § 1163 2lbf. 1 
Sap 2 V©V. ber Slbgabepfltdjttge eine Eigentiimcrpppotpei er= 
merben. Eilte fo mcitgepenbe Sdjäbigung ber $t)potpefeuglüu= 
biger mürbe nid)t gerechtfertigt fein. Deshalb foll in Jällen ber 
genannten 2lrt bie Vilbung einer Eigentumspgpotpef aus= 
gefd)loffen fein.

Da für bie lim Jrage tommenbe Vefipfteucrneraniagung fo= 
mie für bte Stotopferneranlagung ber Sticptag ber 31. Degember 
1919 ift, foll bas neue ©efep naep § 3 mit Sßirfung nom 31. De= 
gemPer 1919 ab in Äraft treten.

Jm übrigen ridjtet fiep bie Veranlagung nod) oollfommen 
itaep bem alten Vefipfteuergefep. 2lud) bleiben bte bisherigen 
niebrigen Söpc in Äraft. Die Veranlagung biirfte bemnäd)ft 
gleidfgcitig mit ber gum Steidjsnotopfer erfolgen. Veibe ©efepe 
gepen auf ben Vermögensftanb per 31. 12. 1919 guriitf, bod) be= 
fieuert bas 9teiid)suotopfcr bas abfolute Vermögen, mäprenb bte 
Vefipfteuer nur ben Jumatps ausfcplieplid) Erbfdjaftsfteuer gegen= 
über bem Staub nom 31. 12.1916 umfapt. Die Vefipfteuer begtept 
fiep enbücp nur auf natürliche Verfonen, mäprenb bas Steieps= 
notopfer auep bie ©efellfd)aftcn belaftet.

9lewe Ittifcißiiittngen 
lies iJrcußifii cn ÖberOernmliungggeridjIs 
ms iicm Stguerredjt iset ©eleKfcSaftcn.
Von DberncrmattungSgeriddSrat D r. © ru f t  ißape, Verlin.
Dnrip Vcriran luarctt einem, bisper an ©ehiintt itnb Verlieft einer 

offenen A^anbeläftcfcIIfrljaft mitbcteilinten füllen ©cfelffcpafter ein bc- 
ftintmter ©eluinwuttcil nnronürrt, feine Veteiligunfl am Vertieft auf- 
gepöben ltitb bie bis bapin berfdjicbcncn 21 »teile ber übrigen ©cfcltfrpafter 
gleidjmäfüg Verteilt luorben. ö icrin  pat bas* 0 V ® . pinficptlirp ber' 
Eiitiommenfteuer ber (Scfcllfdjafter eine loefentlirpc Stiibcrnng ber Ein- 
Eotnmcnögncllc erblirft. GS pot anSgefüprt, bap, nbgefepen ddh ber 
anberloeitcn iltegelung ber VcteilißungSoerpältniffc ber Deilpaber, eine 
¡oefcittiicpe Snberurtg in ben biSper beftanfoenen Verpältniffen ber 
[elifcpaft fd)on barin gefttnben loerben muffe, „bafs ber ftille ©efeil 
ftpofter an ber ©efelifcpaft und) bem früheren iiertrage mit einem be> 
fümmten Vrogentfap beteiligt geloefen fei, alfo jäprlitp einen öon ber



Höhe feeg ©ekinng «bijäitgigen fdjkanienben ¡¡Betrag erhalten uni» and) 
an bent Serlufte habe teiineljmeit müffen, kähtenfe er nad) hem netteren 
Vertrage Bott her Seilnahnte am SSertuft gans entbunfeen {ei, an ©teile 
beg fchmanfenfeen ©ekinnanteilg eine fefte Summe erhalte, gieicEjoiel 
ob her ©ekinn her ©efeHfchaft fjDcf» ober nieferig fei. SDiefer Umftanb 
allein fei fcBjon geeignet, ben Sintert her einselnen fteuerpflichtigen @e« 
feHfchafter am (Ertrag erijeblid) stt beeinflußen unb fei fearum alg eine 
kefentlidje (inbexung ber EinBotranengquelle anpfehen“ , feie eine 'Be­
rechnung beg Einlommeng nad) ber Sergangenheit augfdßteßt. (Entfd). 
beg IX. ©en. Born 2. 2. 20. V. a. 1. 19.)

9(13 ©intommen ber ©efclifdjaftcr einer ©. m. b. H. unterliegen 
ber ©eracinbcbcfteuernuß nid)t nur bie tatfädjtirf) Bertcilte Sibibeitbc, 
fonbertt and) bie jn r Silbitttg bon Sicferucn, sur Sdjnibentiigmtg unb 
ju  IRütf Rettungen rtflu. bertoetibeten Scträge. Sott biefer ftänbigen 
fRedjtfpredjung bcö 0 8 © . ift ncuerbingS ber II .  Senat in übereilt“' 
ftimmung mit bent VII. Senat ittfolocit abgeluitben, alg er auggefprodjett 
bat, bafj bie gejagte Sericgggcküinfteiter absuggfäfeig ift, lreil „biefe 
©teuer eine ©rtraggfiener fei unb beSbalb p  ben Setriefeg={3Berfeungg=) 
Boften gehöre", (Entfcheibung ibe§ II. ©en. Bom 16. 12. 19 II C. 13. 4. 
19 u. VII. ©en. Bom 20. 5. 19 VII. ®©t. 43. 19.)

91 ad) ihren Hingaben hatte eine ®. m. b. H. mit ©intritt ihrer 
Siquibation ihre HlftiOa toollfiäitbig einer neu gegriinbeteit offenen 
SÖanbel3gefcHirf)afl übertragen, für bereit «Rcrhnnng bet Setrieb ber 
©. m. b. $. bereite feit einiger Beit Bor beten Siguibation gegangen 
fein foll. Sic 05. tu. b. .<&. hat nur, für bie Beit, feit ber iijr Setrieb 
für fRcdfnnng ber offenen Söanbcl3gefcllfd)aft gegangen ift, ihre ©teuer« 
Pflicht (®infotmoen«©teuer) geleugnet. Sie Sorinftansen haben bie 
Steuerpflidjt ber ©. tu. b. $. ohne toeitcreS angenommen. Sag. 0S®. 
hat aufgehoben unb äurüdBeituiefcn. ®g führt aug: „HIHerbingg beftanb 
bie @. nt. b. $. and) nad) Eintritt ber Siquibation alg 9led>tSperfönlicf)« 
feit toeiter unb feeghalb erlofcf) ihre fubjeftine ©teuerpflidit nicht mit 
feem Eintritt in feie Siquibation, bauerte Bielmehr in bleiern guftaufee 
b§ p r  Boltftänfegen Seräußerung unb Sertetlung beg Sermögeng nnb 
Bi§ p r  9lbmi<feiung feer feap erforfeerlichen ©efdjäfte fort. (DS®. St©. 
17, ©. 267 9lbf. 2.) «her eg ift big fefet nicht erfidjtlid), keghalb bie 
©. m. b. &. nicht berechtigt gekefen fein feilte, innerhalb beg laufenfeen 
©efdjäftgfahreg mit einem Sritten (alfo auch mit feer Bor ber Siqut« 
bation gegrünbeten offenen igattfeelggeieltfcbaft) einen Sertrag p  fehlte’ 
feen, feurd) ben fie fid) Berpflidjtete, ihren ©efdjäftggektnu für bag lau» 
feube ©efcfeäftgjahr feem Sritten p  überlaßen. Sie ®efellfd>after feer 
©. m. b. H. hatten nad) Hlbfchluß biefeg Sertragg bann nur nßd) Hin« 
fprud) auf ben {Reingektnn, ber fid) nad) Slbpg ber auf ihm (nad) beut 
Sertrage) laftetiben Serbinblichieit ergab, unb feie @. m. b. &. kar 
Berpflidjtet, in feie Bon ihr aufpftellenbe Silans bag gotberunggredR 
ber offenen HanbclggefeUidjaft alg SafftBpoften cinsuftellen. Sie gleidje 
Serpflidjtuug lag ben Siguibatoren für bie Bon ihnen nach § 71 Hlbf. 2 
©. nt. b. ¿.«©efefe aufjufteUenbe SiqnibationSbilanä ob." 3m Hlnfchluß 
hieran hat bag DS®. nod) toeiter feargelegt, baß e§ nur folgerichtig 
märe, ben ©etointi ber ©. nt. b. &. für bie in Betracht fommenbe Beit 
in ber Silans feer offenen Hanfeelggeiefifdjaft nachsukeifett, ba er bann 
für ba§ betreffenbe ©teuerjahr alg Einiommen ber ©efelljchaftet biefer 
©efeHfchaft angerechnet toerben müffe. Sa bie tatfädßicheit Serpält» 
niffe bei feer ©riinfeung ber offenen Honbelggefellfchaft unb ber Snhait 
beg Setriebgübertragunggoertragg nicht genügenb geflärt karen, hat 
bag DS@. an bie SS. snrücfoerkiefcn. (VII. ©en. ©ntfih. Bom 18. 11. 
19. VII. ©St. 197. 18.)

SreiSriicfBergütungeu, bie Bott ©cnoffcnfehaftcu (SottfnmBereincn) 
ben ©enoßett getnährt kerben, finb für bie ©citoffciifrfjaft nicht friegS« 
fteuerpflid)tig, kenn e§ fid) um fog. Suitbengckiitn hattbelt, ber ntdß 
Sutu Silattsgekintt gehört. (E. in ©t©. 8 ©. 386, 11, ©. 218, 13 ©.407, 
©ntfeh, Bom 29. 1. 18 in Steufj. Serk.-Sfott 3al)B0. 39 ©. 341/2, ©trui) 
SSt® . ©. 341/3.) ©ittb febodj bie {Rüdbergütungen au btc ®cnoffcn 
niiht Sitnbengeminn, fBubern Bukettbttttgett, bie ihnen nad) 2lbsug 
fämtlidjer Unfcfteu bottt SRohgckinn fcitcnS ber 05encralberfammlutig 
nad) beten burd) fea3 ©tatut feftgefehteu SefugniS nn§ bem IReittgckintt 
ßekährt kerben, fo unterliegen biefe SteiSrüdBergütmtgcn ber SeA 
ftcuernng. Saran änbert aatd) bie Xatfadje nid)t§, baft bie Statuten ben 
©enoffen einen fRechtganfpritd) auf ben BeBbleibenben Üherfchuh geben, 
^antit kirb lebiglid) sunt Hlugbritd gebrad)t, kag § 19 Hlbf. 1 ©atj 1 
. 1. 5. 89
beg @ef, betr, bie EBker6g»SBtrtfchaftggenoßenfd)aft Bom ' 20 5 98
borfd)rcibt. Sie $)öhe beg iöarcnbesugg bilfeet hierbei nur ben 9Kah« 
ftab für feie Scrteilung. (Entfd). beg VII. ©en. Bottt 18. 12. 19 
VH. ff. 59. 18.)

SÜ3 fteuerpflichtigcg Etnlomntcn etne^ Sommaitbittitni an§ benf 
©cfdfäftgbetrieb ber Siommanbtigefdlfdmft tft neben bem oertedten ©e» 
k ittn  and) feer kcitcrc Bon ber ©efellfdwft ersielte uitBertcilte ©ektitit 
ätt rechnen, feer in fReferoeftettungen ber ©efeHfchaft Bcfieht unb bem

©efthäftsauieil feeé Slommanfeitiften oerhäitnigmäpg entfprichi. Senn 
ker ein ©ekerbe Betreibt, „ntüfi fich ben gansen erhielten ©efd)äft§« 
getoi-nn anred)neu taffen, gleichoiel, üb «in Seil im ©e{d)öft alg {Referoe 
flehen bleibt ober nicht. Ser lefetere Seil kürfee bag Setrieb§Bermögen 
be§ ©ekerbetreibenben Bermehten, alfo feine Sereid)erung aug er» 
Sieltem ©ekiitn bebeuteit. Ein sur Sereicherurig bienenfeer ©ekinn- 
anteil ift aber sugleid) fteuerpflichtigeg Einiommen. Db Biefe Se» 
reidjerung mit ober gegen ben SBillen beg Steuerpflichtigen erfolgt, ift 
unerheblich. Eg genügt, feafi ihm Einiommen p 0ekad)fen D.j eï 
eg in feie ¿anfe beiommen hat, ift gleidfgültig. Bugefloffen ift ihm auch 
bag ju r  SermögengBermehntng Berkenbete ©infomnten." Sabei ift e§

| einerlei, oh bag ®efellfd)aftgBermögen alg ben ©efellfdiaftexn sur 
| gefamten §anb gehörig ober alg ein nach Quoten geteilteê ïRiteigentum 

angefehen k irb . Senn eg ftefet im kirtfdiaftlidjen {Ruhen jeûeâ ®e» 
fellfchafterg nach ÜRaßgabe feiner 05efchäftgheteilignng. (Entfch. V. ©en. 
8. 10. 19. X. d. 11. 18.)

S?anbbrief*9lmortifalionêfonbg bei lanbfdpftltcb heltehencm ©runb»
befih finb für feie Seredfnung ber Ergänsuttggfteuer nicht mit ihrem 
)Renn=, fonfeern mit feem Shirgkert, ben fie sur Seit ber Seranlagung' 
haben, tu Hlnfah so bringen. Sn jefeem Sude bleibt aber 31t prüfen, ob 
ber Slmortifationgtoubg überhaupt sum üapiialBerraögett gehört über 
nid)t oielmebb fahungggemäl einen Seftanbtcil be§ ©runbjiüdê bilfeet 
(Hirt. 167 E®. S© S®., § 96 S © S „ Dt®, in BMfadhen 74 ©. 402/3). 
Sn foidjem galle ift bag Slnteilgrecht, kie eg ¿ibilredjtlid) alg ©runb« 
ftüdgbeftanbteil gilt, auch fteuerlid) nach ben fü r ©runbRüde ge« 
gebenen Sorfchriften su betoerten (§ 9 E rgSt® . 9lrt. 91 ber Hlugf.« 
9lnk. basa, Hirt. 61 ber Sed)n. Hinleitung oont 26. 12. 1893). SRafi* 
gebenb if t  gruirbfäfelid) ber gemeine HSert, bei laufe« ober forftkirtfehaft« 
iidjen ©rnnfeftüden feer Ertraggkert (§ 11 Hlbf. 1). Sementfpreciienb 
ift ber beliehene ©runfebefifc mit bem p  ihm gehörigen 3techte an bem 
betreffenben Hlmortifationgfonbg 311 bekerten unb skar unter Hlugfdjet* 
bung biefeg {Redjteg aug feem Slapitaloermögen. (Entfch. 6. © tn. BDnt 
24. 1. 20 E. VII. c. 5, 18.)

Stt einer Sefijj« unb Slrieggfteuerfadje ka r bie Ser« 
attlagung gegen eilten SeftaraeutgBoiljtreder gerichtet korben. Sieg 
hat bag 0 S ® . für suläfftg erllärt. Eg geht bdh feer Seftimmung beg 
§ 2213 S © S ; aug, ber feie redjtlid)« §artfehabe für bie $>eransiehung 
beg SeftamentgB'OUftrecEerg biete. llurid)tig  fei skar bie Hinnahme, baß 
bie Erben burd) ben Seftamentgoollftrecier alg folcfeen oertreten kür« 
ben; bagegen Borate lehterer, feer ein befonbereg Hlmt beîleifee unb im 
eigenen, nicht im ÜRamen ber Erben häufele, auch sur ©teuer heran« 
gesogen kerben, jumal kenn ihm feie Serkaltung feeB Hlachlaßeg stt« 
ftefee. Sa§ hierbei im übrigen feer Seftamcntêooliftrecfer für bie 
©teuer nicht perföniid), fonfeern allein nad) Straften b«g {Rachlafferg 
haftet, folgt fdjon ohne keitereg ang feiner Heranziehung in feiner 
Eigenfd)aft alg Sollftrecier. (Entfd). beg V. ©en. Born 17. 12. 19.

III . 41. 18.)
SBirb bei ber Soraugsahluttg bon Steuern bon aéra Steuerglänbigcr

in feeftitrauten gälten (kie gemäh § 32 Sl©t@. bon 1916, §§ 36, 40 ber 
Hlugführitngëbeftimmitngen beg Sunbeêratg) ein um bie ätufen feöfecieb 
9lnitahtnckert gekährt, fo ift skar mit biefer Qafelung für ben ©teuer« 
fdplbner feie urfprünglidie Etnïontmenquelie au§ feer gemadjten Seiftung 
fortgefallen, an feeren ©teile aber eine anbere Einiomtnenquelie ge« 
treten, eine unoersinglidje S'iapitalforfeerung auf lünftige Serrecfemtng 
3u höherem SSert. Hinfichtlich beg Einfommeng h'ebuug ift bann ■§ 11 
Hlbf. 2 c E©t®. — »gl. jetjt § 8 Hlbf. 2 {Reid)geinfommenfteuergeieh — 
ansukenben unb bag Einiommen entfpredjenb feen betreffenben 
3kifd)enäinien su bered)ncn. (Entfch.. b«g VI. ©en. Born 20. 12. 19. 
E. X II. a. 1. 18.; Bgl. auch Entfch. beg {Reichgiinanshofg Bom 22. 5. 19. 
I. A. 51. 19 im Seutfd)en © tS Ia tt 1. 3ahrg. ©palte 516 ff.)

E ilt im Srciftoat Sndjfcn kohnhuftee ©efeUfdjafler einer im grei* 
ftaat Sreufeen boitiisilicrcnbcit offenen HattbclggefeKfchaft, ber in Srett« 
fjen mit feinem Hinteil an jener ©efeHfchaft fteuerpflichtig kar, ka r 
m it bem 31. 1. 17 att§ ber ©efcUfdjaft anggefdßeben. E r beftritt beg« 
halb feine fubjeläpe Stcnerpfitdji für eine nach bem 31. 1. 17 erfolgte 
Scrattlagnttg sur Etniommcnftener getnäfe § 1 beg ©ef. Bom 31. 12. 
1916. Sie Sorinftansen haben bie Sieuerpflid)t angenommen. Sag 
£>S®. ift bent beigetreten. Eg geht feaBon attg, baß bag Ergänpngg« 
gefeß grunbfählid) bie Ergebniffe ber Sergangcnheit befteuert unb eg 
be§hnlb and) für bie fubidtioe ©teucrpflid)t genügen miiße, baß bie fie 
begritnbenben Serhättniße (ber ©ckerbebetrieb in Sreuß-en) in ber für 
bie Sefteueritnß ntaßgebenben Sergangcnheit heftanben haben. Hing 
feemfelben ©rttnfee B-erftoße bie Seranlagnng auch nicht gegen § 3 beg 
SoppelftcuergcfcReg oont 22. 3. 1909. (Entfch- -beg VI. ©en. oom 25. in. 
19. VII. a. 17. 19.)
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3 u r $rieg$ai>gaf>eerfiärung* 
0ieuerabgug — 0ed)3monat0ab§ug.

i.
Son Staatsminifter a. D> 5R u dbe f cß e I , ©eia.

1. a) 2it. 12 3 h«r gefdjäßten 3 eitfd)rift non biefem 
3aßte roirb auf Seite 265 in bem Sluffatj non iRegierungsrat 
5)5 c 9 e t  unter 3tr. 7 bie 2Inficßt oertreten, baß bie ^Preufexfcfjc 
© r g ä n s u n g s f t e u e r  — unb bamit bie ißr entfpred)cnben 
Steuettt anberer 58unbesftaaten — 3U ben nad) § 6 3iff- 10 bet 
tBermögenssuroachsfteuergefeßes a b 3 u g s f ä ß i g e n  S t e u e r n  
gehöre.

Diefe 2tnficßt bürfte unhaltbar fein, ba bie ©rgänsungsfteuer 
feine auf bas „©infommen entfatlenbe“ , fonbern eine 5Bermö= 
gensfteuer ift unb biefen ©ßarafter nicht baburcß nertiert, baß 
fie nur aus ben befannten ©riinben als eine bie ©infommen* 
fteuer ergänsenbe Steuer begeiefinet ift.

2. b) 2Benn ferner in 3lr. 5 bie ben S e cf) s nt 0 n a t s« 
abgug  sutaffenbe 33otl3ugsanmeifung 3um SBermögenssuroadjs* 
fteuergefeß burd) § 108 ber ÜReicßsabgabenorbnung 3U rechtfertigen 
oerfuebt roirb, fo bürfte auch bies nicht ftießhattig fein, benrt 5U 
einer fotdjen m. ©. unsuläffigen ©efeßesänberung bietet auch 
§ 108 1 cj feine $anbt)abe.

S8ei ber großen 2tutorität, bie bie Dcutfcße Steuer*3eitung 
genießt, — ber fragt. 2tuffaß ift 3. SB. oerfchiebentlicß in ben 
Dagesseitungen abgebrudt morben — biirfte fich eine batbige 
jRicßtigfteltung namentlich 3U 3tr. 7 empfehlen.

II.
Söoit ÜRegiernngsrat 5p e r) e r , ftöstin.

3u a ): Die © r g ä n 3 u n g s ft e u e r nad) bent ©efeß nom 
14. 3uti 1893 ftettt fich bat als eine auf bas ©infommen bes 
Steuerpflidjtigen gelegte, nach bent äRaßftabe bes SReiu= 
nermögens 311 entrichtenbe Sßerfonalfteuer. (5Bgt. SBericßt ber 
ftommiffion bes 2lbg§. S. 1.) 35er oorftehenben Sduffaffung non 
gernoro (©rgSt©., SBertin 1914, S. 13) ift in nottem Umfange 
bei,?,utreten. Daß es ber maßgebende SLBiXte bes ©efeßgebers mar, 
eine ©infomtnens* unb feine SBerntögensfteuer 31t feßaffen, ergibt 
fich aus ben 2lusfüßrungen, bafelbft S. 9 bis 13, bereu 2lnfüßrung 
hier 3U lang märe. 3)er ÜRame SBerntögensfteuer ift ausbriidtid) 
abgetehnt morben. Die Steuer ift atfo ab3ugsfähig.

3 11 b: gür gälte beftimmter 2Irt farut ber SReidjsminifter 
ber ginan3en mit 3uftimmung bes ÜReicßsrats aus SBitIigfeits= 
grünben a l l g e m e i n  SBefreittng ober ©rmäßigung nott 
Steuern norfehen. § 108 Sitbf. 5R2TD. hiernach’ fonrite auf 
biefem 2Bege für bie gälte, baß ber Sechsmonatsabsug oorteit* 
haftet für ben Steuerpflid)tigen märe roie ber Dreimonatsabsug, 
roas burdjaus nicht immer ber galt ift, atfo für gälte beftimmter 
2lrt, aus SBittigfeitsgrünben eine ©rmäßigung ber Steuern nach 
iöiaßgabe bes Sed)smonatsab3ugs allgemein angeorbnet merben. 
gatts bie oben ermähnte gorm gemährt ift, mas mahrfcheintich 
erfcheint, ift bie ülnorbnung ber ©rmäßigung burch bie 9321. 
rechtsgültig. 3Jiit ÜRiidficbt auf biefen 3meifet mar bas 2Bort 
„fdjeint" im le r t  gemähtt.

III.
SBon iRedjtsanroait Dr. g  r i ß Ä 0 p p e , SBertin.

3 11 a: 3ur grage ber SteueraÖ3Üge merben bie Steucr3ahtcr 
srocdmößig auch noch folgenden S)5unft befonbers beachten müffett:

SBis tängftens ?jum 15. Stprit 1920 mußten bie Kriegs* 
abgabeerftärungen bttichmcg eingereicht fein, gn einsetnen 
2 anbesfinan3amts=SBe3irfen tief bie g rift fchon erhebtief) früher 
ab, fo baß mancher Steuerpflichtige feßon im gatiuar beftariert 
haben mirb. 5Rad) ber 2lbgabe feiner Steuererftärung roirb nun 
aber ber Stcucrsabler oieterorts nod) 3f a d) 0 e r a n I a g u n * 
gen erhalten heben, bie in  ben meiften gälten barauf beruhen, 
bafi bie ©emeinben mit ihren 3 uftblägen nicht ausfamen unb 
deshalb nod) meitere Ütadjtragssufcbtäge ober ein „fünftes Steuer* 
guartat“ erhoben. 3)iefe SBeträge hätte ber Steuerpflidjtige unter 
V c bes Steuereritörungsformutars m it beriicffidjtigen biirfen, ba

fie fich auf bas Siedfnungsjahr 1919, bas am 31. 3. 1920 enbet, 
begicheit; er mar aber ba3u nicht in ber 2age, meit er bie 93er* 
antagung erft nad) Sttbgabe ferner Steuererftärung erhielt. 3n>ed* 
mäßig mirb baßer ber Steuerpflichtige biefe nadjträgtid) non ihm 
eingesogenen Steuerbeträge utngehenb feinem g in  a n s a m t  
an 3 ei  gen mit bem 2tntrugc, gemäß § 6 3 tff- 10 bes ©efeßes 
über eine ^riegsabgabe nom SBermögcns3umad)s uom 10. 9. 1919 
auch biefe SBeträge noch non feinem SBerrnögen a b 3 u f e ß e n. 
äußerftenfatts fönnte ber Stbjug auch nod) fRecbtsmittctner* 
fahren geltenb gemacht merben.

3u b: $infichttid) bes S c dj s m 0 n a t s a b 3 u g e 5 mirb 
auf bie Süusfiitjrungen in ber 3anuar=3fummer S. 221 unb in 
ber gebruar=3iummer S. 249 nermiefen.

Slugfteuer unb QSermö^cnsigutuac^ö.
2tuf eine ©ingabe bes SBunbes ber üanbroirte h^t ber $err 

3icid)sminifter ber g ina^en am 20. 2tprit 1920, I I I  6178, fot= 
genbes geantmortet:

3)ie einer lodjter im gatte ihrer SBert)eiratung sur ©inrich“ 
tung bes $austjaits gemährte 2t u s f t e u e r  ift, mie in bem 
Sdjrciben nom 28. gebruat b. g. mit 9ted)t hernorgehoben mirb, 
nicht Üeil ihres fteuerbaren SBermögens (§ 5 SJtbf. 1 bes ©efeßes 
über eine Äricgsabgabe nom SBermögens3umad)s in SBerbinbung 
mit § 8 bes SBefißfteuergefeßes). ©ine Stusnahme ßiernon befteht 
nur bann, roetrn bie 2lusfteuer in ©etb (a n ft a 11 ÜJlöbel, 2Bäfd)e 
ufro.) gemährt mirb. SDiefe nerfdjiebene SBeßanbtung ber 2lus* 
fteuer in fteuerlidjer $infid)t fann 3U ltnbilligfciten führen, gür 
bie grage, ob unb inmiemeit hier im ©rtaßmege Sltbljilfe 3U 
fchaffen ift, finb jebod) bie befonberen SBerhättniffe jebes einseinen 
gattes non fo großer SBcbcutung, baß es nicht angängig ift, bar 
empfangene 2tusfteucrfapitatien grunbfäßlich in alten gälten non 
ber Äriegsabgabc freisuftetten. 3 h  m uß m ir  b a ß e r  b i e  
© n t f d ) i i e ß u n g  ü b e r  j e ben e i n s e i n e n  © r l a ß *  
a n t r a g  n o r b e h a t t e n  unb bin mithin nicht in ber fiage, 
eine SBerfiigung ber beantragten 2trt 311 ertaffen.

3 d) möd)tc nicht untertaffen, ttod) befonbers barauf hin3U* 
meifen, baß bie 3icd)tstage eine anbere ift, foroeit nid)t eine 2t  u s * 
ft e u e r (ngt. § 1620 S8SS8 .), fonbern eine 2t u s f t a t t u n g  (ngl. 
§ 1624 SB©$.) ber Sodjter gemährt morben ift. SBätjrenb bie 
S£'od)ter auf eine 2tusfteuer einen rechtlich begrünbeten SUnfptutf) 
hat, ift bies bei ber 2lusftattung nicht ber galt. Die 2Iusftattung 
ftettt fiel) nietmehr als „eine ohne entfpred)enbe ffiegenteiftung er* 
ßattene 3unienbung“ im Sinne bes § 6 Stir. 4 bes ©efeßes übet 
eine fttiegsabgabe nom 5Bertnögens3umad)5 bar unb ift baßer non 
bem ©nboermögen bes ausgeftatteten Äinbes at^ureeßnen unb bem 
©ttboermöoen bes bie Silusftnttung gemähtenben SBaters ßin3U3u= 
rcdjnen (§§ 6 9Ir. 48, 2lbf. 1 ?ir. 1 bes ©efeßes über eine Kriegs* 
abgabe nom SBermögenssumacßs).

3 . 2t.: gc3- n. 2 a e r.
2t n m e r f. b. S c ß r i f t t e i t u n g :  Die grage ift in ber 

2iteratur befanntiieß außerorbenttieß umftftritten. Der norfteßenbe 
SBefcßeib bürfte ben 3eitoert)äitniffen faum tüedjnung tragen, 
^a t bie Dodjter bei ber $eirat troß 9Jlöbet= unb SBoßnungsnot 
bas ©lud, beibes su fiitben, fo merben bie für bie 2tusfteucr auf* 
gemanbten SOiittet fteuertieß nicht erfaßt. SJtuß aber bas junge 
Spaar einftroeilen etma mit ber teuren spenfion oorlieb neßmen 
unb bas ©etb für bie bemnäcßftipe ©inrteßtung bes eigenen §aus* 
ßatts suriidtegen, fo mirb bas 2tusfteuerfapital bei ber Docßter 
als 5Bermögcns3umad)s mit ben ßoßen Säßen (10 bis 100%) bes 
©efeßes nom 10. 9. 19 erfaßt, forncit es ißr nidjt gelingt, auf 
©runb bes „öärteparagraphen“ beim SReichsfinansminiftetium 
einen teitmeifen ober gänslicßen ©rtaß ber Steuer 3U ermirfen. 
laufenbe ber nad) iiriegsenbe gefdjtcffencn ©ßcn merben burd) 
biefen S8efd)cib getroffen. Sollte ber iReichsfinanshof, für ben ber 
93efd)cib atterbings nicht binbenb ift, fieß etma auf benfetben 
Stanbpunit ftetten, fo erfeßeint eine atsbatbige a l l g e m e i n e  
fRegetung im ißerroattungsmege unauffdjiebbar. $iersu ßat bet 
tReichsfinansminifter auf ©runb bes S 108 2tbf. 2 b. 5Reid)sabgaben*
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orbnung (fog. gmrteparagraph) bie SKögtichfeit. Es Reifet bort: 
„g iir  gälte beftimmter 3lrt fann bet 9lctd)sminifter bet ginangen 
mit 3uftimmung bes 9Xeid)srats aus SBiXXigfeitsgrünben a 11 g e = 
nt e i ti ^Befreiungen ober Ermäßigungen oon Steuern foroie bie 
Erftattung ober Anrechnung bereits entrichteter Steuern oor= 
fefien.“

3Bir behalten uns oor, auf bie gragc eingebenb gurüdgu= 
iontmen.

3 « r  geftftettung bcö $Infcmg£t>ennögen3 bei 
^erantagung ber 9$ermögeu3gun>ad)$fteuei\

S3on 9iegierungsrat 3  t ß I a f f , Sortmunb.

Sie grage ift Beitritten, in metdjen gälten bas St n f a n g s <= 
o e r m ö g e n  bei ber S3erantagung gur 33ermögensguma<hsfteuer 
bereits als f e ft g e ft e 111 angufeben ift. Sas ©efeß fagt in § 4 
2lbf. 1, baß bas SBermögen als Slnfangsoermögeti gelte, bas nad) 
ben 33orfd)riften bes Sefißfteuergcfeßes für bie erftmalige 33eftßs 
fleucr=33eranlagung als Anfangsoermögen gugrunbe gu legen mar 
ober im gatte ber Steuerpflicfjt gugrunbe gu legen märe, hieraus 
haben bie Ausführungsbcftimmungen § 12 mit Stecht gefolgert, 
burd) Erteilung eines ®erantagungs= ober geftftettungsbefcheibes 
gemäß § 47 bes SBehrbeitragsgefeßes ober burch Erteilung eines 
geftftettungsbefcbeibes gemäß § 65 bes fBefißftcuergefeßes bas 2ln= 
fangsoermögen bereits r e r f j t s f r ä f t i g  für bie 33etmögens= 
guroachsfteuer feftgefteltt fei. Sßcnn bie Ausfiihtungsbeftimmungen 
ober bes meiterett annehmen, baß auch burch bie Erteilung eines 
Steuerbefcßeibcs gemäß § 65 bes 33efißfteuergefeßes ober burd) 
Erteilung eines ^riegsfteuerbefdjeibes gemäß § 29 bes £riegs= 
ftcuergefeßes oom 21. guni 1916 bas Anfangsoermögen
rechtsfräftig feftgefteltt morbcn fei, fo muß bicfcr An= 
fiiht roiberfprodjcn metben. Über bie iBebeutung bes „58 e = 
f t ß ft e u c r b e f dj e i b e s“  oerhält fid) § 65 bes 33efißfteuer= 
gefeßes; barnact) ift ein 33efd)eib gu erteilen über ben © e f a m r  = 
b e t r a g  b e r  gu g a h t e n b e n  S t e u e r  unb über bie für 
eine fpätere 33erantagung maßgebcnbe SBcrmögensfeftfteltung, b. i. 
bie geftftettung bes Enboermögens. Saß ber 93efd)cib aber and) | 
bas 21 n f a n g s oermögen feftguftetten habe, bariiber enthält bas j 
©efeß nid)ts, es fehlt aud) an fcbem Anhalt, btes angunehmen. | 
Sas ©Icid)c gilt oon bem „Ä  r i e g 5 ft e u e r b e f dj e i b“ . Es ift 
itid)t erfid)ttid), roie bie Ausfiihiungsbeftimmungen bagu iontmen, 
angunehmen, baß burd) bicfc 33efd)eibe bas 21 t i  f a n g s oermögen 
tedftsfräftig feftgefteltt morbcn fei.

Es frag t fid) nun, mctcßc SBcbeutung fü r bie geftftettung bes 
Sermögensgumadjfes bie 2lnnaf)mc bes Anfangsoermögens im 
33efißfteucrbcfd)eib oon 1917 fjat. Sott man anlniipfenb an bie 
Siechtfprechnng bes tReidjsfinanghofes in  ber grage ber geftftettung 
bes 93ermögens nad) § 15 bes ffiefeßcs über eine außcrorbentb 
tidjc ftriegsabgabe fü r bas ÜRechnungsjahr 1918 annehmen, baß 
bas 2tnfangsoermögen auf biefe 2!Beife groar nicht red jts frä fttg  
feftgefteltt roorben fei, aber immerhin bod) feftgefteltt roorben fei, 
fo baß bas ginangam t hieroon gunäcijft ausgugetjen hätte unb es 
bem 3enfiten oorbetjatten bliebe, im  2Bege bes ÜRecfitsmittetüeri 
fahreits bagegen oorgugehen?

g i i r  bie Sßrapis märe bicfcr S tanbpunft mettig angemeffen. 
ws m irb bam it gmar ben 3enfiten geholfen, bie gefdjäftsgemanbt 
unb energifd) genug finb, ihre Sadjc gu oertreten, nicht aber ben 
bod) red)t galjtreidjen, bie ben Steuerbefdjeib, ber ihnen oon ber 
^«hörbe guget)t, ruh ig hinnehmen unb anerfennen, auch »nenn 
ber 33efd)eib ungutreffenb fein fottte. Es befteht aber fe in  2tntaß, 
ßerabe biefe befonbers fd)ttßmürbige fttaffe oon 3enfiten gurücf= 
iufeßen.

3um gleichen Ergebnis gelangt Struß in ber guriftifdjen 
SBodjenfdjrift 1920 S. 105, Er folgert mit 5Red)t aus § 4 2tbf. 2 
bes 23ermögenogumacbsfteucrgefeßcs, baß bie 93crautagungs= 
bet)örbc an eine n i d) t r e d) t s f r ä f t i g e geftftettung bes 2tn= 
fangsoetmögens überhaupt nicht gebuttben fein fönne; beim menn

biefe iBeftimmurtg ber SBdjötbe fogar bas 3ied)t gibt, in gesnffen 
gälten bie red)tsfräftige geftfteltnng bes 2Infangsoermögens gu 
bcrid)tigen, fo fann bie SSehörbe um fo meniger an eine nicht 
redjtsfräfiige geftftettung gebunben fein.

§>ie $lbgug3fäl)igfeit ber Beiträge 
gu Q S a b lg to e d e m

33on iRechtsamoatt Sr. 8  o p p c , IBertin.
gür bie beoorftehenbeu 2ßaf)ten bürfte ber § 13 5tr. 7 bes 

neuen, am 1. 2tprit 1920 in ttra ft getretenen 91 e i dj s e i n = 
f o m m e n f t e u e r g e f e ß e s  33eacf)tung oerbienen. Sanad) finb 
oonr fteuerpflid)tigen Einfommen abgugsfähig:

„^Beiträge an futturförbernbe, mitbtätige, gemeinniißige unb 
p o I i t i f ch e ^Bereinigungen, fomeit ihr ©efamtbetrag geßn oom 
ijunbert bes ©infommens bes Einfommenfteucrpflichtigen nicht 
übcrfdjreitet.“

Samit ift alfo bie • ülbgugsfä^igfcit oon ^Beiträgen für po= 
titifche 3»oede, namentlich aud) für 333 a f) t g m e d e feftgefteltt 
unb groar bis gu einem 3 c b n t e 1 bes ftcuerpflidjtigen Einfom« 
mens bes ©ebers. ©egen bie 33orfd)rtft finb uad)trägltd) Ein- 
menbungen erhoben morbcn. 9Jfan hat es als oerroattungs* 
ted)nifd) unmöglich begeidjnet, baß bie Steuerbeßörbe entfd)eibetr 
fotte, roas futturförbernbe ufm. 3 iete finb. 3 »»sbefonbere aber 
mürbe anläßlich ber ^Beratung bes 23efißfteuergefeßes aus poli« 
tifd)en ©rünben bie SBieberaufljebung ber 33orfd)rift unb gmar 
mit r ü d r o i r f e n b e r  .Kraft oertangt, meit, mie ber fogiaü 
bemofratifdje 9lebner ausführte*), bie 33eftimmung im 333â l= 
fanrpf ein unberechtigtes Entgegenfommen an bie roobltjabenben 

j Steuerpflichtigen bebeute. 9?ad) ben regierungsfeitigen Er= 
I ftärungen bürfte aus ben angeführten fteueriechnifcben ©riinben 
j tatfädflid) eine 2Bieberauff)ebung ber 33orfd)rift bemnächft in 
! 23orfd)tag gebrad)t merben. Saß einer fotd)eit atterbings r ü cf = 

m i r f e n b e Kraft beigetegt merben fottte unb fönnte, bürfte 
fchon aus rechtlichen ©rünben faurn angunehmen fein, fo baß fid) 
alfo bie bemnöchftigen 2Bat)Ien nod) unter ber 2Birfung ber 

; neuen SBeftimmung oottgiehen merben.

^ r b f d ) a f f ö f t c u e r u e r f i ( ^ e r u t i^ e n .
2ion 9iechtsanroatt S r .  g ii r n r o h r , 9Jiünd)en.

§ 9 bes neuen ErbSt©. oom 10. September 1919 beftimmt: 
„ 2 3 e r f i d ) e r u n g s b e t r ä g e  a u s  S Be r f i d j e r u n g e n  
a u f  ben  S o b e s f a t t ,  m e I ch e b e r  33 e r f i d) e r u n g s« 
n e h m e t  g u g u n f t e n  bes Re i c hs  t e b i g t i d )  gu r  
5 8 e r i d ) t i g u n g  o o n  9 l a d j t a ß *  u n b  E r b a n f a t t »  
ft e u e r  a u f g e n o m m e n  h a t ,  b i t b e n  g u r  $ ä t f t e  
f e i n e n  S e i t  bes f t e u e t p f l i d j t i g e n  9f a d) t a f f e  s." 
Siefe iBcftimmung mar im Entmurf nicht enthalten, ift oielmeht 
erft gufotge eines 2Xntrags S e r n  b ü r g  u n b  ©en.  auf= 
genommen morbcn. Ser 2tusfd)ußberid)t (Srudfacße 9ir. 376 S. 10) 
bemerft bagu: „Sen 2Intrag 9tr. 59 begrünbet einer ber 2Intrag<= 
ftetter bamit, baß bie Steuerfäße bes Entmurfs fehr I)od) ieieTt un^ 
baß es besßaib naheliege, menn ber Erbtaffer f^on gu feinen 2eb= 
geiten burd) 2tbfd)tuß einer 93erficherungT) bafür forge, baß 
bei feinem 2lbteben ber 9iachtaß felbft nid)t burd) 3ahIo»»9 ich1

*)2igl. Srucffadjen ber Ülationalüerfammlung, 167. ©ipung oom 
21. 4. 20' 8. 5309 f.

Ü Sie grage, ob o e r f i c b e r u n g g t e c b n i f d )  eine neue vlrt 
ber S3erficberung für biefe ßtreefe eingufübren fei, tourbc oom 2t e r  « 
b a n b  b e u t f d t e r  2 e b e n § ü e r f i c h e r « i t g § f l e i e I I f c h a f t e n  
bahin beattüoortet, baß eine neue SerfidjerungSform n i ch t erforbet' 
lieh fei, oietmehr b ie  gei oof ) t t t i che S o b e § f a I t ü e r f i c h e *  
r u n g  m i t  39 e g ü tt ft i g u n g § f I <t u f e I f ü r  ba§ Oieid)  ge- 
nitge. 8meifet beftanben nod), ob and) bereit? b e ft <5 e n b e Sterfidje' 
rungen mit fotcher Sflctufel oerfetjen merben bürften. l u f  2Infrage bat 
nun baS 9ieid)3finanmtiniftermm erflärt, baß f e i n e  Siebenten be- 
ftünben, ben 8 9 ErbSt®. nngutoen-ben, menn beftebenbe Süerftdierungen 
auf ben SobeSfatt in ber Seife abgeänbert mürben, baß ba? Steich at§ 
S9egiinfti.gter benannt toerbe unb bie 35erfid)erungSfumme tebigtid) gur 
Serid)tignng Oon 9lad)taß> unb Erbanfaltftcucr bienen fotte.
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hoher Steuerbeträge gefdjmätert merbe, inbem er dafür eine 
Setftcherung eingebe; in anderen Staaten (eien fotd)e Setficbe* 
rungen oictfac^ iibliff) unb fie rnüiben nom Staat fteuerlid) begün*. 
fügt, um fie 311 förbern. ©s -empfehle fid), ihnen aud) in Deutfd)* 
lanb ähnliche Federung guteil meiden gu taffen. Sex ÜReidjs* 
finangminifter Begxüfete ben 3tntrag gruubfäbtid), bex mittelbar 
batjinfiiljie, baf) bei ©rbtaffer fd)on bei feinen fiebgeiten bie ©rb* 
fdjaftsfteuer gaf)tc. ©r habe abex gegen ben 3lntrag Sebenfen, da 
bie nöttige fjxeilaffung bei Serfid)erungsfumme bent Seid) einen 
3lusfalt non 100 SRiltionen jäijrlttt) bringen merbe. . .  . Scblicfglid) 
mürbe bei 3tntrag 9Xr. 59 angenommen.“

Die Bedeutung bes § 9 ift nicfjt groeifetsfrei; diefe 3®eifcl 
fdjeinen allerdings — nachgerade üölid)ermeife! — bei bex ©es 
febesberatung tennc SBüxbigung gcfunben 31t haben. 3lud) 
§ e ? m a n n  (Deutfdje Steuer=3eitung V III, S. 276) geht 
baran ooxbei. § 9 ftetjt nämlich räumtid) im 1. Deit, 1. 3lb= 
fctjnitt bes ©efetges, bex bie Überfcfjrift „S  a d) I a fj ft e u e r “  trägt 
unb auch allein oon biefer handelt. Demgentäfi beftimtnt § 9 auct) 
nur, baj) beiartige Bcificherungsbcträgc 3UX $älfte teilten Beit 
bes „ft e u e r p f t i d) t i g e tt S a d) I a f f e s“  bitben. Sun 
nimmt bie Sachtafgfteuer aber befannttid) im Sabinen bex ©rb* 
fd)aftsfieuer nur einen fetfr befdjeibenen Saum ein. Hnb es mürbe 
bk  Befreiung bex 33erfid)erungsbeträge attcin oon bei Sachlaf;* 
fteuer unmöglich ben oom Seicbsfinangminifter befürchteten 3lus* 
fall oon jährlich 100 000 000 M  oeruxfadjcn tonnen, 3tud) märe 
bex fteueriidje 3ittreig gum 3I6fcf)lu^ fotdjex Berfidjerungen benf* 
barft gering, memt bex g a n g e  fteuerticbe Borteil t)tcr barin be= 
ftiinbe, bajg nur bie $ätfte bei (1 bis 5% betragenden) Sacblajj* 
fteuer aus bem Steueroerfidjerungsbetrag exfpart mürbe. ©in* 
getne Berficberungsgefeilfdjaftctt haben fiel) deshalb aud) 31t bex 
2tnnaf)me oexteiten taffen, bafi ftcf) § 9 unmöglich a l l e i n  auf 
bie S a d) t a f) fteuer erftredcn tonne, oietmetjr aud) für bie ©rb* 
anfattfteuer ©ettung habe.

Diefe 3Iuffaffung (oon bex aud) bet 3lntragfteIIer, Dr. Dem* 
bürg, narf) einer bem SGerfaffer gegenüber gemachten tüujgcrung 
ausging) fd)eitert jebod) auf jebcn galt an bei Steilung bes § 9 
im ©efeb unb an feiner flatcn SBortfaffung.3) ©ine 3lusbet)nung 
bes § 9 auf bie ©rbanfattfteuer ift aber auch g a r  n i cht  n ö t i g  
unb 3mat mit Südfid)t auf § 5 2 S a b 1 © r b S t ©., ber befagt: 
„$a t ber ©rbtaffer bie Gntridjtung ber oon bem ©rmerbcr ge* 
fd)utbcten Steuer einem anderen aufertegt, fo finb bie © rb  = 
a n f a 11 ft e u e r n fo gu berechnen, mie roenn bie Stuflage nidjt 
erfolgt märe.“  Diefe 3lufertegung ber an fiel) ben ©tmerber 
treffenben ©rbfchaftsfteuer auf eine dritte ißerfon tann fetbftrebenb 
nid)t nur in einer tebtmitligen Verfügung, fonbern aud) in einem 
Scd)tsgefd)öft unter Hebenden erfolgen, unb ber „andere“  muff 
nicht einer oon bett ©rben ober Bermäd)tnisnehmern fein. Sei 
Slbfdjiufj einer ©rbfd)aftsfteueroerfid)crung legt ber feinergeitige 
©rbtaffer bie Begattung ber oon ben fiinftigen „©rroerbern“ ge* 
fchutbeten ©rbfchaftsfteuern bem Berficherer auf, fo baf) bie ©r* 
merber ihre 3 uroenbungen fteuerfrei erhalten, ©s ift atfo hier 
ein tppifcher 3inmenbungsfalt bes § 52 ©rbSt©. gegeben.3) Dar* 
nach ift bie ©rbanfattfteuer für ben ©rmerb bes ein3ctnen fteuer= 
frei Bedachten oi)tte Beriicffichtigung ber Datfachc ber Steuer* 
freibeit bes ©troerbes gu beregnen (int ©egenfab gunt bisherigen 
©rbfchaftsfteuerredjt, monach ber erbjd)aftsfteuerpflid)tige SBcrt 
einer fteuerfreien 3 umcnbung gteid) bem Setrage mar, ber itad) 
Serminberung um bie ©rbfchaftsfteuer noch ben Setrag ber 
fteuerfreien 3umenbung ergibt, ogt. S©G. Sb. 75 S. 136 f.). Der 
Seitag ber ©rbfd)aftsfteueroerficherung ift  atfo 0 ö 11 i g erb* 
anfattfteuerfrei, mas über ben burd) bie irrigermeife oerfuchte Gr* 
ftredung bes § 9 erftrebten Sorteit meit hinausgeht.

Die Sedjtstage ift bctnnach bet einer ©rbfchaftsfteucroerficbe* 
rung fotgenbe:

a) Süacht af f f t euer  : Diefer unterliegt neben bem übrigen 
Seinnachtafj nur bie fjäifte bes gefamten Steueroerfidjeruttgs* 
betrages.

;) ©0 aud) SR a r t u 3, Sem. gu § i  S. 91.
3) ©0 audj i r r e ,  Seni. gu § 9.

b) © r b a n f a t t f t e u e r :  Diefer unterliegt nur ber fteuer« 
freie ©rmerb bes Sebad)ten, nicht auch ber Steueroerfidjerungs* 
betrag.

©ine gemiffe (oon $  e t) m a n tt a. a. D.) unterfchähte 
Äomptifation entfielt nod) besi)atb, meit bie ©rbfrffafts« 
fteueroerfichcrung oorerft nur als einfadfe Xobesfaltoerfidfe« 
rung auf einen b e ft i nt nt t e n Ä a p i  t a t b e t r a g  ab« 
gefd)Ioiien mirb (ogt. Suffnote 1), biefer Serfid)erungsbetrag aber 
niemals gerabe mit bem Steuerbetrag ibentifd) fein mirb. Denn 
bie £)öi)e ber ©rbfrifaftsftcuer ift oon einer Seihe oon gaftoren 
abhängig, bie erft mit bem Dobe bes ©rbtaffers enbgiittig feft« 
fteheit (g. S. §öf)c bes Siicfiaffes, Seifoo bes ©rben ufto.). Der 
©rbtaffer fann atfo ben feinergeitigen Stcuerbetrag nur fchähen 
unb baruad) bie $öt)e bes Scrfidjerungsiapitals bemeffeit. D ritt 
ber ©rbanfatt bann ein, fo finb gmei 9Jtögtid)ieiten gegeben:

A. © n t m e b e r ber Serfid)erungsbetrag ift H e i n e r  als 
bie gefchutbete ©rbfchaftsfteuer. biefem haben bie ©rben 
ben Fehlbetrag im Serhättnis ber auf fie treffenben ©rbfdjafts« 
fteueranteite gu tragen.

S e i } p i e I : Sachtap 1 000 000 J i. Steueroerfid)erungs« 
betrag 100 000 J l. ©rben finb bie beiben ocrmögenslofen 31. unb
S. unb grnar 31. (in ber Steucrttaffe I I I )  gu 3U, S. (in ber Steuer* 
Haffe IV) gu 3U. Die Sadjtafgfteuer aus 1 050 000 J l beträgt 
25 000 Jl. Die ©rbanfattfteuer für ben ©rmerb bes 31. gu 
600 000 J i beträgt 122 100 Jl, jene für ben ©rmerb bes S. gu 
400 000 J l beträgt 100 600 Jl. Die ©rbanfattfteuer insgefamt be« 
trägt atfo 222 700 Jl. Son bem Steuernerficherungsbetrag ift 
aber nach Sibgug ber primär gefchutbeten Sachtajgfteuer gu 
25 000 J l nur mehr ein Seit non 75 000 J l oerfügbai. Die 
©rbanfattfteuer ift atfo mit 222 700 J l — 75 000 J l — 147 700 J l 
non ben Sebachten fetbft gu tragen. Die Serteitung barf aber 
nicht ctma im Serhättnis ber ©rbteite (atfo mie 3 : 2), fonbern 
im Serhättnis ber Grbanfattfteuern (atfo mie 122100 : 100 600) 
erfolgen, ©s ergeben fiel) bie gmei Gleichungen 

x +  y =  147 700 
x : y =  122100 : 100 600

mobei x ben non 3t. unb y ben non S. gu tragenben Steuerbetrag 
begeichnet. Daraus ergibt fid) bann x =  80 980 J l unb y =  
66 720 Jl. Dem 31. ncrbteibcu bemnaef) non feinem ©rmerb 600 000 
— 80 980 =  519 020 J i, bem S. non feinem ©rmerb 400 000 — 
66 720 =  333 280 J i.

[ Dh t t e  b i e  S o r f d j r i f t  bes § 9 miirbc bie Sadftafj* 
fteuer anftatt aus 1 050 000 J l gu begabten fein aus 1 100 000 Jl, 
atfo ftatt 25 000 J i ausmachen 27 000 Ji, ber § 9 bebeutet atfo t)k t 
eine Gittfparung non 2 0 0 0 J l.

O h n e  b i e  S o r f d f r i f t  bes § 52 mürbe bie ©rb« 
anfattfteuer gu berechnen fein aus insgefamt 1 100 000 — 25 000 
(b3m. 27 000) -  1 075 000 J i (bgm. 1 073 000 J i) anftatt nur aus 
1 000 000 J i. ©s mirb atfo hier burd) § 52 gefpart bie ©rbanfatt* 
fteuer aus 75 000 J l (bgm. 73 000 J i). 3Bieniel bas ausmad)t, läfjt 
fid) g e n a u  nicht berechnen, meit bei bem burchgcftaffcttcn Darif 
bes § 28 bes neuen ©rbSt®. eine Sered>uung bes fteuerbaren 
SBertes einer fteuerfrei gemachten 3 umenbung im Sinne bei 
S ra jis  gum alten ©rbSt®. reebnerifd) unmögtid) ift. Die ©in* 
fparung täfit fid) jebod) nrtnähernb auf 2 5 0 0 0 J l fdjätjcn.]

B. D b e r ber 3?erfid)erungsbetrag ift g r ö ß e r  als bie ge* 
Jd)uibete ©rbfd)aftsfteuer. $ ier taffen fid) brei 3trten non Fälle”  
unterfchei-bcn:

a) Dentbar märe es, baf) nad) b e m S e r f i c h e t u n g s *  
n e r t r a g ber bie ©rbfchaftsfteuer iiberfteigenbe Deil ber 3?et« 
ficherungsfumnte bem  S e r f i c h e r e r  (ber Serfidjctungsgefeii« 
fct)aft) oerbteiben fott. $ier ergeben fid) ieinertei Sd)roiertgfeitcn 
für bie Berechnung ber ©rbfdjaftsfteuer. Der ber Serfid)erungs= 
gefetlfdjaft nerbteibenbe Betrag hübet feine erbfdjaftsfteuerpftich* 
tige ¿umenbung, nietmehr hatte bie Serfidjerungsfumme nur ben 
$öd>ftbetrag bargeftettt, bis gu bent bie ©efettfd)aft für bie gum 
Einfalt formnenben ©rbfchaftsfteuern aufgufommen hatte. Der „ber 
Serficherungsgefeltfchaft nerbteibenbe Betrag“ ift atfo nichts 
anbcrcs als bie Differeng groifchen bem möglichen S>öd)ftöetrag 
ber 3 ahlungsnerpftid)tung ber ©efclifd)aft unb ihrer nad) finge 
bes Faltes gegebenen tntfädjlidjcn Sd)utbigfeit.
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b) SBirb bie ©rbfcbaftsfteuerBeificheruttfl jo genommen, betfj 
bie SerficbetimgsiTefellfcbaft bie oon ben ©rbett unb SBermädjtnis« 
nehmern 31., 23., ©. u. T). gefci)ulbetcn E’rbj'^aftsfieuern bis p  einem 
©elamtbetrage non 5. 23. 100 000 M  ju  sagten, fofertt aber biejc 
©rbfehaftofteuern ben 23etrag non lOOOüO J t  nicht erteilen, ben 
Biffexenjbetrag (nicht ftcuerfrci!) an ben im übrigen nicht be= 
beichten ©. ausphejatjten i)at, fo macht bie ©thfchctftsftcuerhere<h= 
nung fdjon Scijinierigfeiten. 3tnar mären bie non 2t., 58., ©. unb D. 
gefdulbetcn ©rhanfallfteuern Icictjt 31t berechnen, aber bie Se= 
rechnung ber 9larf)iafiftcuet ift erft möglich, tt>etTTt ber an am '  
jubejahtenbe Setrag (als p m  itadtafj gehörig, § 8 GrhSt©.) 
feiner fjölje nach genau betannt ift. Siefer Setrag ift aber 
mieberum in feiner $öhe bebingt burch bie $öf>c ber ©rbfdafts*, 
atfo andj ber iiachtafefteuer. ©5 ift alfo bei ben burchgeftaffetten 
ftadjiafifteuerfähen bcs neuen ©rbSt©. eine ejraftc Grbfcf)afts= 
fteuerberehnung überhaupt nicht möglich-

c) 2tod) eftatanter mirb bie Hnmöglichfeit einer genauen 
©rbfdjaftofteucrberccfinung in jenen gälten, mo ber Serfichcnmgs* 
betrag größer als ber ©rbfdpftofteuerbetrag ift unb ber nerbtei« 
benbe Überfchufi an bie fetjon primär Sebadjten ausgephtt inerben 
fott. £>icr ift fomoht bie itadtafü mic bie ©rbanfattfteuer nicht 
p  berechnen, meit fomoht bie flöhe bes fteuerpftichtigen 2tach= 
taffes rnie biejenige bcs fteuerpftitf)tigen ©rmerbes bes einjetneu 
23ebachtcn erft mieber bebingt ift burch bie flöhe bes non bem 
Steuerocrfidjerungsbetrag nerbteibenben Überfchuffes, biefer aber 
ja bie Btfferenj jroifd)cn Steuernerficherungsbetrag unb Grb= 
ichaftsfieuetfchulb hübet. Unb meit ber B atif fomoht ber STiacf»tajj= 
mie ber ©rbanfatlftcuer feine einheitlichen Stojentfäije aus bem 
fteuerpftichtigen Setrage (mie beim alten ©rbSt©.) enthält, fom 
bern „burdoeftnffelt“  ift. atfo ber 2tbaabenprojentfat5 mit lebet 
Seränberung bes fteuerpftichtigen Sctrages (ogt. aber § 46 2Ibf. 1 
©rbSt©.j mechfctt, fo ergibt fid bie redperifche Itnmögtichfeit, 
hier bie ©rbfdjaftsfteuerfdptb ziffernmäßig genau p  beredinen.

©s bleibt abpmarten, mie fidj bie Steuerbehörben mit biefen 
Schmierigfeiten ahfinben roerben unb ob bie Serfidjerungsgefetti 
fd]aften unter fotdien Umftänben nicht hoch heifer p  einer bcfon= 
beten (form ber ©rbfdmftsfteueroerfichenmg übergehen merben. 
©s märe hier beifpietsmeife an bie unter B a gezeigte ftorm p  
benfen.

Wms ber 9  etlifjtedm tw  be» *)
Son SpidSfinansrat 'Br. $  10 ft , Störchen.

©’ itffiift hc§ ©riebeuSberbmgeS auf bie guftänbiedeit beS 5Reid§« 
fntaitshofci. fUrteit front 31. Stär,} 1920 TT A 319/19.)

®te Seil- unb Sftegecmftglt Mi © in bem mit bem ©riebenSber« 
trog an Solen aefaTTenen Smeis Srenf). ©targarb gelegen, ift für feie 
nt _ibtem lamhlbirtfdafttiden Setnrbc Vereinnahmten ©ntaette auf feie 
Reit front 1. l u p f t  hi§ 31. Betender 191R p  3R7 1 Umfapfteuer Oer- 
anTiigt morfeen, bie gepfitt ift unb mit ber SedtSbefd'taerbe p r iid *  
(Teforfeert mirb.

Ber Sfteich§finanähof hat feine guftänfei gleit p r  ©ntfdeifeung hier­
über heimht.

„SDer SerfaiTfer ©riebenSbertroa enthält Seftimmimgen herüber, 
nitfrtctoeit und) nicht Bottin erTebigte ©tenerforfeerungen nitS ahaetre* 
ifnen ©ehieten mit feem Übergänge be§ ©TgatSoebietS auf feen ertner« 
bonfeen ©tont iiberoehen. nur h in ftd ttid  ©tfeh-9othrfnaeuS. .fünft d t- 
bd) feer m it feer Sotififation bcS ©riebenSfrertrogS an Solen gefallenen 
Sehiete finfe über feie unter ber oTten .feerrfdaft emtftanibeuett @teuier= 
onforörhe an? ben aboetretenen ©ebieten Teine Sorfcbriften oetrofün.

beiht Teb'oTich in 2TrtiTeT 92 lebtet ?Tbfeh. beb, burch fbätere 2Tb- 
maebnngen gde fragen gereaett toerfeen. bie in bem oorTiegenben Ser« 
trage nicht geregelt fein folften unb feie an§ ber 2Thtretnng be? oe« 
nennten ©ehictS eutftehen. ©ine feldie 2Jbmmchi.tna liegt bisher iebig» 
tid) über bie oorlänfiae Segetung oon Seemtenfraaen oor, itnfe bn§ 
bior^it erinffene ffiefeh front 23. ©Vnnnr 1920 (S© S t. ©. 77) fieht in 
2rrtifcl 2 nur bor, bafj bie SeichSregierung ermächtigt mirb, bie über»

*) ©>ie mit einem ©tern berfebenen ©ntfdjei'bungen finb ju t  Ser« 
iiffentlidntug in ber amtlichen ©ammtuna beftimmt.

leitung anhängiger Sedt§fad)en burch SIbfontmen mit ber potnifchen 
Regierung p  regeln, gu ben SechtSfadjen im ©inne biefeS 2lbibm» 
menS gehören bie ©teuerfacben nidt.

Ber Übergang ber ©taatshoheit al§ ber ftaattidicn ©ctoalt an ben 
crlnerbenben ©taat bebeutet an fidj nur Übergang ber in ber ©taatS» 
geinalt rubenben Stadjtbefugniffe, nicht aber andj ben Übergang bei« 
fettigen bingltdjett uttb obligatortfdjen Seihte, bie au§ ber Staatshoheit 
für ben abtretenben ©taat bor ber Abtretung entftanben Inarett. Btefe 
Sedite geben nur infotoeit auf ben ermerbenben ©taat über, al§ ber 
QriebenSoertrag bteS auSferiidlich bebingt. Bie ineitgebenben Sor» 
fdjriften binfiddlicb ©Ifafj-SotbringenS geftatten teinerlei analoge 2tn« 
tnenbung auf feie übrigen Satte ber Abtretung beutidjen ©taatSgebiet'S. 
©elbft nach jenen Sorfcbriften berbleiben aber feie fälligen unb ber= 
einnabmten ©teuern Beutfdjtanb. BteS m it| baber um fo ntebe auch 
borliegenfeen fptleS ¡gelten, gteidigültig, ob ber ©teueranfpruch p r  
Sed)t§fraft erlnadjfeit tnar ober nicht. 23ar ber ©teneranfprud) bor 
ber Ibtretung entftanben, aber ttod) nicht bereinnahmt, fo mirb bin« 
fidjtticb ber an Solen abgetretenen ©ebiete ba§ -gteidje p  gelten haben. 
Bie ffrage ber Seitreibbarleit foldjer fforberungen bat m it ber f?rage, 
mer ber Bräger ber entftanbenen Sedjte ift, nichts ju  tun.

Sn formeller §iinfidtt fragt e§ fief), ob ber Umftamb, baft fomoht 
baS Umfahfteueramt in Steufj- ©targarb mie ber SejirtSauSfcbuf) in 
Banjig mit bem Snfrafttreten be§ Serfailfer ^riebenSbertragS _ atS 
beutfebe Sebörben ju  befteben aufgebört haben, bie oon biefen 
Sebörben bor fenem geitpunft erlaffenen Gntfdjeibungen ber 
Sad)Prüfung burch ben SeidiSfinandjof ent}i«bt. luSpgeben^ ift ba« 
bon, bah iefeeS U rteil einen ftaatlicfjen S e f e b t  in fidj fdilieht, an 
alte, bie eS angebt. fi<h fo p  berbatten, mie e§ bem tm U rte il feftgeftetiten 
Sed)tSberbäItniife gemäft ift. gu beachten ift ferner, bah felbft bann, 
tnenn bie 2tbaabe besabtt ift unb im SermaltungSrecbtSftreit suritef« 
geforbert mirb, bie ©ntfebeibung eine ©ntfcheifenng über bie SeditS« 
beftänbigfeit be§ ©teiteranfprudiS, nicht btoh über ben SiidforberunaS« 
anfprueb ift. bie Serurteitung }nr fRüdpblung atfo bie ^Rechtsfolge 
babon ift. bah ba§ Sefteben beS © t e u e r  <j u f b r  n d) § berneint mirb. 
Ber im Urteil enthaltene SedtSbefehl rid te t f id  biernad fnfern baS 
U rteil eine materielle ©ntfebeibung enthält, ie nadbem baS Urteil au§» 
fällt, an bie atS ©teuerbflidtiaen in 2Infbrud aenommene SetfDn ober 
an bie ©teuerbebfirbe, ber bie Sermaltung feeS @teueranibrud§ obliegt, 
ober an beibe. 23irb baS Urteil ber Sorinftanj aufaehoben unb bie 
©ade an eine ber Sorinftanien prüdbertoiefen, fo enthält e§ an bie 
Sebörbe. an bie bie ©ade surödbermiefen mirb, feen Sefebt p  er* 
neuter SrosehbanfeTuna entfpredeub bem Snbalt be§ bie ©ade p« 
riidbermetfenben Urteils.

Bie ffrage, inmiemeit im SedtSmittetberfobren über einen bem 
abtretenben ©taafe oerbtiebenen ©teneranfprud entfdüeben merben 
fann, fofern bie S  e d  t § m i 11 e I bebörbe befteben aeblieben ift. ift 
feemnadj banad m heantmorten, intoiemeit ber im U rteil enthaltene 
SedtSbefehl 'anSfiibrhar ift b. h. miemeit feie tnlärtbifcbe ©taatsbobeit 
p r  Burdfübritng ibreS UrtcilSbefeblS red ttid  in ber Sage ift.

Bah bie in In fb r itd  genommene Serfon infolge ber 2Ibtretung 
nunmehr itnter ber fremfeen ©taatSaematt mobut itnfe  ̂ etma aud 
©taatSanaebörige b e i ermerbenben ©taateS gemorfeen ift, berührt, 
andj foloeit bie ©taatSanaebörigfeit in ©rage fommt, meniabenS für 
bie'infeireften Ibaaben tnthesibie 2ttt§fübrung feeS UrteilSbefeblS ntdt. 
Bie ?tbtretung fann bndftenS ©otaen für bie Burdf65rnng ber Sott» 
ftredung feeS ©teueranfbrudS haben, falls ber ©teuerfdnibner ber* 
urte ilt ift. B od  bleibt and hier troh ber 2P6trehtna bie flRoatidfeit, 
j. S. im Anläufe belegeneS Sermögen in 2Infprud P  nehmen.

2tber aud, bah bie Soriuftansen meaaefatfen finfe, madt an fid  
ben im U rte il bon ihnen erlaffenen UrteilSanfbrud n id t hinfällig. 
®r bleibt ein UrteilSanfprud beS ©taateS, in beffen Samen er er« 
gangen ift, unb bilbet nad mie bor einen möglichen Pöcgeuftanb her 
UrteilSfinfeung ber ftebeng.ebtiehenen überaenrbneten ©nftems. ©ine 
U npftänb igfrit ift fü r Re n id t gegeben. 2Rüt biefe SedtSmittelinftani 
materiell entfdeiben. atfo enttoeber baS SedtSmittel bermerfen ober 
prüdmeifen ober ben ©tenerpfiidtiaen gan} ober teitmeife freiftetten 
ober feie TRüdsafetung eines entridteten ©teueobetragS anorbnen, fo 
ift bie fCRoalidteit hierfür in jefeem ©alte gegeben. ©S ift, toenn feie 
©teuerbebörbe meggefalfen ift, feie feie auS feem Urte il f id  etaebenfeen 
SermattungSbanbiunaen oorpnebmen hätte, ©ade feeS fReidSfom« 
miffarS, atS SeidSüberTeitungSftelle eintreten. SBilt bie SedtSmittel* 
ftetfe bie ©ade unter 9Iu:fbebung ber ©ntfdeibung ber Sorinftanj jit* 
rüdbermeifen, fo ergibt f id  b ie rp  aTferbingS bie Unmöglidfeit burd 
ben 2Seafalt ber Sorinftan}. Biefe Ietctere p  erfehen, ift ©ade ber 
fReid§regierung.
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iittättiäffige 9lecf)fg6efd)it)erben.
Bart) bet Drudlegung bes hierüber auf S. 16 Detöfferttlid)' 

teit Siiuffaijes ift bas fianbesfteuetgefe^ rrom 30. HJiörj 1920 be= 
fanntgemaijt roorbert (9?©Bl. S. 402). Dtefes fte^t lattbesrcdü 
lit^e 3ufdläge nur rtocf) gut ©runberroerbfteue-r (§ 40) not unb 
beftimmt, bafj für bereu Berroalturtg btefelben SBorfdjriften gelten 
rote für bie Beidsfteuer. Saraus ift au entnehmen, baj) anbers 
als bet ben unter I I  l  jenes Sluffatjes ermähnten 3ufdlägen aur 
bisherigen ©rbfdjaftsfteuer roegen ber 3 ufcf)läge ju t ffirunb* 
erroerbfiettet bas im § 217 9?3lbgD. norgefehenc Serufungstteti 
fahren, alfo in Iefjter Jnftans bie 9?edtsbefdroerbe an ben B3ii>. 
auläffig ift. 3) r. Ä 1 o fj.

S lm tttiiie  g r ia ffe .
ÜUlßemeine Bcrfügnnß

über bic SSerterittittlnng ttadj bem ©efeh über bie StriegSabßabe bottt 
BcrntögenSäiitoadS.1)
Bom 15. 99?ära 1920.

Die ©dtoierigfeiten, bie ber ??eftftellmtg be§ gemeinen SßerteS 
unter beit gegebenen 3eitt>erf)ältniffen entgegenftebeu, finb bereits im 
SüuSfduffe ber 9? a t i o netto e r fantm 1 u n g bei 'ber Beratung ber Beid§« 
abgabenorbnnng eingehenb erörtert morden (au Ogi. Drudfaden ber 
Berfaffumggebenben beutfden BationalBerfammlung 9tr. 1460 ©. 21 ff.). 
90tnn mar bort boritber einig, bah bie (Preisbildung unter ben Bad« 
toirfuttgen be§ ffrtegeS, bie alle ©rttnblagen unfereS SSirifduftSIebenS 
erdhüttern, BoraugSmeife Bon bem ftetS fdmanfenden 2ßerte unferer 
2Bäbrung abbängt, unb bafj biefer ttmftanb in Berbimbung mit ben 
auch fonft berrfchenben ungetoöfjnlicben Berbältniffen eS Berbietet, in 
allen fä llen  ben entgenblicfliden BerfaufStoert als gemeinen 28ert an» 
aufeben. 90tan ertoartete Bon ber g ra tis , bah fie für bie Betoertung 
einen berftänbigem BuStoeg finben mürbe, ber bie Sfntereffen beS 
BeidSfiSfitS unb beS ©teiterpflidtigen attSgltde.

®iefe Aufgabe tr itt nn bie Sfinanabebörben aunädft bei ber Ber- 
anlagung ber S’riegSabgabe Born BermBgenSautoadä heran, ©erabe 
hier loäre eS fad lid  nicht gerechtfertigt, greife, bie nur unter 9tuS- 
nahmeBerhältniffen erhielt tnerben fönnen, als SSerte folcher Einlagen 
unb fonftigen ©egenftanbe einauft,eilen, bie nicht aur SB eite r B e r ä u f) e= 
rung. fonbern aur Slufredterbaltung Bon SBirtldaft unb betrieb he» 
ftinimt finb (bauernde Beftände). ©ine berartige Betoertung miber- 
fgräche bem Rtoecfe be§ driegSabgabeugefebeS; benn aur drieg'S- 
erbgabe Bom BermögenSauroadS foIT nur ber berangeaogen merben, 
beffen BermögenSftamb fief» mährenb be§ Krieges Bermehrt hat.

Danad fomint eine Befteuerung infoloett nicht in ffrage, als baS 
©efamtbilb ber bauernben Beftände baS gleide geblieben ift. ©8 toirb 
bnber im allgemeinen gerechtfertigt fein, bei ber Bemertttng Bon 
©runb» unb BetriebSBermögen für batternbe Beftände, bie bereits am 
31. Deaember 1913 Borhanben mnren, ben bei ber Beranlagitng beS 
28ebrbeitragS feftgcftelften 28ert auprunbe p  legen unb ©rfatybefdaf« 
fungen, fotoeit fie baS ©efamtbilb nicht änbern, anher Betracht au baffen 
(Sit Bergt. § 5 beS ©efetseS über bie drieaSabaabe Bom BerntögenS- 
jutnmbS in Berbinbung mit § .33 be§ BefibftettergefebeS).

©omeit bie bauernben Beftänbe beS ©runb- unb BetriebSBermo- 
gen§ in ber Reit feit bem 1. Januar 1914 Rüg äuge unb Bermehrnnnen 
erfahren haben, merben fie in ©rmangelung jeben anderen fnheren 91n- 
halt? nach ben ©eftehungSfoften au hemerten fein; bie§ entfbricht auch 
betn ©runbgebanfen be? ©efetjeS über bie .^riegSabgabe Bom Ber« 
mßgenS*umacb§, ba§ felbft f i ir  bie Reit eines regelmähigen SSirt« 
fchaftSleben? in meitem ilmfange auf bie @eftebung3ioften Bermeift. 
(Ru Bergt. § 5 be§ ©efetjeS in Berbinbung mit ?§ 30 ff. be8 Befiij- 
fteitergefeheS.)

9Tn ber Betnertung nach ben Breifen, bie am «Stichtage eraielt 
merben fonnten, mirb baher nur fü r ©egenftanbe feftaübalten fein, bie 
nach ihrer Rmecfbeitimmung bem mirtfchaftlicben Umlaufe augefiibrt 
merben follen. fltmlaufSmerte, a- 99. SBarcn unb fonftige ©raeugniffe.) 

f f i ir  SßertBabiere bleibt ber SfitrSmert maftgebenb.
®ie BeranlagungSfteilen mer-ben angemiefen, nach Borftchenben 

©ritnbfähen au Berfahren.
Berlin, ben 15. 901ära 1920.

®cr 5Rcirb§ftnanamtniftcr.
3 . B .: 90?o e § le.

!) «Siehe hieran ben Buffaij Bon . f j au&t t tann,  ©. 31 ff. biefer 
9?ummer.

Bcrorbnung
über bie borläufigc ©rhcbitng ber ©infommenfteuer fiiv bn? 

fRcchmtitflSiaht 1920.
Born 20. Ülgrit 1920.

B itf ©runb beS § 58 fübf. 7 be§ ©infommenfteuergefefee? bom 
29. 93?nra 1920 (5Reicb§=fflefehbl. ©. 359) in ber Raffung be§ ©efefee§ 
aur Durchführung be8 ©inlommenfteuerigefefeeS bom 31. 99?ära 1920 
(Beich§-©efehbl. ©. 428) unb auf ©runb be§ § 444 Bhf. 3 ber Beicht 
abgabenorbnung bom 13. Deaentber 1919 (9ieich§“@efehbl. ©. 1993) 
mirb folgenbeS beftimmt; ,

1. BiS aum ©mbfange beS Borläufigen ©tenerbefcbeibS für ba§
BechnungSjahr 1920 gemäh § 58 Bbf. 2 beS ©infommenfteuer« 
gefefeeS haben feie ©teuerbflichtigen, betten eine fchriftliche SD?it- 
teilung bariiher au geht, auf bie BeichSeinfommenfteuer Borlänfig 
ben SahreShetrag ber ©infommenfteuer au aahlen, ber nach ber 
lebten IambeSrechtlichen Bcranlagung augunften ber Sauber unb 
fflemeinben (©emeinbeBerbänbe) auf ©runb ber für bie Reit bis 
aum 1. B g ril 1920 mufigebenben Borfcbriften Bon ihnen au ent­
richten mar ober märe, ©egen bie 90?itteilung ift baS Befchmerbc« 
Berfahren gegeben; m 1

2. bie näheren Beftimmungcn aur Durchführung ber unter Otr. l  
getroffenen Bnorbmung erlaffen bie BaubeSfinanaämter; fte be« 
ftimmen iitSbefonbere, in melchen RahlungSaeiten bie ©teuer au 
entrichten ift.

B e r l i n ,  ben 20. B g ril 1920.
Der BcirhSmtniffer ber ffftnansen.

D r. 28 i r t h .

k le in e  6 fc iie r= 9 ^ a (fe t i6 fc it
BetihSfinanaminiftcr D r. BHrth über baS ©teuerbrobtem. „Durch 

bie grobe itmfaffenbe Beform ber bireften ©teuern, jener fo heftig 
umfämbften unb angegriffenen ©raberaer«Beform, bie and) ein be* 
beutfameS ©lieb bei ben inbireften Bbgaben, bie llmfahfteuer fdhuf, 
tcheinen meitere grobe ©teuermögtiebfeiten erfdöbft au fein, benn bic 
in ber Beratung ftehenbe Befihfteuer foil Borlänfig nicht mehr ertebigt 
merben. 11 nb hoch ift baS Slugenmerf mehr als je auf neue ©teuer- 
giteüen gerichtet. ®§ treten heute bie groben finansBoIitifcben Über« 
legungen in ben Borbergrunb, bie au 90ionobolen führen. Darüber 
binattS merben in ber näcbften Rufunft neue formen bet Befteuerung 
au finben fein. 9?icf)t fo fchr im ©teuerfBftem nl§ in ber Berbinbung 
be§ ©teuerfBftemS mit ber 28irtfcfwft. Bette orgnnjfntnrifcbe Ritfant« 
menfaffitngcn, bic grobe BrobuftionSameiae ber 28irtfcbaft an ttm« 
faffen haben, merben mit ber ©teuer in Berbinbung au bringen fein. 
Die äatbere SfDrnt bleibt noch ben Überlegungen überladen, «öierbei 
ift bie tmnaibielte ^rnge nacb ber 28irtfcbaftSreform. ob griBatmirt« 
fcbaftlich ober foaialftifcb, ben bolitifcben 93?acbtnerbäitniffen aur ©nt» 
febeibung überlnffen. Die beutfehe ©teuerBolitif ift in ihrer %orm 
häufig als foaialiftifch heaeichnet merben, obtnohl bie Blaffe beS BoIfeS 
Bont ©raehniS meuia gefbürt hat aur Sinbernng ihrer 9?öte. Die fchmere 
finanaielle Saft beS Beides briieft auf baS Bolf, ohne bab meite 
©dichten Bon bem ©ruft ber Sage ffenntniS haben ober nehmen 
modem ©S ift ia leidter. feine egoiftifden Beftrebunaen au befrie« 
bieten, frd in «Samt unb ©ebe m Heiben. als in fd lid te r ©infachbeit, 
©garfamfeit nnb Bflid ttreuc an ben ©taat nnb an feine ©ntlaftung 
au beulen. Die Berm irftiduna ber groben ©tenerreform bleibt jetjt 
ben BeraniagungSgefcbäften überladen, ©ie mirb Bon ben SanbeS» 
finanaämtern unb ihren Draanen Tdon tu biefem Slabre auf baS ent« 
fdiebenfte geförbert merben." (©tatSrebe B. 19. 4. 20.) — Beben ben 
„ f o a i a l e n  93? on o B o l e n "  fdeint ein SlnSbau ber iloblenfteuer 
geBlant. Daneben laufen ©eriidte Bon einer „R m a n g 8 a n 1 e i b e" 
in Berbinbung mit einer „domBrimierung" beS BeidSnotoBferS, baS 
belanntlid iebt lanafriftig getilgt \nerben lamm

BetdScinfnmmendener «nb Bbaitß bom 9Trbri*aInhn. B ^d  5 45 
beS BeidSeinlommenOeuergefeheS Bom 29. 93?ära 1920 bat ber Slrbeit- 
geber mad näherer Bmorbnnno be? BeidStminiftetS ber fBimanaen bet 
ber Sohnaahlung 10%1 beS 9Trbeit3lnhneS an Safte« beS Sirbritnehmer? 
einaubeb,alten unb für ben einbehaltemen Betrag ©tenermorlen in bic 
Steuerlarten beS 9irbeitnebmer§ ein*ulleben unb an enttmerteit. Dtefe 
B n rld rift. bie urfBriimnlid am 1 9lBrd b. 0. in Siroft trete« lodte. 
ift iebod bi? ieht ta tfäd lid  nod n id t in d ra ft getreten, ba ber 
Be’dSminifter ber ffingniien Bon ber ihm burd 5 1 beS ©efebeS aur 
Durdfiihntng beS ©inlnmntenfteueraefebe? Bom 31. B?fin 1990 er­
teilten ©rmädtiauna aur Bieftimmnna beS TaaeS ihres SinlrafttretenS 
und feinen ©ehrend gemodt hgt. Der R c i t B n n l t .  Bon bem «b 
biefer Sohnabaug ftattanfinben bat, mirb bnber und Bom BieidSminifter 
ber Sfinanaen au beftimmen fein unb bann befanntgegeben merben.
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Vor tiefem 3eitpuntt bat aber ein Sohnahaug audj nodj nicht ftatt* 
¿ufinbeu, unb eb ift au^geidjiofjen, baß ben V o rg r iffe n  über beit 
Hlbäitg ootu ßlrbettbloyn ettoa rüdloirfenihe Straft Dertiehen toirb. 
SiSann ber ßohnabjug in Straft treten toirb, tonn nodj nicht gejagt 
toeriben, oa Dieb oott Der gerttgfteüung ber tedjni|djeit Vorarbeiten ab« 
bangt. ©b ift in Viusfidjt genommen, ben 3eitpun£t feines Snfraft- 
tretens mbgliajit faato fejiäuiegen. S k  in ber ßffenilkhteit genannten 
Termine ftnb aber ganj toiüturlidj gegriffen; inbbefonbere ift Die Ve= 
hauptung, bag ber lö. September b. V'. in Hlusitdjt genommen fei, 
nnptreffenb.

Vciteueruttg ber ValuiageUmtue. Sab „3t e ich S a u Sg I e i dj S »
g e [ e g" oom 24. Hlpril 1920 fyusVl. 597) regelt belaroitlid) bie iU>- 
loictlung ber mit beut femblicben Dlitblanb beftehenben ©elbuerbiubiidj» 
teiten auf ber ©ruublage, bafj Valuta j d; u ib e  n nur ¿um V o r «  
t r  t e g S turfe, Valuta f o r b e r u n g e n  jum jegigen Soges tu rfe an» 
gefegt loerbeu. Sie tlßätjrungSgennnne bürfeu aber nur mit tfuftim* 
muug beb giuanjamtb ■beut ©tutteger auSgeaahlt loerbeu. S k  Vor- 
aubfeguitgeu für btefe ¿fuftuumung loerbeu in einem befonberen ©eieg 
bejttinint. Ser ©e f e g en t to u r  f ü b e r  b i e  V e f t e u e r u n g  
b e r  V a t u t a g e io i  n n e ift fegt fertiggefklit unb bem 3ictdjsrai 
angegangen. V iir  loerbeu nadj Verabfcgiebung noch eingegenb auf bab 
©e|eg *urüdEtoinmen.

Öiurift beb Mein Cap italb aub ben ©paitaffeit. ©in golge ber Üiuf» 
Ijebuitg beb Vanl» uni> ©pgrlaffengebeimtiiifeS ift bie t oad j f enbe  
Ü b l j e b u n g  oon S p a r g u t h a b e n .  Sie © ta tiftit ber 17 ©rog- 
Verlmer ©parlajfen für ben ÜJtonat ¿ebruar ¿eigt bieb in ooller Seut» 
lidjbext. Sab yieidjSarbeitSblatt fdjreibt Ijier^u: „S ie  ßuidjungen oon 
©padgutbaben fireb fo ¿aplreich unb bie iljnen gegenüberliegenden 3teu* 
erridjtungen Don Honten fo gering, baff uit gebruar ¿um erftenmal im 
ganzen eine Dlbitaljnte ber gabt alter ©parbüdjer feftgeftetlt tourbe, 
toagrenb nodj ber Sanuar etne Vermehrung um 89^5, ber gehruar 
1919 gar eine foidje um -18 571 ©parbüdjer auftoieb. Sa eb fid; babei 
bortoiegenb um mittlere, in ben Saufendem fid) hetoegenbe Guthaben 
haubelt, tann mau toeniger oon enter Dtotlage ber arbeitenden Ve» 
Dotlerung, alb aon einer g  i u d; t beb  S t t e i n f a p i t a l b  a u b  
ben o f f e u 11 i dj e n St a f f e n reben." Sm ©egenfag ¿u Seutfdjianb 
bat bie ©djitoeia neuerbingb bie firenafte äöabrung beb Vanfgebettn» 
ttiffeb auSbrudud; begütigt.1)

Sab Voftgebeimitiö in ©teuerfadjcn. Sie Unberlegbarfeit beb 
'■fio|t-, Setegraoijen- unb gernipredjgeijettnniffeb gegenüber ben ©teuer» 
bet;ooben toirb iou ber yteidjSitbgabenurbuutog bom 13. Sejember 
1919 aubbrüdiidj anerlannt. Sab yteidjSpQftminifterium macht fegt 
feine Veamten barauf aufmerlfam, ba§ bie ginan^amter oon ben tfioft- 
bien)tfteüen unb beten Veamten ülubiunjt o.ber ©mfidji in Vücger, 
VerbanDiungeit, ßifien unb Urtunben nur infomeit oeriangen iönnen, 
alb bieb bie totrafprosefjorbnung für ©irajfadjen oeriangt. Sieb gilt 
and; für bie V o ft | d; e ct ä m t e r. Siefen bat bie yteidfbabgabenorb- 
•tung aber eine toonber]teiluitg angetoiejen; fie müffen Stunbenoer» 
Setcijuiffe eiitreidjen. ©b beftepi and; feine Verpflichtung ber Voft» 
bieuft|telten, ©teueräulotberbanbluitgen mitsuteilen, bie fie bienftld; er­
fahren l>aben, foioeit bie ibcitteilung eine Verlegung beb SfJoft*, Seie» 
gtaphen- unb gernfpredjigeheimniffes in fid; fd;liefeen toürbe.

iteiuc ©niuberlocrbfteuer fü r bcrtriebeue Scutfdfc. ©rleidfteruug 
joit luirt|d>aftiid; ¡d)ioad;en Verfonen Oerjd;afft loertben, bie ihren 
©runbbefig in abgetretenen ©ebneten beb Seuijd;en yteicheb infolge 
beb Striegeb oerioren haben ober aufgeben mufjten, loenn fie einCSrfag» 
srunbftüd in Seut]d)lanb erloerben. Ser yteidjbminifter ¿er ginanäen 
hat bie ßanbebfinanjamter ermädfttgt, beim Übergänge beb Eigentums 
an iulänbifctjen ©runb|tüdeu bie ©ruitberioerbfteuer aub V iliig ie it auf 
^atrag ¿u erlaffen, loenn e§ fid; um Verfonen hanbeit, bie toahreub 
be§ Sinegeb ihren äßohnfig in einem abgetretenen ©ebiete beb Seutfdjen 
ytcidjeb hatten unb infolge beb Striegeb ihren ©runbbefig oerioren 
laben ober aufgeben mufjten. Ser gemeine 28ert ober ber an beffen 
©teile treteube Veräuherungbprcib beb gefaulten, bon einem ©rtoerber 
allein ober jufamnten mit feinem ©begatten erftanbenen ©runbbefigeb 
aarf aber 50 0ÜÜ A  iüd;t überfteigen. Ser 3tad;lafi toirb and) nur 
geioährt, loenn nad; ben perföntid;en Verhältitiffett beb ©rtoerberb 
bie ©rhebung ber ©ruuberloerbfteuer alb eine befonbere S>ärte er» 
IdKuten mürbe.

Sab 'Viarenberjeirffiiib litiuöftcuerpjlichtigcr Üirtifei. Sin Ütn» 
betracht beffen, bafj bie im Umfagjteuergefege gegebene 3 ufamineu- 
Itelutng ber tu;ubfteuerpfii(htigen SSaren itod; einer loeitgebenben 
©pesialifierung bebarf, um St’iarheit über bie ju oerfteuernben ©pebiai» 
artifei, ju fd;affen, mad;t bie 3 e n t r a l f t e t i e  f ü r  V o r b e r e i »  
^ t n g  üon ¿ a n b e i b b e r t r ä g e n  ben Vorfdjiag, bab amtliche

’) Vgl. ilpriinuntmer, ©. 36.

aBarenoeraeichuib jum 3oütarif, bab fü r bie 3oEerhebung bie ntag- 
gebeitbe Vorid;rtft bitbet, gteid>aeitig m it ben notigen Hingaben für bie 
Stontrode ber erhöhten Unt|ajp|teuer uitteriiegettöeu Htsareu aubju» 
ftatteu. ©in foidje iWafettahme toürbe, tote aubgeführt loirb, baju bei« 
tragen, bie gleidje Vetaiiung auch ber freutben Htsaren fid;er ju  fteilen 
uub bie HlujiteUung etneb be|onberen V5arenDerjetd;iufjeb lujnbiteuer» 
pftid;tcger Hlrttfel uberflüffg machen. Sludj mürben fo oiele oer« 
toidette gragen über bie rtdjtige Hlbgrenaung ¿ur ©teuerpflicht bie 
fadfgeiuäBe Surdjarbeit uub Veantioortuitg erleichtern.

Stüit|Ucrfdfaft unb ßujubfteucr. Ser „Mirtfdjafttuhe Verbaitb bil- 
■beitber Stünfuer" l;at eine toteuerftelie ernd;tet, bte oornehnüid; bie 
VefeiUgung beb bisherigen fogeuwituten Stünfiler-Vnoilegb tut Umiag- 
fteuer»©e|eg beiämpfen foii. —

3 |t Die Umarbeitung eincb ¡öutcs ein ßujusV Ser Sieidjboerbatib ber 
Vugbetaillijten=V'eretnigungen Seutfchtanbb teilt bem Sloufeftiouar mit, 
bag ber Verbanb an ben yieidjSftnanämmifter eine ©ingabe megen ber 
Vefreiung oon ber ßujubfteuer bet Uinarbettungen oon sputen gerichtet 
hatte. Ser gtitanjiiunifier t;at barauf foigenbe Hlntioort erteilt:

„gür bte Veanttoortung ber grage, ob U m a r b e i t u n g e n  bon 
Sj ü t e n l n  j  ub ft e u e r p  f l i eh t i  g f i t t b ,  ift juncMhft entfdjei» 
Denb, ob neben ber Vrbeitbteiftung ber oenoenbete ©topf fbab jetbeue 
Vaitb, ber ©amt, ber Süd bbio. bie '»eibej oon loefentticher Vebentuug 
ift (¿. ogl. § 5, Hlbf. 1, ©ag 2 beb neuen Umfagfteuerge|egebJ. Siefe 
ürage toirb fich nur oon gaU ¿u gall entfdjeiben taffen, xslt ber für bie 
Umarbeitung oertoenbete ©toff oon toe|entud;er Vebentung unb liegt 
fonad; eine fog. Vjerflteferung im ©iime oon § 5 sübf. 1 ©ag 2 a. a. C. 
oor, fo tomint es toeiter barauf an, ob ber anfgearbeitete ^>ut an fid; 
iujub|ieuerpflid;ttg ift (¿. Ogi. bte tu § 15 11 Dir. 31 a. a. D. genannten 
Urten bon igütenj. Hiur bann tritt bie &ujuS)tenerpflid;t für ba§ 
für bie Umarbeitung bereinnahmte ©ntgelt ein. ¿)b ber bei ber Um­
arbeitung oenoenbete ©toff (¿. V. ©eibenbanb, ^anbftiderei in einer 
Vrette oon mehr al§ 4 3entimeternJ als foldjer tnjn§jteuerp;ftichtig 
ift, ift unerheblich. Diach bem ©efege üertnag baher eine allgemeine 
Veftuumung, bag Umarbeitungen oon tpüten lujubitenerfrei finb, nicht 
¿u treffen. Dlad; ben bortigen Sarlegungen toirb aber ohnehin in ber 
yjiehraapl ber gäUe eine ßujnäfteuerpfltcht nicht gegeben fein."

Üleufcftfegung ber ©chaumloeinfteuer. Surd; ©efeg oom 21. 4. 
1920 (yt©VL Dir. 83), beffen Sinfrafttreten Oon bem yteid;Smuiijter 
ber gniaicben feftäufegen ift, toirb unter Hlbänberung be§ ©efegeS ootit 
26.-i5iu ii 1918 bie ©chaumtoeinfteuer tote folgt feftgefegt: für ©d>autn= 
mein, ber au§ gruchttoetn ohne 3ufag oon Sranbentoetn hergeftellt ift, 
auf 3 A fe glaldje, für anbereit ©d;aunitoein unb jchamutoecnäpnlid;e 
©etrante auf 12 A je glaldje. S k  gleichen Veträge finb als iiad j- 
ftener ¿it etUrtdjieu fü r ©djamntoeiu, ber f i^  bei Vnirafttreteit beä 
©efegeb angerhaih her ©rbeugerftätte ober einer 3ollnieberlage be» 
finbet, außer toenn eb fid) nur um äHengen bis ¿u 10 glajdjen hau« 
beit, bte bei einem ober mehreren ©igentnmern lagern, jofern btefe 
tneber HluSfdjant nod; ^anbel bainit treiben. Sie 3ahlnng fälliger 
©ajauintoeinftenerbetrage ift auf Eintrag burd; bab ginanäamt ohne 
Veräinfung gegen ©idjerheitbieiftung auf 6 füionate hitiaubaufchieben.

Sie ©rmäfjigung ber Sabalfteuer. Sie ©rmäfjigung ber Sabal- 
fteuer beträgt für bie 3hü d o m 1. ä)i a i b i 8 j  u nt 30. © e p t e m b e r 
1920 für 3 i f l a r r e n  75%, für 3 i 0a r e t t e n  in ben fünf pöchften 
©tenerllaffen 50% unb für f e i n g e f dj n i 11 e n e n 3t a u ch « 
t ab a l  in ben beiben oberften ©teuerllaffen 20% ber bollen Sabal» 
ftenerfäge. Sie Sabalfteuer für 3iflaretten toirb jeboch n i d j t  u n t e r  
ben Vetrag oon 87 A  für 1000 ©tüd, für feinsefnittenen 3taucha 
tabal nidjt unter ben Vetrag oon 32 A  für 1 Sig. ermägigt

Vegrünbung ju r  Verotbnung über lUaguahmen gegen bie Stapiiai- 
abloanberung in bab ©aargebietsbedeu bom 27. i. 20. 3uföige Hirt, 49 
beb griebenboertrageb hat Sentfdjtanb auf bie Sauer oon 15 Sohren 
¿ngnnften beb Vöilerbunbeb auf bie 3tegier-ung beb ©aarbedengebieteb 
¿u Derjidjten. 9iad) 3lbiauf biefer g r ift füll burd; Hlbftimmnng ber Ve« 
oöilernng über bte lünftige ©ouöeräuität biefeb ©ebieteb entfehieben 
luerben. 9tad; § 26 ber Slnlage ¿u ben Hlrtilein 45—50 beb griebenb« 
oertrageb fleht bie Vefugnib ¿ur ©rijebung oon ©teuern bem für bab 
©aarbedengebiet gebilbeten ytegierungbaubfchug mit ber SRaggabe ¿u, 
bag bie Hlbgaben unb ©teuern aubfcglieglicb für bie Vebürfntffe beb 
©ebietb ¿u Dermenben finb. 3luf ©runb biefer Veftintmungen beb grie» 
benboertiageb unterliegen bte ©tnioohner beb ©aarbedengebieteb bib 
auf toeitereb nidjt mehr ben beutfdjen ©tenergefegen, fie ftepen oiel« 
mehr, obtooijt bab ©aarbedengebiet Veftanbteit beb Seutfdjen Steidjeb 
bleibt, unb obtoohl bie ©tnioohner bie beutfdje ©■taatbangehörigleit be» 
halten, infmoeit ben Verfonen gleich, toeldje tm 8Iublanbe ihren SBohn« 
fig ober bauernben Slufenthait haben („Hlublänber" im ©inne Kapital» 
fluchtgefeggehung). S>a ¿. 3 t. ber Öeiböerfeijr mit bem ©aargehiet unb 
bie ülubfuhr oon äBertpapieren borthin leinen Vefchränfungen unter­
liegen, hefteht bte ©efahr, bag Vermögenbtoerte ohne irgenbtoeldje
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Dem Bfitberauggeber unfeteg Blatteg, föerrn 9tehtäanWalt 
2)r Jur et rer. pol. ifecuirirfj 9ifjcinftrom, Doaent an ber föanbetgbodj* 
fcfeule Bfünhen, if t  ber Sütel tin t»  ^ßrofefforS oerlieben worben.

3 um U n t e r  f t a a t g f  e f r e t ä r  im preufeifhen ginajtaminifte- 
tium  ift, ber Bürgermetfter oon igannoöer, ® r. ® eb cr, ernannt 
worben. ® r. SSeber gehört ber betnofratifdjen Partei an unb eg gebt 
j[jm ein guter 9tuf in fin.anstedjn.iicben Slngelcgenbeiteit ooraug.

25 ©  in  g l. Die Slugfübrunggfeeftimmungcn p u t 9teidjgnotopfcr- 
gefefe, weihe aud) bag Deflarationgformular bringt, finb nocf) nicht er. 
knienen

31. SK. ©. ni. b. .$>. in 9t. Sbre Beredjnung ift nicht richtig, benn 
SapitatSherabfehungen haben auf bie geftfteltung beS Sriebeng-Durd) 
fcfenittg* unib Kriegggefhäftggewinng feinen ®influf}.

g>. ©. in 6 . Bei ber Kapitalaugaablung ®ug emer Berlerljung 
toirb ’folgenfee Berechnung angenommen:

Stugpfeiung aug ber Berleihnng, etwa 1918 . . • • 20 000.1 
Beim 28 eh übertr ag angenommener 9tncffauf§n>ert . I.jüUü .k 
B orn ©nfeoerntögen abpäiehen 

D. ©. 3. in D r.
gen tw&uäitytu.........................  • 0 ^  ^
Dag Bermög.en§pnwchgiteuergefeh Oom 10. 9. 

1919 m ailt bei „Kuuftwerfen" feinen Unterfciiieb, ob ber Kunftler 
noch leben ober nicht. Der Slnfhaffunggpreig muh baher m icfeem SaU
angegeben werben. „ „

Btcfeme Slitftagen. Über „SBertberidjtiflunggfonten founen Wir 
un§ an feiefer ©teile nicht mehr auglaffen, nadjbem in ber oergangenen 
fltummer tnieberbolt unb eingehenb herüber berichtet Worben ift. Uber 
bie grage ber 3uläffigfeit foldjer Konten ift oon galt p  galt p  ent-

Neuerliche Kontrolle nach feem ©aarbecfengebiet oerfchoben Werben, um 
fie bem feeutfhen ©teneraugriff an entziehen. Bach auoerläfjlihen 93üt= 
teilungen finb ta tfähtih  bereit© erhebliche Berrnögengwerte unter tnifj- 
bräudilicher Slugnubung bei gegenwärtigen SuftanbeS nach feem ©aar­
becfengebiet oerfchoben worben. Bachbem in beartg auf feie Berljinfee- 
ruug ber Kapitalflucht ba§ 2oh im SBeften burdj bie SnEraftfeiprig 
feer' Slapitalfluchtgefehe für feaS befefcte rheinifche ©ebiet gefchloffcn 
worben ift, befteht nah bem ©aarbecfengebiet noaj eine Siicfe, feeren i 
Befeitigung p r  Berfeutung Weiterer wirifcfeaftlidjer ©haben bringenb | 
erfooberlici) ift. Durch feie in bem ©nttourf öorgefehene StnWenbung ber 
Stapitalflncfitgefehgebung auf feen Berfefer mit feem ©aarbecfengebiet, 
foll aui) ber ©elfeoerfehr mit feiefem ©ebiet unb ingfeefonlfeere bie Sin 2- 
fufer Oon SBertpapieren bottfjin unter Neuerliche Kontrolle geftcllt wer­
ben. 3 u r Durchführung biefer Kontrolle muff auch bie Boftüber» 
Wachung in bem befchränften Umfange, in Welchen fie Bt. überhaupt 
noch befteht, auf ben Boftoeriefir mit feem ©aarbecfengebiet erftrecft 
werben ©egenüber ber wirtfchaftlichen SfotWenfeigfeit biefer 9BaB= 
nahmen muffen etwaige poIttifcf;e Bebenfen gegen feie feamit ocrbunfecne 
©teuerbefeanfelung feer ©inWohner beS ©aarbecfengcbieteg prücftreten. 
Die ©rfenntuiS, bah ä-ur ©efnnbung feer ginanafraft unb beg SBirt- 
fchaftSlebenS beg Deutfchen 9teidje§ folcfee Slbwehrma&nabmen not- 
wenbig getroffen Werben müffen, Wirb eg andj feen ©inWohnern boS 
©aarbedengebieteg erleichtern, feiefe ©onberbehanblung p  ertragen.

Die ©tenersahlung ber '¡üiilitärpcnfiouärc. Sn Beantwortung 
einer Anfrage in ber preufsifchen Sanbegoerfammlung teilt bag ginanä- 
minifterium mit, baff nicht beahfiditigt ift, feie p r  9iniie gefehten 
S J H I i t ä r p e r f o n e n  für eine höhere ©teuerphlung auf ©runb 
feeg Beichgeinfomraenfteuergefeheg fünfttg 5« entfehäfeigen. Die 0e= 
bühmiffe Werben übrigeng aug Beidjgmitteln gewährt, preuBifche 
Büttel fü r eine ©ntfehäbigung ?tel;en nicht ju  ©ebote. Bei ber beoor- 
ftehenben Beuregelung feer Beaintenbefotbungen Werben and) bie Be_- 
s ü g e b e r  D i ä t «  r e  e n t f p r e c h e n b  e r j ö h t  Werben, fo baB 
aug ben erhöhten Bejügen auch bag Biel)r an ©tenern gebeeft werben 
1‘ann.

Bcfteucrung auglänbifdjer Dcpotg in ber ©d)Wciä. Der Bugfchufi 
beg Schweizer Bationalratg aur Bufbringung ber für feie ©d>weiaer 
Sanbegoerteibigung nötigen Büttel hat hefchloffen, b ie  SB e r  t e , b i e 
51 »u § 1 a n -b c r  b e i © cf) ft) e i  5 e r  S a u f e n  f) t n t e r l e q t 
h a b e n ,  } u  b e ft e u e r n. Die Banf en Werben oerpf lidjtet, bie 
@ t g e n t ü nt e r  ber ijirtterleßten 58 e r  t e , bie beute nominell auf 
2 0 i l l i a r b e n  Bf c r r f  gefehlt Werben, .P  n e n n e n .  Db ber 
Slugfdjufsbefcblitf! ©efeh werben wirb, fleht nod) bahm.

fcheiben unb eg ift jit erwarten, bah pbl'ceicbe 9ie^tgmittel bieferhalb 
erhoben Werben.

Bf. ©. in g r. Bezüglich ber Bewertungen heim 9feichgnotopfer 
muffen bie SBerte am Bilanafticfetage eingefeht Werben, b. h. SBat- 
papiere mit bem amtlichen ©teuerfurfe, für bie übrigen Bermögenä- 
gegenftänbe ben gemeinen SBert. §ieraug ergibt fid), feah befonbere 
©teuerbilanjen notWenfeig Werben.

St. D. iit £1. Der § 81 feer 9teid)gabgabenorbnung beftimmt, „feaß 
feie ©teuerfchutfe entfteht, fohalb ber Datbeftanb oerWirflidit ift, an 
bem feag ©efejj feie ©teuer fnüpft. Dah e§ p r  geftftellung ber ©teuer- 
fcfeutb nod; ber geftfejjmi.g beg Betrageg bebarf, fchiebt bie ©ntftehung 
nidjt hiuaug." Künftig entfteht eine ©teuerfchulb alfo n i ch t mehr 
erft m i t  3  u ft e 11 u n g beg © t e u e r b e f dj e i  b g.

B. B. ©. nt. b. $». in B. S&enngleid) and; Shue Bü^er unb 
Bitanjen oon einem beeibigten Bitcljerreoifor geprüft unb für richtig 
befunfeen Worben finb, fo ift bam.it nidjt gefaßt, bah elftere nun auch 
oljne Weitereg oon ben Beljörben anaujerfennen finb. Dag 9tedü ein- 
gehertber 9teoifpn ift ber Bebörfee in feinem gall befdjnitten.

©. sfe. in ©o. Bei ber ©rljöfeung beg ©runblapitalg einer Slftieu- 
©efeltfchaft burclj Stuggabe neuer Slftien ift bie 9teidjgftempelabgabe 
nah D arif-B r. 1 A a, fältg ber Betrag ber Kapitalerhöhung burdj Bar- 
aaljlung aufgebradjt Wirb, oljne 9iücificljt auf ben Kurg ber alten Slftien 
oon feem Betrage ber entrichteten Barzahlung ju  berehnen.

D. .sfe. in ©, Die Slnficht Sht'eg Sfücljerreoiforg ift burhaug ridjtig; 
für bie Berattlagmtg feer „Bfeljreiufommenfteuer" nadj bem ©efeh oom 
10. 9. 1919 ift feine befonbere ©teuererflärung oorgefdjrieben. Slug 
feen Sitten feer ginanaämter laffen fih  bie au unterlegenben ©intom- 
ntengjahlen (Beranlagung pro 1919 unb 1919 —) oljne Weitereg ent­
nehmen. ©rfolgt eine falfdje Beranlagung, bleibt feer 9fedjtgmittel- 
weg offen.

D r. ©. iu 2c. Die BermögengauWadjgobgabe wirb nur erhoben, 
Wenn bag ©nfeüermögen unter Bcrüäfihiigunö aller 3u- unb Slbredj- 
nitngen ben Betrag oon 10 000 überftetgt. ©in ButoahS Oon 5000 Ä 
ift -abgalbefrei.

9t. i&. &. in 91. @g erfdjeint Weber notwenbig noch awedmähig, 
wenn wegen ber geftftellung beg ©teuerWerteg ber betr. Slftien etWag 
unternommen Wirb. Die ©teuerwerte Werben unter Beiftaub ber 
§anbelg£ammern unb Börfenoorftänfee im SBcgc ber ©djäjpng er­
mittelt. Die algfeann feftgefefeten SBerte finb für feie Bermögeng- 
auWadjäfteuer binbenb. SBenu aber ©teuerwerte nidjt feftgefefet finb, 
liegt eg in erfter ßinie beim Steuerpflichtigen, ben ©häjpnggWert ber 
Slftien au ermitteln unb er hat in biefem gälte bie Bföglihfeit, ge- 
geigebettenfallg in  Betradjt fommenbe wertminfeernbe ümftänbe an he» 
riicffihtigen.

St. 9t. in S. ©in Dabaföertreter, ber feine eigenen ©efcljäfte be­
treibt, ift nur für feine Bwoifion umfahftcuerpflidjtig.

0 . ,sfe. iu 0 . ©g fommt u. ©. baramf an, ob bie Berfoncnfraft- 
wagen in ih r«  Überwiegenfeen Benufeung bem ©efdjäft ober bem 
©Port ufw. feierten. 3,m erfteren gälte ift nadj bem Umfahfteiuergefefe 
oom 26. 7. 1918 bie geWöfenlidje tlmfafefteuer, im jWeiten gälte bie er­
höhte Bujugfiener p  entrichten. Der Berfauf ift nadj bem üorgefdjrie- 
beiten gormittar heim auftänfeigen Umfafefkneramt mit bem oollcn 
Berfaufgwert cimzumetben.

2). 2. D . in 0 .  Dag Betriebgoermögen einer offenen ©anbelg- 
gefeltfcijaft unterliegt beim Bortjanbenfein mehrerer ©efellfhafter 
n i h t  alg ©anjeg ber Befteuerung, fea feie 0$@ . feine felbftänbige 
ju riftifhe  Berföntihfeit hefifet. ©g hat üielmehr jefeer ©efellfhafter 
[einen Slnteil am Betriehgoermögen p  üerfteuern.

9iur allgemein iittercfficrenbe ©teuerfrngen mäfügen Unt« 
faugeö fönnen an biefer Stelle beantwortet Werben, ©röfterc 
Stuf tage n fowie foldjc pribatcr ober ocvtraulidjer Batur werben 
bagegen au nufer bcfonbcveS, unter bev 2cituug beg- ■'öerauS- 
geberg ftcljenbc © n t a d j t c r b f i r o  bei ber B  a t e r I ä n - 
b i  f cf) c ti D r c u h a n b -  u n b  91 e 0 i f i o n § g c } e 11 f ch a f t 
m. b. in 5  r  a n f f u r  t  a. Bf., © t e i  u W e g 3, Weiter- 
geleitet. Sür bie Beantwortung foldjcr Slitfragen unb für bie 
Slugarbeitung boit ©utmhten burdj erfahrene Suriften, ©teucr- 
uub iöanbelgfadjocrftnnbigc Werben oon obiger ©efellfhaft an» 
gcntcffctie ©utnhtcrgebiihveu bcvcdjtiet, bereu ftöhe nadj B rii-  
fang ber Sachlage b o x h c r initgcteilt Wirb. Den B e s t e h e t  n 
bet Deutfdjen Steucr-Beitung Werben c r nt a fj i  g t c ©utadjter- 
gebüljvcu cingeräumt. SUle hierher gehörigen Bufdjriftcn hetr. 
Sprcdifaal, Slttgfünfte unb ©ulachten finb an ben S&etauggchet, 
.SS>errn Bebaftcur 9f. 9t i 11 e r , 3  r a n f f u r t a. Bf., S t e i n -  
Weg 3, sti richten. Stilen Slufragen ift 9fiicfporto betjufügen.
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